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ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
DESPESA DO MUNICÍPIO DE SEROPÉDICA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEROPÉDICA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Vereadores de Seropédica aprovou e eu, sanciono a seguinte
lei:

Seção I

Capítulo I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. Io - Esta Lei estima a Receita de R$ 304.679.709,93 (Trezentos e quatro milhões, 
seiscentos e setenta e nove mil, setecentos e nove reais e noventa e três centavos) e fixa a Despesa, já 
excluindo as deduções, no valor de R$ 294.202.736,73 (Duzentos e noventa e quatro milhões, duzentos 
e dois mil, setecentos e trinta e seis reais e setenta e três centavos), do Município de Seropédica, para o 
exercício de 2019, abrangendo o orçamento referente aos Poderes Executivo e Legislativo, inclusive 
empresas instituídas e mantidas pelo Poder Público.

Capítulo n

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Art 2o - Ficam estimadas as Receitas e fixadas as Despesas em igual importância.

Parágrafo Único - O Orçamento Geral do Município de Seropédica - RJ, incluindo Administrações 
Indiretas, para o exercício de 2019, estima a Receita em R$ 304.679.709,93 (Trezentos e quatro milhões, 
seiscentos e setenta e nove mil, setecentos e nove reais e noventa e três centavos), e fixa Despesas em 
igual valor, excluindo as deduções previstas em Lei.

Art 3 0 - As receitas de Administração Direta e dos Fundos com exceção do 
SEROPREVI, a serem realizadas mediante a arrecadação dos tributos, rendas e outras receitas correntes 
e de capital, na forma da legislação em vigor, apresentam os seguintes desdobramentos:

v. Z'
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DESCRIMINAÇÃO DAS RECEITAS / RS

RECEITAS CORRENTES 295.864.905,12
RECEITAS DE IMPOSTOS TAXAS E CONTRIBUIÇÃO 38.959.883,12
RECEITAS DE CONTRIBUÇÕES 9.352.536,69
RECEITA PATRIMONIAL 3.652.060,85
RECEITA INDUSTRIAL 0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 242.618.963,64
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.281.460,82

RECEITA DE CAPITAL 75.419,50
ALIENAÇÃO DE BENS EIMOVÉIS 5.801,50
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL 69.618,00

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 8.739385,31

TOTAL PREVISTO 304.679.709,93

DEDUÇÕES PARA O FUNDES -10.476.973,20
FPM -4.374.681,40

-40.610,50ITR
LEI C. 87/96 -.51.749,38
ICMS -5.561.050,00

-327.050,42IPVA
IPI -121.831,50

RECEITAS INCLUINDO AS DEDUÇÕES P/ FUNDES
SEROPREV 16.150.000,00
RECEITAS DO SEROPREV
I- RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO 7.333.614,69

CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR ATIVO/CIVIL 7.320.851,39
CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES INATIVOS

II- REMUNERAÇÕES DOS INVESTIMENTOS RPPS 
REMUNERAÇÃO DOS INVEST. RENDA VARIAVÉL

12.763,30
77.000,00
77.000,00

III- Indenizações Restituições 0,00
COMPENSAÇÕES ENTRE RGPS E O RPPS 0,00

m- RECEITA INTRA ORÇAMENTÁRIA 8.739.38531
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SERVIDOR ATIVO 8.292.669,81
CONTRIBUIÇÃO DE REGIME DE PARC. DE DÉBITOS 446.715,50
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DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA POR UNIDADE DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E
^ INDIRETA /

DESCRIMINAÇÃO DAS DESPESAS

215.477.239,43GASTOS DA PREFEITURA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 47.784.192,30
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.608.690,00
FUNDO MUNI. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 44.000,00

16.150.000,00SEROPREVI
CÂMARA 10.025.665,00
FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.364.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 6.600,00

700.000,00CEJUR
42.350,00FUNDO MUNICIPAL DE IDOSO

FUNDO ESPECIAL DA SECRETARIA DE ORDEM PUBLICA- 
FUNESOP 1.000.000,00
TOTAL DAS DESPESAS FIXADA NO MUNICÍPIO
(ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA) 294.202.736,73

Art. 4° - As despesas da Administração Direta a serem realizadas segundo as discriminações dos anexos, 
apresentam sua composição por função e por órgão, conforme os seguintes desdobramentos:

Total FixadoEspecificaçãoCódigo
10.025.665,00LEGISLATIVA01

0,00ESSENCIAL À JUSTIÇA03
ADMINISTRAÇÃO 48.497.449,4304
SEGURANÇA PUBLICA 3.890.000,0006
ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.644.690,0008
PREVIDÊNCIA SOCIAL 16.150.000,0009

47.784.192,30SAUDE10
229.000,00TRABALHO11

EDUCAÇÃO 119.910.940,0012
2.534.400,00CULTURA13

37.108.000,00URBANISMO15
HABITAÇÃO 7.600,0016

501.000,00SANEAMENTO17
GESTÃO AMBIENTAL 1.365.000,0018

54.800,00AGRICULTURA20
37.000,00COMERCIO E SERVIÇOS23

576.300,00TRANSPORTES26

ix
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DESPORTO E LAZER /27 1.886.700,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99 2.000.000,00

294.202.736,73

B - DESPESA POR ORGÃO

Seção II
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

FIXADO
01.02.000 GABINETE DO VICE PREFEITO 245.300,00

\ 01.03.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 3.820.000,00
01.04.000 SECRETARIA DE GOVERNO 2.000.000,00
01.05.000 SEC. DE PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
772.999,43

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO01.06.000 7.000.000,00
01.07.000 SECRETARIA DE FAZENDA 11.100.000,00
01.08.000 SEC. DE OBRAS 18.161.000,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE

01.09.000 121.932.040,00

01.10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
EMPREGO

229.000,00

01.11.000 SEC. DE AMBIENTE EAGRONEGOCIOS 544.800,00
01.12.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 480.000,00

SEC. DE SERVIÇOS PÚBLICOS01.13.000 38.270.800,00
01.14.000 SEC. DE SUPRIMENTOS 950.000,00

SEC. MUN. DE AÇÃO SOCIAL01.15.000 1.700.000,00
01.16.000 GABINETE DO PREFEITO 500.000,00

SEC. DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E EVENTOS
SEC. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

01.17.000 2.845.000,00
01.18.000 2.926.300,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA01.90.000 2.000.000,00
CAMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA02.01.000 10.025.665,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE05.22.000 47.784.192,30
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL07.23.000 1.608.690,00

09.24.000 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 
ADOLESCÊNCIA 44.000,00
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
SEROPÉDICA

11.25.000
16.150.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO 
AMBIENTAL - FUCONMAS

12.01.000 1.364.000,00
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FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇAO -^UMHABS 6.600,0014.01.000 -i

\ ACEJUR 700.000,0016.01.000
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 42.350,0017.01.000
FUNDO ESPÊCIAL DA SECRETARIA DE ORDEM 
PÚBLICA-FUNESOP

1.000.000,0018.01.000

294.202.736,73Total

ATUALIZAÇÃO DAS RECEITAS E DAS DESPESAS

Art. 5o - Fica o Poder Executivo autorizado a tomar as medidas necessárias para ajustar o orçamento 
municipal de forma a obter o equilíbrio da gestão financeira.

Art. 6o - Fica o Poder Executivo autorizado a tomar as medidas necessárias para ajustar o orçamento 
municipal, às modificações que vierem a ocorrer na política econômica do país e nas finanças do 
Município.

§ Io - O Poder Executivo poderá atualizar em agosto de 2019, os valores constantes desta Lei, com base 
de índice oficial de inflação acumulada publicada pela Fundação Getúlio Vargas de janeiro a julho de 
2018, levando em consideração o comportamento da receita.

§ 2o - Considera-se abrangida pela hipótese descrita no capuí a necessidade de retificação desta Lei em 
decorrência da regulamentação do Orçamento Impositivo e em função de eventuais alterações da LDO 
e do PPA

Art. 7o - Ficam criadas as contas de dedução da receita (9718.01.2.1.000, 9718.01.5.1.000, 
9718.06.1.1.000, 9728.01.1.1.000, 9728.01.2.1.000, 9728.01.3.1.000) de caráter contábil do Município 
e as respectivas contrapartidas.

.§ Io - As respectivas contas servem para manter o equilíbrio orçamentário nas unidades gestoras e 
deverão ser utilizadas em contrapartida as transferências extra-orçamentárias.

§ 2o - Os valores transferidos serão os permitidos e estabelecidos constitucionalmente de forma a garantir 
a operacionalização da UGS.

Seção III

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES

Art. 8o - Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do artigo T da Lei Federal 4320 de 17 de março 
de 1964, a abrir Créditos Suplementares no decorrer do exercício de 2019. Mediante transposição, 
remanejamento ou transferências de recursos de uma categoria de programação para outra, com a 
finalidade de atender insuficiência nas dotações orçamentárias até o limite de 30% (Trinta por cento) do 
total Receita do orçamento Fiscal e da Seguridade Social.

§ Io - Excluem-se desse limite, os créditos destinados a suprir insuficiência das dotações destinadas a 
pessoal, obrigações patronais de qualquer natureza, encargos sociais/inativos e pensionistas, sentenças

xi
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judiciais, assim como as contas vinculadas, convênios de toda a espécie, FUNDEB, Transferências de 
Royalties, FNDE e do Ministério da Saúde, Câmara Municipal bem como o excesso 'de arrecadação 
apurado no período e superávit financeiro apurado no balanço do exercício anterior.

§ 2o - O índice deste artigo será acrescido no total de créditos suplementares abertos no exercício.

Seção IV

Das Disposições Gerais

Art. 9o - Fica o Poder Executivo autorizado a aprovar, por decreto, uma programação financeira de 
desembolso para exercício de 2019.

Art. 10° - Fica o Poder executivo autorizado a realizar operações de créditos por Antecipação de Receita 
Orçamentária (ARO), com finalidade de manter o equilíbrio orçamentário Financeiro do Município.

Art. 1 Io - Fica o Poder Executivo autorizado a inclusão da Receita de Alienação de 
conforme parágrafo 3o Art. 7o da Lei 4320/64.

Bens Imóveis,

Parágrafo único - A programação será fixada através de contas trimestrais ou a critério do Poder 
Executivo para assegurar em tempo útil a soma dos recursos necessários e suficientes à execução do 
Programa Anual de trabalho de cada uma das Unidades Orçamentárias

Capitulo III

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 12° - Fica o Poder Executivo autorizado a adotar normas e procedimentos na execução do orçamento 
de forma a obter o equilíbrio na Gestão Financeira.

Art. 13° - Fica o Poder Executivo a tomar medidas necessárias para, em virtude de alterações na estrutura 
organizacional ou na competência legal ou regimental de órgãos da administração direta! e de entidades 
da administração indireta, adaptar o orçamento aprovado pela presente Lei, às modificações 
administrativas ocorridas, inclusive, criando Unidades

Orçamentárias, Programas de Trabalho e Elementos de Despesa, necessárias e redistribuição dos saldos 
de dotações, observando o princípio do equilíbrio orçamentário.

Art. 14° - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 
Io de janeiro de 2019. Revogadas as disposições em contrário.

7 \1
abai Barbosa de Souza 
Prefeito Municipal

xii
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Dezembro / 2015 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEFwPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA • RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

i

Valores expressos em R$ (1.00)
Arrec. no MêsReceita Orçada Arrec. no Ano DiferençaCódigo Descrição

37,314.072,23 |Receitas Corrente[1.0.0.0.00.0.0.000 30.632.942,67 228.054.072,23190.740.000,00
Receitas Tributárias 6.112.282,2935.000.000,00 38.030.135,39 3.030.135,391.1.0.0.00.0.0.000

impostos[í, 1,1.0.00.0.0.000 6.060.874,1931.337.723,08 36.655.558,27 5.317.835,19
Imposto sobre Patrimônio e Renda[í ,1.1~2.00.0.0.000 2.699.389,316.725.000,00 9.833.704,22 3.108.704,22
Imposto sobre a Prop. Pred. e Territorial Urbana 798.673,01~1[T.1.1.2.02.0.0.000 114.357,28 4.428.673,013.630.000,00

Iptu Predial 3.630.000,00 72.001,09 2.379.181,06 (1.250.818,94)1.1.1.2.02.0.1.000
Iptu Territorial 42.356,19 2.049.491,950,00 2.049.491,951.1.1.2.02.0.2.000

2.850.509,4l]Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Nat.(Tl.1.2.04.0.0.000 1.491.000,00 2.573.205,38 4.341.509,41
Imp. de Rende - Pessoas Físicas 19.128,17 292.410,510,00 292.410,511.1.1.2.04.1.0.000

Imp. De Renda Ret. Nas Fontes s/ os Rend. Do Trabalho 238.867,141.150.000,00 1.588.284,62 438.284,621.1.1.2.04.3.1.000
Imp. De Renda Ret. Nas Fontes a/ Outros Rendimentos 2.315.210,07341.000,00 2.460.814,28 2.119.814,281.1.1.2.04.3.4.000

Imp.s/Transm.lnter Vlvos’de Bens Imóv.e dlr.s/tm 11.826,65 1.063.521,801.604.000,00 (540.478,20)1.1.1.2.08.0.0.000
1.1.1.3.00.0.0.000 Imposto sobre a Produção e Circulação 3.361.484,88 26.821.854,0524.612.723,08 2.209.130,97

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 2.209.130,97]3.361.484,8824.612.723,08 26.821.854,051.1.1.3.05.0.0.000
ISS- 390.261,3722.137.723,08 2.161.349,02 (19.976.374,06)1.1.1.3.05.0.1.000

—
ISS - Super Simples 715.000,00 3.180,57 (711.819,43)0,001.1.1.3.05.0.2.000
ISS Retenção na Fonte 2.594.963,831.760.000,00 930.893,40 834.963,831.1.1.3.05.0.4.000

Ía—2£L
i'r yF

Simples Nacional 84.524,190,00 871.111,66 871.111,661.1.1.3.05.0.5.000
ISS Outros 1.955.805,92 21.191.248,970,00 21.191.248,971.1.1.3.05.9.9.000

(2.287.699,80) |3.6è2.276,92 1.374.577,12(l7lL2.0.Õ0.0.0.000 Taxas 51.408,10
33*0

XoCompensação Ambiental 440.000,00 0,00 357.777,89 (82.222,11)1.1.2.0.92.3.0.000
7 (2.203.575,12) jTaxa pelo Exercício de Poder de Policia[ríZi.ob.o.o.ooo 2.855.976,92 15.255,96 652.401,80,ü------------

\ \ v. ^•(67.333,03;)^ 
(83.426,9^%7 ^

Taxa de Fiscelização de Vigilância Sanitária 1.300,78187.000,00 119.666,991.1.2.1.17.0.0.000
Taxa de Fiscalização 83.426,92 0,00 0,001.1.2.1.21.0.0.000

(7.700/00)7Taxa de Certidões 7.700,00 0,00 0,001.1.2.1.22.0.0.000
37.3'91,79Taxa de Licença para Funclonamanto de Est. Comerciais 3.219,14 81.391,7944.000,001.1.2.1.25.0.0.000
(2.750,00)Taxa de Publicidade Comercial 2.750,00 0,00 0,001.1.2.1.26.0.0.000

(2,156.92II,46)Taxa de Licença para Execução de Obras 9.620,242.530.000,00 373.078,541.1.2.1.29.0.0.000 fP
(1.(10,0,00)Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 1.100,00 0,00 0,001.1.2.1.31.0.0.000
78.2>64,48 Jv78.264,48Taxas pelo Exercício de Poder de Policia \1.115,800,001.1.2.1.99.0.0.000

rfjCiíJcíw ..í*m •Páginá.1cte10
e^.Ooo 
V:(VfS -

grc.o

30A»«01S 01:30Ú5
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Consolidado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEfwPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA • RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Valores expressos em R$ (1,00)
Arrec. no MêsReceita Orçada Arrec. no Ano DiferençaDescriçãoCádlgo

Taxa pela Prestação de Serviços (1.902,57) lp .1.2.2 00.0,0.000 366.300,00 36.152,14 364.397,43
Taxa de Coleta de Lixo 3.300,00 0,00 (3.300,00)0,001.1.2.2.09.2.5.000
Taxa de Protocolo 275.000,00 0,00 0,00 (275.000,00)1.1.2.2.09.2.9.000

Taxa de Cemitérios 88.000,00 11.474,82 117.188,32 29.188,321.1.2.2.28.0.0.000
Taxa de Limpeza Pública 0,00 0,00 94.789,251.1.2.2.90.0.0.000 94.789,25

152.419^86]jl. 1.2.2.99.0.0.000 Taxas de Prestação de Serviços 0,00 24.677,32 152.419,86
Taxas de Prestação de Serviços 0,00 24.677,32 152.419,86 152.419,861.1.2.2.99.0.3.000

6.408.076,65 7.550.318,05 4.650.318JJ5]|l .2.o!o.00.0.0.000 Receitas de Contribuições 2.900.000,00
Contribuição Servidor Ativo 2.035.000,00 263.871,52 263.871,52 (1.771.128,48)1.2.1.0.29.0.1.000

Contribuição Servidor Atlvo-lntra 0,00 252.531,89 252.531,89 252.531,891.2.1.0.29.0.1.010
Contribuição Servidor Ativo Civil 16.500,00 5.423.594,01 5.423.594,01 5.407.094,011.2.1.0.29.0.7.000
Contribuição Servidor Inativo Civil 11.000,00 10.317,62 10.317,62 (682,38)1.2.1.0.29.0.9.000

Contribuição Prevldanclârla Parcelamento - Intra 710.293,500,00 710.293,50 710.293,501.2.1.0.29.1.5.000
mar; *-Contribuição para o Cust. do Sarv. da Iluminação Pública 837.500,00 0,00 1.142.241,40 304.741,401.2.2.0.29.0.0.000 jT

1.787.415,80 ]Recaitas Patrimoniais 850.000,00 487.439,50 2.637.415,801.3.0.0.00.0.0.000 •fí "V.
jl.3,2.0.00.0.0,000 9 'iReceitas de Valoras Mobiliários 1.787.415,80 ]850.000,00 487.439,50 2.637.415,80

W-
Remuneração da Depósitos Bancários 773.000,00 401.961,91 2.551.938,21 1.778.938,211.3.2.5.00.0.0.000 CJ

Remuneração de Depósitos de Recursos 1.949.388,è7 j[1.3.2.5.01.0.0.000 590.400,00 400.006,10 2.539.788,67
Rec. de Remun. Dep. Bane. de Rec. Vinc.- Royaitles 16.500,00 8.537,31 22.792,19 6.292,191.3.2.5.01.0.1.000 ro^= *

l \fh
1Rec.de Remun. de Dep. Bane. de Rec. Vinc. - FUNDEB 149.100,00 10.619,90 199.579,54 50.479,541.3.2.5.01.0.2.000 í-

rRec.de Remun.Dep. Banc.de Rec.Vinc.-Fundo da Saúde 49.500,00 0,001.3.2.5.01.0.3.000 0,00 (49.500,00)
Rac.da Remun.Dap. Banc.da Rac. Vinc.VInc. - Sal. Educação 28.600,00 23.678,42 95.425,92 66.825,921.3.2.5.01.0.5.000
Juros de Renda Convênios MEC/FNDE (Merenda) 37.500,00 5.860,64 (3.492,59)1.3.2.5.01.0.7.000 34.007,41

Juros SUS 7.700,00 0,00 17.896,98 10.196,981.3.2.5.01.1.2.000
Juros SAMU 110,00 161,06 28.678,44 28.568,441.3.2.5.01.1.3.000
Juros Farmácia Popular 833,491.100,00 19.129,51 18.029,511.3.2.5.01.1.4.000
Juros Ceo 1.000,00 0,001.3.2.5.01.1.6.000 13.200,00 12.200,00
Juros F.M.S 34.100,00 35.863,38 778.684,011.3.2.5.01.1.8.000 744.584,01

Juros Farmácia Básica 2.750,00 192,411.3.2.5.01.2.0.000 6.921,11 4.171,11
Juros NAF/PAIF (AS)1.3.2.5.01.2.5.010 6.050,00 71,92 12.704,30 6.654,30

zl
^\ \\ hl‘õ
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Dezembro / 2015 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEfwPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA • RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

■W&-I

Valores expressos em R$ (1,00)
Arrec. no MêsReceita Orçada Arrec. no Ano DiferençaCódigo Descrição

Juros Titulo de renda (CIDE) 284,76110,00 785,55 675,551.3.2.5.01.2.7.000
Juros CEFX 110,00 0,00 13,94 (96,06)1.3.2.5.01.3.0.000

Juros VGS 3.830,8466.000,00 62.962,93 (3.037,07)1.3.2.5.01.3.2.000
Juros BLMAC 22.935,7647.500,00 153.753,72 106.253,721.3.2.5.01.3.3.000
Juros Material Médico Hospitalar 1.100,00 5.014,20 48.986,43 47.886,431.3.2.5.01.3.4.000
Juros de Qualigesti 57,822.750,00 591,08 (2.158,92)1.3.2.5.01.3.5.000
Juros de Gestão do SUS 46.200,00 4.577,56 27.968,25 (18.231,75)1.3.2.5.01.3.6.000
Juros Conta Pagamento 1.100,00 5.279,13 7.904,12 6.804,121.3.2.5.01.3.9.000
Juros SAC Peti 220,00 375,00 2.865,98 2.645,981.3.2.5.01.4.0.010
Juros PBV 0,11220,00 116,68 (103,32)1.3.2.5.01.4.0.040
Juros IGDBF 5.500,00 573,72 8.787,73 3.287,731.3.2.5.01.4.0.060
Juros/ACESSUAS 1.650,00 11,33 1.935,02 285,021.3.2.5.01.4.0.090
Juros PROJOVEM 550,00 1,29 13,03 (536,97)1.3.2.5.01.4.0.100
Juros PBF 1.214,471.100,00 5.985,89 4.885,891.3.2.5.01.4.0.110
Juros PBT 6,48110,00 65,57 (44,43)1.3.2.5.01.4.0.130
Juros PVMC 220,00 0,16 133,22 (86,78)1.3.2.5.01.4.0.190 -•«nao.
Juros PFMC 550,00 374,81 3.261,96 2.711,961.3.2.5.01.4.0.210
Juros BPC 0,00 17,59 42,86 42,861.3.2.5.01.4.0.220 Tr •••••

V';Juros IGD - SUAS 133,82 1.919,100,00 1.919,101.3.2.5.01.4.0.230
i rJuros SCFV 278,340,00 1.153,86 1.153,861.3.2.5.01.4.0.240

riJuros PAC 214,110,00 1.075,80 1.075,801.3.2.5.01.4.0.250
Juros PSB - FEAS 31,330,00 606,16 606,161.3.2.5.01.4.0.260
Juros PSE - FEAS 0,00 78,23 730,89 730,891.3.2.5.01.4.0.270 ±S*Q

\Juros/RP 550,00 346,84 3.508,09 2.958,091.3.2.5.01.4.0.990
Rend. Aplicação Recursos Próprios 232.456,1911.000,00 627.874,59 616.874,591.3.2.5.01.4.1.000 -J-

Juros FMDCA 563,090,00 4.238,12 4.238,121.3.2.5.01.4.2.010
Juros e Rendimentos de Aplicação Flnanceita 0,00 10.063,39 96.873,63 96.873,631.3.2.5.01.4.7.000
Juros PBF 550,00 0,00 0,00 (550,00)1.3.2.5.01.4.8.000
Juros Construção UPA 6.600,00 1.575,56 13.089,28 6.489,281.3.2.5.01.6.1.000
Juros Aquisição de Equipamento 16.500,00 1.371,19 20.778,80 4.278,801.3.2.5.01.6.2.000

\

W7 ojò B/fr*
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Dezembro / 2015 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEFwPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Valores expressos em R$ (1,00)
Arrec. no Mês Arrec. no AnoReceita Orçada DiferençaCódigo Descrição

Juros DST/AIDS 27.500,00 46,32 (20.881,64)6.618,361.3.2.5.01.6.3.000
Juros Atenção Basica Coofinanc 18.700,00 599,94 19.647,81 947,811.3.2.5.01.6.4.000
Juros PAB 19.711,19 150.054,53 150.054,530,001.3.2.5.01.6.5.000
Juros Saúde Bucal 32.335,000,00 32.335,000,001.3.2.5.01.6.9.000

Juros da Conte Movimento 2.163,00 4.091,280,00 4.091,281.3.2.5.01.7.0.000
Remuneração de Depãsltos de Rec. não Vinculados (182.600,00)]182.600,00 0,00 0,001.3.2.5.02.0.0.000

Juros APL 0,00 (6.600,00)6.600,00 0,001.3.2.5.02.1.9.000
Remuneração de Outros Dep. de Rec. não Vinculados 0,00 0,00 (176.000,00) |176.000,001.3.2.5.02.9.9.000

Remuneração de Outros Dep. de Rec. não Vlnculedos - PMPR 176.000,00 0,00 (176.000,00)0,001.3.2.5.02.9.9.030
Juros CEJUR 1.955,81 12.149,54 12.149,540,001.3.2.5.04.0.0.000

Rendimento Aplicação - CEJUR 1.955,81 12.149,54 12.149,540,001.3.2.5.04.0.1.000
Remuneração dos Investimentos renda fixa 77.000,00 0,00 (77.000,00)0,001.3.2.8.10.0.0.000
Remuneração dos Investimentos Renda Variável 85.477,59 85.477,59 85.477,590,001.3.2.8.20.0.0.000

Transferências Correntes 147.640.000,00 175.384.849,24 27.744.849,24][1.7.0.0130.0.0.000 17.126.086,40
Transferáncles Intergovernamentais 27.741.615,46 ]1.7.2.0.00.0.0.000 17.126.086,40147.640.000,00 175.381.615,46

Transferências da Ünlãoí .7.2.1.00.0.0.000 7.295.543,4768.869.100,00 75.971.973,54 7.102.873,54
2.332.997,47]Participação nas Receitas de União|1.7.2.1.01,0,0.000 28.099.000,00 3.787.652,89 30.431.997,47

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 3.771.149,2727.000.000,00 30.257.131,18 3.257.131,181.7.2.1.01.0.2.000 /
Apoio Financeiro aos Municípios (AFM) 550.000,00 0,00 0,00 (550.000,00)1.7.2.1.01.0.3.000
Cota-Perte do Imp. sobre e Prop. Territorial Rural 121.000,00 9.899,43 131.480,65 10.480,651.7.2.1.01.0.5.000

vCota-Parte da Contr. Interv. Domínio Econômico 11.000,00 0,00 25.781,4536.781,451.7.2.1.01.1.0.000 -s .
Convênio Habitação Popular 25.000,00 0,00 0,00 (25.000,00)1.7.2.1.01.2.6.000
Fundo Nacional de Conservação Ambiental 120.000,00 0,00 (120.000,00)0,001.7.2.1.01.2.7.000

*e>0. ••’*? £'....
Funasa 10.000,00 0,00 (10.000,00)0,00C* i i1.7.2.1.01.2.8.000
Convênios Diversos 0,0060.000,00 0,00 (60.000,00)1.7.2.1.01.2.9.000

Fundo Nacional de Criança e do Adolescente 72.000,00 0,00 (72.000,00)0,001.7.2.1.01.3.1.000
ir

Fundo Nacional do Idoso 0,0090.000,00 0,00  (90.000,00)1.7.2.1.01.3.2.000
Transferência do Fundo Nacional de Segurança Pública 15.000,00 0,00 0,00 (15.000,00)1.7.2.1.01.3.3.000
Fundo Municipal de Habitação 25.000,00 0,00 (25.000,00)0,001.7.2.1.01.4.5.000
CUSTAS DIÁRIAS E REBOQUES 6.604,190,00 6.604,19 6.604,191.7.2.1.01.4.6.000

n.r
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Valores expressos em Rj (1,00)
Receita Orçada Arrec. no Mês Arrec. no Ano DiferençaCódigo Descrição

Ute da Baixada Fluminense 0,00 0,00 4.868.631,22 4.868.631,221.7.2.1.09.1.0.010
14.740.000,00 (3.785.512,387]Transferência da Compensação Financeira1.7.2.1.22.0.0.000 1.045.365,60 10.954.487,62

Cota-Parte Royalties - Comp.Fin.Prod. Petr. - L. 7990/89 10.450.000,00 644.691,84 7.455.948,49 (2.994.051,51)1.7.2.1.22.3.0.000
Cota-parta Royalties pela participação Especial 274.827,801.980.000,00 1.732.128,72 (247.871,28)1.7.2.1.22.5.0.000
Cota parte exploração de recursos Minerais CFEM 1.925.000,00 99.094,68 1.457.858,87 (467.141,13)1.7.2.1.22.6.0.000
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 385.000,00 26.751,28 308.551,54 (76.448,46)1.7.2.1.22.7.0.000

Transferência de Rec. do Sistema Único de Saúde 864.721,66](lT2.1.33.0.0.000 15.272.100,00 1.061.573,01 16.136.821,66
Atenção Básica 462.020,00 1.717.361,634.814.400,00 6.531.761,631.7.2.1.33.1.1.000

Piso de Atenção Básica - PAB Fixo 0,00 0,00 2.008.655,63 2.008.655,631.7.2.1.33.1.1.010 4^--•
Programa Saúde da Família - PSF 0,00 135.905,00 1.448.355,00 1.448.355,001.7.2.1.33.1.1.020

•í7i- TPrograma Agente Comunitário de Saúde - PACS 273.780,001.837.000,00 1.636.596,00 (200.404,00)1.7.2.1.33.1.1.030 y-r—

íiaSaúde Bucal 385.000,00 32.335,00 353.455,00 (31.545,00)1.7.2.1.33.1.1.040

ibCQ cCompensação de Especlficldades Regionais 22.000,00 0,00 0,00 (22.000,00)1.7.2.1.33.1.1.070
Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ 275.000,00 0,00 254.700,00 (20.300,00)1.7.2.1.33.1.1.090 i3

/ JCrNASF 20.000,000,00 220.000,00 220.000,001.7.2.1.33.1.1.110
\ >:Fator Incentivo At. Básica Povo Indlglna 2.049.000,00 0,00 0,00 (2.049.000,00)1.7.2.1.33.1.1.350 vxEMAP - Equipes Multiprofissionals de Apoio 26.400,00 0,00 60.000,00 33.600,001.7.2.1.33.1.1.370 H. éívi

V " AUK- 'EMAD - Atenção Domiciliar 220.000,00 0,00 550.000,00 330.000,001.7.2.1.33.1.1.410

^T.ZA .33.1.2.000 MAC - Média e Alta Complexidade (557587,06) ]548.753,297.628.500,00 7.572.912,94
Teto Financeiro 7.150.000,00 455.303,29 7.089.646,29 (60.353,71)1.7.2.1.33.1.2.010
CEO - Centro de Esp. Odontológices 126.500,00 13.200,00 145.200,00 18.700,001.7.2.1.33.1.2.020
Serviços de Atendimento Móvel ás Urgências Samu 192 (RAU-SAMU) 352.000,00 26.250,00 263.750,00 (88.250,00)1.7.2.1.33.1.2.030
Teto Municipal Rede Brasil sem Miséria (BSOR-SM) 0,000,00 20.316,65 20.316,651.7.2.1.33.1.2.050
Tato Municipal Reda Saúde Mental (RSME) 0,00 54.000,00 54.000,00 54.000,001.7.2.1.33.1.2.070

Vigilância em Saúdejl.7.2.1.33.1.3,000 684.200,00 0,00 858.389,69 174.189,69
Vigilância Epidemlológlca 660.000,00 0,00 854.285,19 194.285,191.7.2.1.33.1.3.010
Vigilância Sanitária 24.200,00 0,00 4.104,50 (20.095,50)1.7.2.1.33.1.3.020

563.108,24][1.7.2.1.3371.5.000 Gestão SUS 0,00 50.799,72 563.108,24
CAPS I - Incentivo Dest. Ao Custeio dos Centros de Atendimento Pslcosocial 0,00 50.799,72 563.108,24 563.108,241.7.2.1.33.1.5.010

BLOCO DE INVESTIMENTO 1.870.000,00 0,00 0,00 (1.870.000,00)1.7.2.1.33.1.6.000

/
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DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEkoPEDICA
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Valores expressos em R$ (1,00)
Arrec. no MêsReceita Orçada Arrec. no Ano DiferençaDescriçãoCódigo

PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÂO DE UBS - AMPLIAÇÃO 0,001.870.000,00 0,00 (1.870.000,00)1.7.2.1.33.1.6.010
Farmácia Popular 110.000,00 0,00 137.500,00 27.500,001.7.2.1.33.1.7.000
UPA TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 0,00 0,00 200.000,00 200.000,001.7.2.1.33.1.8.000
Outros Programas Fundo a Fundo 165.000,00 0,00 273.149,16 108.149,161.7.2.1.33.9.9.000

(166.146,31)"]Transferencias de Recursos do FNAS 878.853,69[1.7.2.1.34.0.0TÕÕÕ 1.045.000,00 14.291,26

Indlce de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família 0,0082.500,00 0,00 (82.500,00)1.7.2.1.34.0.5.000
Piso Básico Variável II 110.000,00 0,00 0,00 (110.000,00)1.7.2.1.34.0.6.000
Beneficio de Prestação Continuada na Escola - BPC 33.000,00 0,00 2.160,00 (30.840,00)1.7.2.1.34.0.7.000
IGD - SUAS 0,00 0,00 11.767,45 11.767,451.7.2.1.34.1.0.000

Serviço de Convenâncla e Fortalecimento de Vínculos - SCFV Portaria MDS 134, 0,00 0,00 98.291,50 98.291,501.7.2.1.34.1.1.000
Fundo Mun. dos Dlr. da Criança e do Adolescente 66.000,00 0,00 0,00 (66.000,00)1.7.2.1.34.1.3.000

miPFMC FMAS 165.000,00 0,00 162.500,00 (2.500,00)1.7.2.1.34.2.2.000 Ti "£■

P £PBF FMAS 0,00 336.000,00253.000,00 83.000,001.7.2.1.34.2.3.000

-ijSAC PETI FMAS 0,00 0,0016.500,00 (16.500,00)1.7.2.1.34.2.5.000 -y

UíIGDBFFMAS 286.000,00 14.291,26 218.134,74 (67.865,26)1.7.2.1.34.2.6.000
PBV 2 PISO BÁSICO VARIAVEL FMAS 11.000,00 0,00 0,00 (11.000,00)1.7.2.1.34.2.7.000

? ioO % • ••
PVMC FMAS 0,0022.000,00 0,00 (22.000,00)1.7.2.1.34.2.8.000 &i ^

Piso de Alta Complexidade - PAC 0,00 0,00 20.000,00 20.000,001.7.2.1.34.2.9.000 V
*5 - ir>fcPAC 0,00 0,00 30.000,00 30.000,001.7.2.1.34.3.0.000 -i y-

[l .7.2.1.35.0.0.000 Transferencias de Recursos do FNDE 9.581.000,00 2.909.192,86 l1.360.053,48 12.490.192,86

Cota Parte do PNATE FNDE 0,00 32.426,95 32.426,95 32.426,951.7.2.1.35.0.0.060

Transferência do Salário Educação 7.370.000,00 671.544,97 9.655.319,70 2.285.319,701.7.2.1.35.0.1.000
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - FUNDAMENTAL 1.870.000,00 247.536,00 2.106.000,00 236.000,001.7.2.1.35.0.3.000

Programa Nacional transporte Escolar - PNATE 0,00 0,00 226.988,65 226.988,651.7.2.1.35.0.4.000

Programa mais educação 0,00 0,00 60.912,00 60.912,001.7.2.1.35.1.7.000

Programa Brasil Carinhoso 0,00 408.545,56 408.545,56 408.545,561.7.2.1.35.1.8.000
Convênio PTA - Proinfancla - Rede Educação 341.000,00 0,00 0,00 (341.000,00)1.7.2.1.35.2.2.000

Transferência Financeira - L.C. n° 87/96 132.000,00 11.365,33 149.021,43 17.021,431.7.2.1.36.0.0.000
Outras Transferências da União 0,00 15.241,90 61.967,591.7.2.1.99.0.0.000 61.967,59

Fex - Auxilio Financeiro para Formento Exportação 15.241,900,00 60.967,60 60.967,601.7.2.1.99.0.0.020

' CRC
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Valores expressos em R$ (1,00)
Arrec. no Mês Arrec. no AnoReceita Orçada DiferençaCódigo Descrição

Demais Transferências da União 0,000,00 999,99 999,991.7.2.1.99.9.9.000
Transferências dos Estados 10.184.244,88]1.7.2.2.00.0.0.000 34.959.638,20 4.495.180,47 45.143.883,08

Participação na Receita dos Estedos1.7.2.2.01.0.0.000 9.527.130]63~|44.376.768,8334.849.638,20 4.493.272,45

4.038.722,64Cota-Parte do ICMS 39.359.856,2329.869.638,20 9.490.218,031.7.2.2.01.0.1.000
Cota Parte do IPVA 3.300.000,00 112.930,02 3.894.364,72 594.364,721.7.2.2.01.0.2.000
Cote Parte do IPI sobre Exportação 71.619,79935.000,00 852.547,88 (82.452,12)1.7.2.2.01.0.4.000
Convênio NAF/PAIF 330.000,00 0,00 0,00 (330.000,00)1.7.2.2.01.0.8.000

Atenção Basica Coofinanciamento1.7.2.2.01.1.4.000 415.000,00 270.000,00 270.000,00 (145.000,00)

0,00Trensf. Rec. Estado p/ Prog. da Saúde Rep. Fundo a Fundo 633.133,88]|l .7.2.2.33^0.Ò"Ò00 110.000,00 743.133,88
Assistência Farmacêutica 110.000,00 473.053,880,00 363.053,881.7.2.2.33.1.4.010

PAHI - PROGRAMA DE APOIO DOS HOSPITAIS DO INTERIOR 0,00 270.080,000,00 270.080,001.7.2.2.33.1.4.040
SAC PETI FMAS 1.908,02 23.980,370,00 23.980,371.7.2.2.34.0.1.000

10.454.49ÃÕ4]Transferências Multlgorvenamentals 5.335.362,46 54.265.758,8443.811.261,801.7.2.4.00.0.0.000
Transferência de Recursos do FUNDEB 36.661.261,80 4.808.476,89 48.673.237,14 12.011.975,341.7.2.4.01.0.0.000
Transferências do FUNDEB - UNIÃO 5.592.521,707.150.000,00 526.885,57 (1,557.478,30)1.7.2.4.02.0.0.000

s** ,,, -H1WT 3.23378]Transferência de Institulçfies Privadas[iTãLò.oo.o.o.ooc) 0,00 0,00 3.233,78
Doeções para Fundo da Criança e Adolescente 0,00 3.233,780,00 3.233,781.7.3.0.00.0.0.010 •fi

Outras Receitas Correntes[i.9.o.oToo.d.o.ooo 499.057,834.350.000,00 4.451.353,75 101.353,75
TMultas e Juros de Mora[Í.9.1.0.00.0.0.000 6.068,12]ZQ. 28.600,00 0,00 34.668,12m •V3’1Multas e Juros da More dos Tributos (24.660,28)"]fí.9.1.1.00.0.0.000 0,00 3.939,7228.600,00

Multas e Juros de More do IPTU 16.500,00 0,00 285,30 (16.214,70)1.9.1.1.38.0.0.000 ----- -----
1 fyQ - Jks-i\'Multas e Juros de Mora do ISS 1.100,00 0,00 136,311.9.1.1.40.0.0.000 (963,69)

Multas e Juros de Mora de Tributos 0,00 3.518,1111.000,00 (7.481,89)1.9.1.1.99.0.0.000
^^--'oíD^r 30.728,40]Multas e Juros de Mora de Divida Ativa dos Tributosjl .9.1.3.00.0.0000 0,00 0,00 30.728,40*

Multas e Juros de More de Divida de IPTU 0,00 0,00 27.349,01 27.349,011.9.1.3.11.0.0.000
Multas e Juros de Mora de Divida de ISS 0,000,00 591,51 591,511.9.1.3.13.0.0.000
Multas e Juros da Mora de Divide de Tributos 0,00 2.787,880,00 2.787,881.9.1.3.99.0.0.000

1.271.204,77](l .9.2.0.00.0.0.000 Indenizaçõas e Restituições 313.353,49 1.438.454,77167.250,00
Indenizações 13.878,39 j13.878,39[i.9.2.1.00.0 0.000 0,000,00

13.878,39 ][1.9.2.1.99.0.0.0Ò0 Outras indenizações 0,00 0,00 13.878,39

^.57S
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♦
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEkuPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Dezembro / 2015 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

Vetores expressos em R$ (1,00)
Receita Orçada Arrec. no Mês Arrec. no Ano DiferençaDescriçãoCódigo

Oepóslto Judiclal/Multa Fundo da Criança e Adolescente 0,00 0,00 1.960,20 1.960,201.9.2.1.99.0.0.010
Outras Indenizações Prefeitura 0,00 2.265,170,00 2.265,171.9.2.1.99.0.0.020
Oepóslto Judicial PMS 0,00 9.653,020,00 9.653,021.9.2.1.99.0.0.040

T257.326.38 ]Restituições 313.353,49[1.9.2.2.00.0.0.000 1.424.576,38167.250,00
Outras Restituições 313.353,49 1.424.576,38167.250,00 1.257.326,381.9.2.2.99.0.0.000

jl .9.3.0.00.0.0.000 2.866.366,53 (934.133,47)]Receitas da Olvida Ativa 167.538,773.800.500,00

Receita da Olvida Ativa Tributária (962.543,647]2.837 956,361.9.3.1.00.0.0.000 3.800.500,00 164.204,40
Receita da Olvida Ativa do IPTU[ÜTãTÍ 1.0.0.000 2.464.659,00 44.659,00 l2.420.000,00 131.429,91

Receite da Oivlda Ativa do iPTU 131.429,912.420.000,00 2.464.659,00 44.659,00'1.9.3.1.11.0.1.000
Receita da Divida Ativa do ITBI 5.500,00 0,00 0,00 (5.500,00)1.9.3.1.12.0.1.000

(í. 192.011,20T]Receita da Oivlda Ativa do ISSQN 17.988,801.9.3.1.1399.000 188,521.210.000,00
Receita da Olvida Ativa do ISS 188,521.210.000,00 17.988,80 (1.192.011,20)1.9.3.1.13.0.1.000

Receita da Oivlda Ativa de Tributos 32.585,97fl .9.3.1.99.0.0.000 165.000,00 355.308,58 190.308,56
Receita da Oivlda Ativa de Tributos 165.000,00 32.585,97 355.308,56 190.308,561.9.3.1.99.0.1.000 —

'7T7’KReceitas da Oivlda Ativa não Tributária 28.410,17 |28.410,171.9.3.2.00.0.0.000 0,00 3.334,37r
ji y-C 3 '■yRec.da Olv.Ativa não Tributária de Receitas 3.334,370,00 28.410,17 28.410,171.9.3.2.99.0.0.000

L2Receitas Olversas 111.864,33 (241.785,67711.9.9.0.00.0.0.000 353.650,00 18.165,57
Parcelamento Oeb. de Vereadores 1.650,00 (1.650,00)0,00 0,001.9.9.0.00.1.5.000 &

tAS)CEJUR 0,00 18.185,57 111.864,33 111.864,331.9.9.0.00.1.8.000 ->
LiOutras Receitas 220.000,00 0,00 (220.000,00)0,001.9.9.0.99.0.0.010 ^ - •

■pó.Receitas Eventuais CEJUR 132.000,00 (132.000,00)0,00 0,001.9.9.1.00.0.2.000
TV|299.o.oo.o.o.ooo 29540090]Receitas de Capital 100.000,00 395.400,000,00V-, íír«UY«:-'

(5.000,0071[2.2.0.0.00.0.0.000 Alienação de Bens 5.000,00 0,00 0,00

5.000,00 (5.000,00) 1^2.1.0.00.0.0.000 Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00

Alienação de Bens Móveis Adquiridos Cl Rec. Não Vinculados 3.000,00 0,00 (3.000,00)0,002.2.1.0.01.0.0.000
Alienação de Bens 3.000,00 0,000,00 (3.000,00)2.2.1.0.01.0.1.000

.Outras.Receitas_____  2,000,00. (2.000,00)0,00 0,002.2.1.9.01,0r2.000
300.400,00 1Transferência de Capitai 95.000,00 0,00 395.400,002.4.0.0.00.0.0.000

[24.299O.O.O.OOO Transferências Intergovemamentais 95.000,00 0,00 0,00 (95.000,00)
(95.000,00) |[2.4.2.I.OO.O.O.OOO Transferências da União 95.000,00 0,00 0,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEkJPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Dezembro / 2015 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

Valores expressos em R$ (1,00)
Receita Orçada Arrec. no AnoArrec. no Mês DiferençaDescriçãoCádigo

Outras Transferências da União 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00)2.4.2.1.09.0.8.000
Transferências Diversas 0,00 (90.000,00)90.000,00 0,002.4.2.1.09.0.9.000

Transferências por Convênios 395.400,00 395.400,00 ][2.4.7.0.00.0.0.000 0,00 0,00
Transferências de Convênios da União e Entidades 395.400,00 1[2.47.1.00,0[0,000 0,00 395.400,000,00

Transferências de Convênios da União pare o SUSjM. 7.1.01.0.0.000 395.400,00 395.400,000,00 0,00
Programa de Requallficação de UBS - Construção 0,00 395.400,000,00 395.400,002.4.7.1.01.0.0.020

Receita Intra-orçamentárla (1.100.000,00)1.100.000,00 0,00 0,007.0.0.0.00.0.0.000
Receita Intra Orçamentária (1.100.000,00)1.100.000,00 0,00 0,007.2.0.0.00.0.0.000

Receita Intra-orçamentárla 1.100.000,00 0,00 0,00 (1.100.000,00)7.2.1.0.00.0.0.000
Contribuição Patronal do Servidor Ativo 715.000,00 0,00 (715.000,00)0,007.2.1.0.29.0.1.000

Contribuição de Regime de Parcelamento de Débitos 385.000,00 0,00 0,00 (385.000,00)7.2.1.0.29.1.5.000
Deduções (5.244.514,45)"](9.690.000,00) (14.934.514,45)(1.610.995,50)3.0.0.0.00.0.0.000

(5^244.514,45)~]Deduções (9.690.000,00) (1.610.995,50) (14.934.514,45)3.7.0.0.00.0.0.000
Dedução de Receita para Formação do FUNDÉB - União (4.424.000,00) (764.067,92) (6.085.580,19) (1.661.580,19)3.7.2.1.01.0.0.000

Dedução da Receita p/ formação do FUNDEB - FPM (4.400.000,00) (762.088,04) (6.059.284,19) (1.659.284,19)3.7.2.1.01.0.2.000
Dedução de Receita p/ formação do FUNDEB - ITR (24.000,00) (1.979,88) (26.296,00) (2.296,00)3.7.2.1.01.0.5.000

Dedução da Rec. p/ form. do FUNDEB - Lei C. 87/96 (26.000,00) (2.273,06) (27.276,74) (1.276,74)3.7.2.1.36.0.0.000
Dedução de Rec. para Formação do FUNDEB - Estados (8.821.657,52) (3.581^657,52) ][ÜT^l.OI .0,0.000 (5.240.000,00) (844.654,52)

Dedução da Receita p/ formação do FUNDEB - ICMS (4.400.000,00) (807.744,53) (7.871.971,30) (3.471.971,30)3.7.2.2.01.0.1.000
Dedução de Receita p/ formação do FUNDEB - IPVA (660.000,00) (22.586,03) (779.170,58) (119.170,58)3.7.2.2.01.0.2.000
Dedução da Receita p/ formação do FUNDEB - IPI Ex. (14.323,96)(180.000,00) (170.515,64) 9.484,363.7.2.2.01.0.4.000

Total da Receita Orçamentária Líquida: 182.250.000,00 29.021.947,17 213.514.957,78 31.264.957,78
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERuPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA • RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Dezembro / 2016 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

Valores expressos em R$ (1,00)
Receita Orçada Arrec. no Mês Arrec. no Ano DiferençaCódigo Descrição

[l.O.O.O.OO.O.O.OOO Receitas Corrente (107.761.935"01) ]331.687.546,92 34.736.087,57 223.925.611,91
Receitas Tributárias (18.125.503,56)^ ]39.159.276,92 3.798.855,32.1.0.0.00.0.0.000 21.033.773,36

Impostos[j"l. 1.0.00.0.0.000 (17.990.904,12) ]36.902.000,00 3.593.098,60 18.911.095,88
Imposto sobre Patrimônio e Renda (243,452,27) ]8.425.000,00 2.421.730,98 8.181.547,731.1.1.2.00.0.0.000
Imposto sobre a Prop. Pred. e Territorial Urbana (1.589.975,37) 15.330.000,00 247.956,301.1.1.2.02.0.0.000 3.740.024,63

Iptu Predial 3.630.000,00 124.790,73 2.682.621,151.1.1.2.02.0.1.000 (947.378,85)
Iptu Territorial 1.700.000,00 123.165,57 1.057.403,48 (642.596,52)1.1.1.2.02.0.2.000

fM.1.2.04.0.0.000 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Nat. 2,607.642,22~]1.491.000,00 2.110.423,72 4.098.642,22
Imp. de Renda - Pessoas Físicas 9.006,811.1.1.2.04.1.0.000 0,00 144.513,50 144.513,50

1.1.1.2.04.3.í.000 Imp. De Renda Ret. Nas Fontes s/ os Rend. Do Trabalho 1.150.000,00 2.086.723,44 3.801.741,96 2.651.741,96
Imp. De Renda Ret. Nas Fontes s/ Outros Rendimentos 341.000,00 14.693,47 152.386,761.1.1.2.04.3.4.000 (188.613,24)

lmp.s/Transm.'lnter Vlvos"de Bens Imúv.e dir.s/lm 1.604.000,00 63.350,96 342.880,881.1.1.2.08.0.0.000 (1.261.119,12)
Imposto sobre a Produção e Circulação1.1.1.3.00.0.0.000 28.477.000,00 (17.747.451^85)]1.171.367,62 10.729.548,15

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (17.747,451,85) jí. 1.1.3.05.0.0.000 1.171.367,6228.477.000,00 10.729.548,15
ISS- 192.270,99 (23.396,121,72)1.1.1.3.05.0.1.000 26.000.000,00 2.603.878,28
ISS - Super Simples 715.000,001.1.1.3.05.0.2.000 0,00 0,00 (715.000,00)
ISS Retenção na Fonte 361.098,341.1.1.3.05.0.4.000 1.760.000,00 1.372.565,96 (387.434,04)

Simples Nacional 13.649,321.1.1.3.05.0.5.000 1.000,00 1.000.210,04 999.210,04
ISS Outros 1.000,00 604.348,97 5.752.893,87 5.751.893,871.1.1.3.05.9.9.000

y[TÍL2.0.00.0.0.Ò00 2.122.677,48 (134.599,44)]205.756,72Taxas 2.257.276,92
f ■■irCompensação Ambiental 440.000,00 17.947,751.1.2.0.92.3.0.000 379.853,76 (60.146,24)

(347.603,12)'|[1.1.2 1.00.0.0.000 Taxa pelo Exercício de Poder de Policia 143.830,251.449.976,92 1.102.373,80m .•Taxa de Fiscelização de Vigilância Sanitária 210.000,00 (118.114,02)1.1.2.1.17.0.0.000 484,02 91.885,98
Taxa de Fiscelização1.1.2.1.21.0.0.000 83.426,92 0,00 0,00 (83.426,92)iuSfTaxa de Certidões1.1.2.1.22.0.0.000 7.700,00 0,00 0,00 (7.700,00)

>Taxa de Licença para Funcionamento da Est. Comerciais 44.000,00 8.158,93 59.615,141.1.2.1.25.0.0.000 15.615,14
% ; ■ ",-f?Taxa de Publicidade Comercial 2.750,001.1.2.1.26.0.0.000 0,00iüf' > 0,00 (2.750,00)

Taxa de Fiscelização de Transito e Depósito de Veículos 0,00 536.037,381.1.2.1.27.0.0.000 87.968,16 536.037,38
!Taxa de Licença para Execução de Obras1.1.2.1.29.0.0.000 1.100.000,00 46.497,85 394.502,36 (705.497,64)

Taxa de Utilização de Área de Domínio Público /1.1.2.1.31.0.0.000 1.100,00 0,00 (1.100,00)0,00f
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Dezembro / 2016 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERüPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA • RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Valores expressos em R$ (1,00)
Receita Orçada Arrec. no Mês Arrec. no Ano DiferençaDescriçãoCódigo

Taxas paio Exercício de Poder de Policia 1.000.00 721,29 20.332,94 19.332,941.1.2.1.99.0.0.000
[1.1.2.2.00.0.0.000 Taxa pela Prestação de Serviços 273.149,9^367.300,00 43.978,72 640.449,92

Taxa de Coleta de Lixo 3.300,00 0,00 (3.300,00)1.1.2.2.09.2.5.000 0,00
Taxa de Protocolo 275.000,00 0,00 (275.000,00)1.1.2.2.09.2.9.000 0,00

Taxa de Cemitérios 88.000,00 137.859,4317.742,49 49.859,431.1.2.2.28.0.0.000
Taxa de Limpeza Pública 0,00 7.930,77 214.480,29 214.480,291.1.2.2.90.0.0.000

[Ti.2.2.99.0.0.000 Taxas de Prestação de Serviços 1.000,00 18.305,46 288.110,20 287.110,20
Taxas de Prestação de Serviços 1.000,00 18.305,46 288.110,20 287.110,201.1.2.2.99.0.3.000

Recaltas de Contribuições 2.482.194,4?][1.2.0.0.00.0.0.000 5.147.345,774.000.000,00 6.482.194,45
Contribuição Servidor Ativo 3.135.000,00 1.321.226,65 1.321.226,65 (1.813.773,35)1.2.1.0.29.0.1.000
Contribuição Servidor Ativo Civil 16.500,00 3.689.721,17 3.689.721,17 3.673.221,171.2.1.0.29.0.7.000
Contribuição Servidor Inativo Civil 11.000,00 28.624,72 28.624,72 17.624,721.2.1.0.29.0.9.000

Contribuição para o Cust. do Serv. de Iluminação Pública 837.500,00 107.773,23 1.442.621,91 605.121,911.2.2.0.29.0.0.000
1.044.283,951450.903,60prò.o.oo.o.o.ooo Receitas Patrimoniais 1.898.020,00 2.942.303,95

Receitas de Valores Mobiliários 1.044.283,95 11.898.020,00 450.903,60 2.942.303,951.3.2.0.00.0.0.000
Remuneração de Depósitos Bancários[1.3.2T5.ÕÒ.Ò.0.00Ò 1.821.020,00 331.743,98 2.823.144,33 1.002.124,33

[1.3.2.5.OI.O.O.OÓO Remuneração de Depósitos de Recursos 1.151.323,23 [1.639.020,00 331.125,01 2.790.343,23
Rec. de Remun. Dep. Bane. de Rec. Vinc.- Royaltles 25.000,00 4.791,25 40.223,74 15.223,741.3.2.5.01.0.1.000
Rec.de Remun. de Dep. Bane. de Rec. Vlnc. - FUNDEB 300.000,00 15.945,48 182.399,36 (117.600,64)1.3.2.5.01.0.2.000
Rec.de Remun.Dep. Banc.de Rec. Vinc.Vinc. - Sal. Educação 50.000,00 8.661,64 194.430,94 144.430,941.3.2.5.01.0.5.000
Juros de Renda Convãnlos MEC/PNDE (Merenda) 0,00 295.362,4130,66 295.362,411.3.2.5.01.0.7.000 4*

/Juros SUS 7.700,00 0,00 4.697,09 (3.002,91)1.3.2.5.01.1.2.000

iLiJuros SAMU 600,00 54,06 595,96 (4,04)1.3.2.5.01.1.3.000

* ?/QJuros Farmácia Popular 12.043,196.000,00 1.174,58 6.043,191.3.2.5.01.1.4.000
Juros Caps 180,720,00 4.423,204.423,201.3.2.5.01.1.5.000
Juros Ceo 1.000,00 0,00 (1.000,00)0,001.3.2.5.01.1.6.000 li— / ------- --—;

400.000,00Juros F.M.S 20.291,51 304.396,73 (95.603,27)1.3.2.5.01.1.8.000
Juros Farmácia Básica 5.000,00 73,10 (3.215,86)1.784,141.3.2.5.01.2.0.000

sortri;Juros NAF/PAIF (AS) 0,00 0,00 182,03182,031.3.2.5.01.2.5.010
í.3.2.5.01.2.7.000 Juros Titulo de renda (CIDE) 110,00 0,00 2.955,8Ç/ 2.845,86

r, nmvín IV^
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Dezembro / 2016 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERuPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Valores expressos em R$ (1,00)
Receita Orçada Arrec. no Mês Arrec. no Ano DiferençaCódigo Descrição

Juros CEFX 110,00 0,00 2.221,371.3.2.5.01.3.0.000 2.111,37
Juros VGS 50.000,00 5.949,27 49.179,87 (820,13)1.3.2.5.01.3.2.000
Juros BLMAC 23.558,72100.000,00 225.323,95 125.323,951.3.2.5.01.3.3.000
Juros Material Médico Hospitalar 1.000,82 34.234,6550.000,00 (15.765,35)1.3.2.5.01.3.4.000
Juros de Qualígesti 0,00 624,741.3.2.5.01.3.5.000 0,00 624,74
Juros de Gestão do SUS 4.503,5120.000,00 66.325,65 46.325,651.3.2.5.01.3.6.000
Juros Conta Pagamento 3.000,00 367,25 1.837,74 (1.162,26)1.3.2.5.01.3.9.000
Juros SAC Peti 1.000,00 11,59 1.416,24 416,241.3.2.5.01.4.0.010
Juros PBV 100,00 0,00 0,37 (99,63)1.3.2.5.01.4.0.040
Juros IGDBF 8.000,00 149,20 2.247,46 (5.752,54)1.3.2.5.01.4.0.060
Juros/ACESSUAS 300,00 0,00 122,991.3.2.5.01.4.0.090 (177,01)
Juros PROJOVEM 100,00 4,210,00 (95,79)1.3.2.5.01.4.0.100
Juros PBF 5.600,00 0,00 5.688,611.3.2.5.01.4.0.110 88,61
Juros PBT 100,00 0,00 21,20 (78,80)1.3.2.5.01.4.0.130
Juros PVMC 100,00 0,00 0,53 (99,47)1.3.2.5.01.4.0.190
Juros PFMC 2.600,00 24,09 2.248,56 (351,44)1.3.2.5.01.4.0.210
Juros BPC 260,00 2,90 178,05 (81,95)1.3.2.5.01.4.0.220
Juros IGD - SUAS 2.000,00 79,03 745,63 (1.254,37)1.3.2.5.01.4.0.230
Juros SCFV 327,601.600,00 0,00 (1.272,40)1.3.2.5.01.4.0.240
Juros PAC 1.486,491.600,00 0,00 (113,51)1.3.2.5.01.4.0.250
Juros PSB ■ FEAS 7.840,00 13,84 (7.826,16)1.3.2.5.01.4.0.260 0,00
Juros PSE - FEAS v 3.300,00 61,040,00 (3.238,96)1.3.2.5.01.4.0.270 ! -

jo s*Juros/RP 0,00 0,00 4.374,02 4.374,02>1.3.2.5.01.4.0.990
Rend. Aplicação Recursos Próprios 97.010,88415.000,00 875.849,43 460.849,43í1.3.2.5.01.4.1.000

Juros FMDCA 2.468,914.000,00 9.033,30 5.033,301.3.2.5.01.4.2.010 ,.i,,,Juros Fundo Municipal do Idoso 1.000,00 (1.000,00)0,00 0,001.3.2.5.01.4.3.010 í
* ií-3-Juros Construção UPA 3.076,9910.000,00 159,89 (6.923,01)1.3.2.5.01.6.1.000 \ .í °° W\Juros Aquisição de Equipamento 109.299,1420.000,00 126.456,22 106.456,221.3.2.5.01.6.2.000

/Juros DST/AIDS 1.000,00 789,16 10.678,44 9.678,441.3.2.5.01.6.3.000
Juros Atenção Basica Coofinanc 20.000,00 954,27 28.269,911.3.2.5.01.6.4.000 8.269,91
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Dezembro / 2016 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERuPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Valores expressos amR$ (1,00)
Receita Orçada Arrec. no Môs Arrec. no Ano DiferençaCádlgo Descrição

Juros PAB 287.061,88110.000,00 31.138,35 177.061,881.3.2.5.01.6.5.000
Juros PAB Variável 844,234.000,00 122,13 (3.155,77)1.3.2.5.01.6.6.000

Juros da Conta Movimento 2.332,900,00 6.893,37 6.893,371.3.2.5.01.7.0.000
í.3.2.5.01.9.9.000 (1.000,00) lRec.de Remun. de Outros Dep. Bancários 0,001.000,00 0,00

Remuneração Recursos Próprios - FUNCOMAS 1.000,00 0,00 0,00 (1.000,00)1.3.2.5.01.9.9.080
p72ls!Õ2.0.0.000 (158.892,51)1Remuneração de Depósitos de Rec. não Vinculados 23.107,49182.000,00 0,00

Juros APL 6.000,00 0,00 23.107,49 17.107,491.3.2.5.02.1.9.000
0,00Remuneração de Outros Dep. de Rec. não Vinculados{T3.2.5.02.9.9.000 0707000,00) 1176.000,00 0,00

Remuneração de Outros Dep. de Rec. não Vinculados - PMPR 176.000,00 0,00 0,00 (176.000,00)1.3.2.5.02.9.9.030
Juros Obra do Peixoto 0,00 618,97 9.693,61 9.693,611.3.2.5.33.0.1.000

Remuneração dos Investimentos renda fixe 119.159,62 119.159,62 42.159,6277.000,001.3.2.8.10.0.0.000
24.593.272,35[r77o.o.oo.o.o.ooo Transferências Correntes 189.223.965,59231.415.000,00 (42.191.034,41)

(40.990.637,55)1Transferências Intergovernamentãls 229.928.000,00 24.593.272,35 188.937.362,451.7.2.0.00.0.0.000
(11.364.146,12)1transferências da União[T7.2.1 0Ó.Ò.0.000 77.638.853,8814.326.567,4089.003.000,00

(2.084.306,22)1Participação nes Receitas da União 6.111.080,68 33.912.693,7835.997.000,001.7.2.1.01.0.0.000
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 33.621.420,98 (1.378.579,02)35.000.000,00 6.104.758,41.1.7.2.1.01.0.2.000
Apoio Financeiro aos Municípios (AFM) 550.000,00 0,00 0,00 (550.000,00)<;1:7t2.1.01.0.3.000

:'r;TTCota-Parte do Imp. sobra a Prop. Territorial Rural 121.000,00 6.322,27 143.874,73 22.874,73&eia.oi .0.5.000 ií
& í-Cota-Perte da Contr. Interv. Domínio Econômico 147.398,0711.000,00 0,00 136.398,07lgp>.01.1.0.000 ,7

ki|^.1.01.2.6.000 %Convênio Habitação Popular 0,00^25.000,00 0,00 (25.000,00)«
120.000,00Fundo Nacional de Conservação Ambiental « •. (120.000,00)0,00 0,00.7.2.1.01.2.7.000
10.000,00Funase 0,00 (10.000,00)A 0,001.7.2.1.01.2.8.000

”57s/iPTConvênios Diversos 120.000,00 0,00 (120.000,00)1.7.2.1.01.2.9.000 0,00

VTransferêncle do Fundo Nacional de Segurança Pública 0,00 (15.000,00)15.000,00 0,001.7.2.1.01.3.3.000
Fundo Municipal de Habitação 25.000,00 0,00 0,00 (25.000,00)1.7.2.1.01.4.5.000
Ute da Baixada Fluminense 1.000,00 0,000,00 (1.000,00)1.7.2.1.09.1.0.010

Transferência da Compensação Financeira 20.290.000,00 1.092.517,30 (9.848.856,26)1[i.77271.22.0.0.000 10.441.143,74
Cota-Parte Royaltles - Comp.Fin.Prod. Petr. - L. 7990/89 6.433.234,58 (9.566.765,42)16.000.000,00 672.717,961.7.2.1.22.3.0.000
Cota-parte Royalties pela participação Especial 1.980.000,00 190.279,52 1.835.028,99 (144.971,01)1.7.2.1.22.5.0.000
Cota parte exploração de recursos Minerais CFEM 202.728,49 1.934.050,25 9.050,251.925.000,001.7.2.1.22.6.0.000

A
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DEMONSTRATIVO DE RECEITA 
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SEROPEDICA - RJ 
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Valores expressos em R$ (1,00)
Arrec. no MêsReceita Orçada Arrec. no Ano DiferençaDescriçãoCódigo

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 385.000,00 26.791,33 (146.170,08)238.829,921.7.2.1.22.7.0.000
Transferâncla de Rec. do Sistema Único de Saúde 3.755.125,85~]fl .7.2.1.33.0.0.000 17.485.000,00 5.940.944,78 21.240.125,85

Atenção Básica 1.508.613,95 18.231.415,00 2.271.092,83 9.740.028,951.7.2.1.33.1.1.000
Piso de Atenção Básica - PAB Fixo 2.100.000,00 1.712.272,83 4.475.471,47 2.375.471,471.7.2.1.33.1.1.010
Programa Saúde da Família - PSF 1.560.000,00 135.905,00 1.646.510,001.7.2.1.33.1.1.020 86.510,00
Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS 1.800.000,00 273.780,001.7.2.1.33.1.1.030 2.052.365,00 252.365,00

1!7.2.1.33.1.1.040 Saúde Bucal 390.000,00 32.335,00 418.125,00 28.125,00
Outros Prog. Financiados Atenção Básica 1.019.415,00 (1.019.415,00)0,00 0,001.7.2.1.33.1.1.060
Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ 450.000,00 96.800,00 719.557,48 269.557,481.7.2.1.33.1.1.090

NASF 240.000,00 20.000,00 260.000,00 20.000,001.7.2.1.33.1.1.110

EMAP - Equipes Multlproflsslonais de Apoio 72.000,00 0,00 (54.000,00)1.7.2.1.33.1.1.370 18.000,00
EMAD - Atenção Domiciliar 600.000,00 0,00 150.000,00 (450.000,00)1.7.2.1.33.1.1.410

[T7Í2.1.33.1.2.000 MAC - Média e Alta Complexidade 1.256.553,08~]7.733.585,00 2.719.031,61 8.990.138,08
Teto Financeiro 6.000.000,00 2.645.331,61 7.703.648,65 1.703.648,651.7.2.1.33.1.2.010
CEO - Centro de Esp. Odoritológlcas 160.000,00 13.200,00 145.200,00 (14.800,00)1.7.2.1.33.1.2.020
Serviços de Atendimento Móvel ás Urgências Samu 192 (RAU-SAMU) (35.000,00)350.000,001.7.2.1.33.1.2.030 0,00 315.000,00

K'Outros Programas Financiados pela MAC 583.585,00 0,00 (583.585,00)0,001.7.2.1.33.1.2.040
^7■v?Teto Municipal Rede Brasil sem Miséria (BSOR-SM) •t• 100.000,00 4.500,00 (47.310,01)1.7.2.1.33.1.2.050 52.689,99■i--

/■ 7>Teto Municipal Rede Saúde Mental (RSME) 540.000,00 (438.400,56)0,00 101.599,44.1.7:2.1.33.1.2.070 S-,1

SiLimite Financeiro MAC 0,00 56.000,00 672.000,00 672.000,001.7.2.1.33.1.2.150

3Vigilância em Saúde 108.280,54 l750.000,00 109.990,62 858.280,541.7.2.1.33.1.3.000
Vigilância Epfdemlológlca 700.000,00 94.365,86 (124.298,18)575.701,821.7.2.1.33.1.3.010 Q.

“f icpo-rVigilância Sanitária 15.624,7650.000,00 282.578,72 232.578,721.7.2.1.33.1.3.020
Asslténcla Farmacêuticajl .7.2.1.33.1ÃÕÕ0 (386.348,92)420.000,00 0,00 33.651,08

Componentes Básicos da Asslst. Farmacêutica (386.348,92)420.000,001.7.2.1.33.1.4.010 0,00 33.651,08

[l .7.2.1.33.1.5 000 507.997,20 |Gestão SUS 50.799,720,00 507.997,20
CAPS I - Incentivo Dest. Ao Custeio dos Centros de Atendimento Pslcosoclal 0,00 50.799,72 507.997,20507.997,201.7.2.1.33.1.5.010

BLOCO DE INVESTIMENTO 0,00 0,00 81.600,00 81.600,001.7.2.1.33.1.6.000
PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UBS - AMPLIAÇÃO 0,00 81.600,001.7.2.1.33.1.6.010 0,00 81.600,00

Farmácia Popular 150.000,00 0,00 (30.000,00)1.7.2.1.33.1.7.000 120.000,00
c«Ja
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Outros Programas Fundo a Fundo 200.000,00 790.030,001.7.2.1.33.9.9.000 908.430,00 708.430,00

Transferencias de Recursos do FNAS 748.262,39 (322.737,61) ]ÍTt2.1.34.0.0.000 1.071.000,00 88.265,58

Beneficio de Prastaçao Continuada na Escola - BPC 16.000,00 0,00 (16.000,00)1.7.2.1.34.0.7.000 0,00

IGD - SUAS 78.000,00 20.087,19 27.147,661.7.2.1.34.1.0.000 (50.852,34)
Serviço de Convenãncia e Fortalecimento de Vínculos - SCFV Portaria MDS 134 183.000,00 79.867,491.7.2.1.34.1.1.000 0,00 (103.132,51)

PFMC FMAS 150.000,00 25.000,001.7.2.1.34.2.2.000 150.000,00 0,00

PBF FMAS 273.000,00 0,00 274.730,50 1.730,501.7.2.1.34.2.3.000
IGDBFFMAS 305.000,00 43.178,39 181.516,74 (123.483,26)1.7.2.1.34.2.6.000

PAC 66.000,00 0,00 35.000,00 (31.000,00)1.7.2.1.34.3.0.000
Transferencias de Recursos do FNDE[17.2.1 ■35.0.0.000 (3.213.969,16)]14.027.000,00 874.272,49 10.813.030,84

Transferencia do Salário Educação 689.772,498.370.000,00 8.945.322,211.7.2.1.35.0.1.000 575.322,21
Programa Nacional de Alimentação Escoiar - PNAE - FUNDAMENTAL 2.500.000,00 0,00 1.261.567,20 (1.238.432,80)1.7.2.1.35.0.3.000
Programa Nacional transporte Escolar - PNATE 125.000,00 0,00 32.426,99 (92.573,01)1.7.2.1.35.0.4.000
Transferencia do Convênio PELC 2.420.000,00 (1.622.240,00)1.7.2.1.35.0.9.000 0,00 797.760,00

Tranferências Financeira do PST 0,00 184.500,00 184.500,00 184.500,001.7.2.1.35.1.1.000
Programa Brasil Carinhoso1.7.2.1.35.1.8.000 0,00 0,00 (408.545,56) (408.545,56)

■'.1Convênio PTA - Proinfancla - Rede Educação 612.000,00 0,00 (612.000,00)0,001.7.2.1.35.2.2.000
Transferência Financeira - L.C. n° 87/96 132.000,00 15.368,21 184.418,52 52.418,521.7.2.1.36.0.0.000

rOutras Transferências da União 299.178,761[Í7.2.1 ■99.0.0.000 204.118,360,00 299.178,76*/;
£Fex - Auxilio Financeiro para Formento Exportação 0,00 204.118,36 299.178,76 299.178,761.7.2.1.99.0.0.020

*a (18.405.427,47) ]jl .7.2.2.00.0.0.000 Transferencias dos Estados 75.924.000,00 5.477.464,37 57.518.572,53SâJ (17.881.877,21) )Participação na Receita dos Estados. fr.7~2.2.0'l .0.0.000 74.950.000,00 5.409.107,40 57.068.122,79
Tfc----^Cota-Parte do ICMS .70.000.000,00 4.591.768,26 51.032.243,79 (18.967.756,21)1.7.2.2.01.0.1.000

Cota Parte do IPVA 653.867,544.000.000,00 4.763.291,79 763.291,791.7.2.2.01.0.2.000

Cota Parte do IPI sobre Exportação 950.000,00 163.471,60 1.272.587,21 322.587,211.7.2.2.01.0.4.000
Transf. Rec. Estado p/ Prog. de Saúde Rep. Fundo a Fundo[ljr2.2.33.0.0.000 (237,535,96) [675.000,00 67.302,16 437.464,04

Assistência Farmacêutica 110.000,00 67.302,16 437.464,04 327.464,041.7.2.2.33.1.4.010

PAHI - PROGRAMA DE APOIO DOS HOSPITAIS DO INTERIOR 150.000,00 0,00 (150.000,00)1.7.2.2.33.1.4.040 0,00

Co-Financiamento Atenção Básica 0,00415.000,00 (415.000,00)1.7.2.2.33.1.4.050 0,00

SAC PETI FMAS 25.000,00 1.054,81 12.985,70 (12.014,30)1.7.2.2.34.0.1.000

/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERuPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Dezembro/2016 

DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

Valores expressos em R$ (1,00)
I Receita Orçada

204.000,00

Arrec. no Mês Arrec. no Ano DiferençaCódigo Descrição
PSB - FEAS1.7.2.2.34.0.2.000 0,00 (204.000,00)0,00
PSE - FEAS1.7.2.2.34.0.3.000 70.000,00 0,00 (70.000,00)0,00

[T7.2.4.00.0.0.000 4.789.240,58 (11.221.063,9671Transferencias Multigorvenamentals 65.001.000,00 53.779.936,04
Transferência de Recursos do FUNDES 1.714.427,661.7.2.4.01.0.0.000 65.000.000,00 44.023.615,66 (20.976.384,34)
Transferências do FUNDES - UNIÃO1.7.2.4.02.0.0.000 3.074.812,921.000,00 9.756.320,38 9.755.320,38

Transferência de Instituições Privadas 196.603,14 1P^.O.OO.Q.oiÕM 90.000,00 0,00 286.603,14
Doações para Fundo da Criança e Adolescente1.7.3.0.00.0.0.010 70.000,00 0,00 286.603,14 216.603,14
Doações para o Fundo Municipal do Idoso1.7.3.0.00.0.0.020 20.000,00 0,00 (20.000,00)0,00

1.7.6.0.00.0.0.000 (1.397.000,00711.397.000,00 0,00Transferências por Convênios 0,00

[T.7.6.1 .oo.o.d.oòo Transferências de Conv. da União e suas Entidades (1.397.000,00) ]1.397.000,00 0,00 0,00
Transferências de Conv. da União para o SUS1.7.6.1.01.0.0.000 1.397.000,00 0,00 (1.397.000,00)0,00

Transferãnclas de Conv. da União para o SUS1.7.6.1.01.0.1.000 1.397.000,00 0,00 (1.397.000,00)0,00

(50.971.875,44) jOutras Receitas Correntes 4.243.374,561.9.0.0.00.0.0.000 55.215.250,00 745.710,53
1.081.840,12^1[l .9.1.0.00 0.0.000 Multas e Juros de More 22.100,00 165.588,54 1.103.940,12

Multas e Juros de Mora dos TributosjílTl.1 ■00.0.0.000 179.169,47 l21.100,00 51.853,77 200.269,47
Multas e Juros de Mora do IPTU 47.305,511.9.1.1.38.0.0.000 10.000,00 124.291,58 114.291,58

17 -r.>Multas e Juros de Mora do ITSI 1.299,671.9.1.1.39.0.0.000 0,00 17.170,63 17.170,63
PMultas e Juros de Mora do ISS (647,35)1.9.1.1.40.0.0.000 1.100,00 38.789,62 37.689,621:Multas e Juros de Mora de Tributos 10.000,00 3.895,94 20.017,641.9.1.1.99.0.0.000 10.017,64

jíXiõmõTo.ooo Multas e Juros de Mora da Divida Ativa dos Tributos 9ÕZ670.65 )113.734,77Q 1.000,00 903.670,65

-4^Multas e Juros de Mora de Divida de IPTU 97.006,631.9.1.3.11.0.0.000 0,00 755.015,95 755.015,95WMultas e Juros de Mora de Divida de ITSI1.9.1.3.12.0.0.000 0,00 0,00 360,21 360,21
60109''-^Multas e Juros de Mora de Divida de ISS 369,721.9.1.3.13.0.0.000 0,00 3.969,30 3.969,30

Multas e Juros de Mora de Divida de Tributos1.9.1.3.99.0.0.000 1.000,00 16.358,42 144.325,19 143.325,19
(27,686.470,32flIndenizações e Restituições 381.709,131.9.2.0.00.0.0.000 29.156.000,00 1.469.529,68

1.9.2.1.00.0.0.000 (1.207,02) lIndenizações 0,006.000,00 4.792,98
(1.207,02)1Outras Indenizações1.9.2.1.99.0.0.000 6.000,00 0,00 4.792,98

Depósito Judlclal/Multa Fundo da Criança e Adolescente1.9.2.1.99.0.0.010 6.000,00 0,00 4.792,98 (1.207,02)
(27.685.263,3071Restituições1.9.2.2.00.0.0.000 29.150.000,00 381.709,13 1.464.736,70

Restituições FMAS / 0,001.9.2.2.07.0.0.000 0,00 1.717,14 1.717,14

Ikaciüã.
JOSCJfnairy.«
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Outras Restituições 29.150.000,00 381.709,13 1.463.019,56 (27.686.980,44)1.9.2.2.99.0.0.000
Outras Restituições 1.333,020,00 1.333,02 1.333,021.9.2.2.99.0.0.010

(24.023.504,49)~|Receitas da Divida Ativa1.9.3.0.00.0.0.000 25.575.500,00 185.999,43 1.551.995,51
(24.047.978,95) ]Receita da Divida Ativa Tributária 183.442,39 1.522.521,0525.570.500,001.9.3.1.00.0.0.000
(23.813.637,1ÕDRecalta da Divida Ativa do IPTU 25.000.000,00 153.126,20 1.186.362,901.9.3.1.11.0.0.000

Receita da Divida Ativa do IPTU 153.126,20 1.186.362,90 (23.813.637,10)25.000.000,001.9.3.1.11.0.1.000
Recalta da Divida Ativa do ITBI 5.500,00 0,00 750,43 (4.749,57)1.9.3.1.12.0.1.000

Receita da Divida Ativa do ISSQN (391.899,5171jÍ~.9.3.T.13.0.Ò.Ò00 400.000,00 823,67 8.100,49
Receita da Divida Ativa do ISS (391.899,51)400.000,00 823,67 8.100,491.9.3.1.13.0.1.000

162.307^231jí.9.3.1.99.0.0.000 Receita da Divida Ativa de Tributos 29.492,52 327.307,23165.000,00
Receita da Divida Ativa da Tributos 165.000,00 29.492,52 327.307,23 162.307,231.9.3.1.99.0.1.000

24.474,46 )5.000,00Recaitas de Divida Ativa não Tributária 2.557,04 29.474,461.9.3.2.00.0.0.000
Rec.da Div.Ativa não Tributária de Receitas 5.000,00 2.557,04 24.474,4629.474,461.9.3.2.99.0.0.000 •"«eessí-

(343.740,75) ]12.413,43 117.909,25461.650,001.9.9.0.00.0.0.000 Recaitas Diversas
■? •.Parcelamento Deb. de Vereadores 0,00 (1.650,00)1.650,00 0,001.9.9.0.00.1.5.000 2LL

Receita Diversas Saúde 0,00 27.658,820,00 27.658,821.9.9.0.00.1.7.000
Outras Receitas 0,00 (219.709,10)220.000,00 290,901.9.9.0.99.0.0.010 -£ m&Receitas Eventuais CEJUR 89.959,53 (150.040,47)240.000,00 12.413,431.9.9.1.00.0.2.000

I a 7ioõTooo,oo) lReceitas de CapitalflÓ.Ò.O.OO.0.0.000 100.000,00 0,00 0,00—a.íz
&I (5.000,0071[2.2.0.0.00.0.0XÍÕÕ Alienação de Bens 5.000,00 0,00 0,00

(5.000,00) |Alienação de Bens Móveis 0,00 0,005.000,002.2.1.0.00.0.0.000
Alienação de Bens Móveis Adquiridos Cl Rec. Não Vinculados (3.000,00)0,00 0,003.000,002.2.1.0.01.0.0.000

Alienação de Bens 0,00 0,00 (3.000,00)3.000,002.2.1.0.01.0.1.000
Outras Receitas (2.000,00)2.000,00 0,00 0,002.2.1.9.01.0.2.000

(95.000,0071pAÔ.0.00.0.0.000 Transferência de Capitai 95.000,00 0,00 0,00
(95.000,00)]Transferências intergovemamentais 95.000,00 0,00 0,002.4.2.0.00.0.0.000
(95.000,00)1Transferências da União 0,0095.000,00 0,002.4.2.1.00.0.0.000

Outras Transferências da União 0,00 (5.000,00)5.000,00 0,002.4.2.1.09.0.8.000
Transferências Diversas 0,0090.000,00 0,00 (90.000,00)2.4.2.1.09.0.9.000

Receita Intra-orçamentária 597.579,80 (502.420,20)1.100.000,00 597.579,802.0.0.0.00.0.0.000
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Dezembro / 2016 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERüPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Valores expressos am R? (1,00)
Arrec. no Mês DiferençaReceita Orçada Arrec. no AnoDescriçãoCádlflo

Receita Intra Orçamentária 597.579,80 597.579,801.100.000,00 (502.420,20)7.2.0.0.00.0.0.000
Receita Intra-orçamentárla 597.579,80 597.579,801.100.000,00 (502.420,20)7.2.1.0.00.0.0.000

Contribuição Patronal do Servidor Ativo 52.601,50 52.601,50715.000,00 (662.398,50)7.2.1.0.29.0.1.000
Contribuição de Regime de Parcelamento de Débitos 544.978,30 544.978,30 159.978,30385.000,007.2.1.0.29.1.5.000

p.0.0.0.00.0.0.000 (2.030.453,02) 47311.574,45 )Deduções (22.040.600,00) (17.729.025,55)
4.311.574,45^1Deduções (17.729.025,55)jãj.ò.o.oo.o.o.ooo (22.040.600,00) (2.030.453,02)

745.683,21 ]Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - União (7.024.200,00) (945.557,87) (6.278.516,79)3.7.2.1.01.0.0.000
Dedução da Receita p/ formação do FUNDES - PPM (7.000.000,00) (944.293,44) (6.249.743,93) 750.256,073.7.2.1.01.0.2.000
Dedução de Receite p/ formação do FUNDEB - ITR (4.572,86)(24.200,00) (1.264,43) (28.772,86)3.7.2.1.01.0.5.000

Dedução da Rec. p/ form. do FUNDEB - Lei C. 87/96 (26.400,00) (3.073,64) (36.883,68) (10.483,68)3.7.2.1.36.0.0.000
(1.081.821,51)Dedução de Rec. para Formação do FUNDEB - Estados 3.576.374,921(14.990.000,00) (11.413.625,08)3.7.2.2.01.0.0.000

Dedução da Receita p/ formação do FUNDEB - ICMS (14.000.000,00) (918.353,65) (10.206.449,00) 3.793.551,003.7.2.2.01.0.1.000
Dedução de Receita p/ formação do FUNDEB - IPVA (800.000,00) (130.773,54) (952.658,60) (152.658,60)3.7.2.2.01.0.2.000
Dedução da Receita p/ formação do FUNDEB - IPI Ex. (190.000,00) (32.694,32) (254.517,48) (64,517,48)3.7.2.2.01.0.4.000

310.846.946,92 33.303.214,35 206.794.166,16 (104.052.780,76)Total da Receita Orçamentária Liquida:

3 i\ ^ avftrêáQ
srjfiw J

Emerson Alves de Andrade 
Diretor de Contabilidade 

Matrícula 15110 
CRC n° RJ-103053-0-2
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Dezembro / 2017 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Valores expressos em R$ (1,00)

Receita Orçada Arrec. no Mês Arrec. no Ano DiferençaCádlgo Descrição
Receitas Correntejl.0.0.0.Ò0.0.0.000 (79.060.684,35) |311.439.997,37 29.999.195,59 232.379.313,02

' (17,820.151,70) l[iXmoo.o.o.ooo Receitas Tributárias 39.159.276,92 1.621.238,05 21.339.125,22

(18.058.688,72) )[1.1.1.0.00.0.0.000 Impostos 1.452.930,5336.902.000,00 18.843.311,28
[1.1.1.2.00.0.0.000 imposto sobre Patrimônio e Renda 8.425.000,00 807.115,34 7.312.719,12 (1.112.280,88)

(732.248,08)1jTlTír.2^2.0.0.000 imposto sobre a Prop. Pred. e Territorial Urbana 233.602,95 4.597.751,925.330.000,00
Iptu Predial 3.630.000,00 158.490,45 3.379.343,87 (250.656,13)1.1.1.2.02.0.1.000
Iptu Territorial 1.700.000,00 75.112,50 1.218.408,05 (481.591,95)1.1.1.2.02.0.2.000

[lTl‘.2.Ò4.0.Õ[dod 1.491.000,00 507.259,74Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Nat. 1.996.555,65 505.555,65
Imp. de Renda - Pessoas Físicas 8.256,48 49.198,58 49.198,581.1.1,2.04.1.0.000 0,00

Imp. De Renda Ret. Nas Fontes s/ os Rend. Do Trabalho 1.150.000,00 499.003,26 1.947.357,07 797.357,071.1.1.2.04.3.1.000
Imp. De Renda Ret. Nas Fontes s/ Outros Rendimentos 341.000,00 0,00 0,00 (341.000,00)1.1.1.2.04.3.4.000

Imp.s/Transm.Tnter Vivos"de Bens Imóv.e dlr.s/lm 1.604.000,00 66.252,65 718.411,55 (885.588,45)1.1.1.2.08.0.0.000
[1.1.1.3.00.0.0.000 (16.946.407,84) [Imposto sobre a Produção e Circulação 11.530.592,1628.477.000,00 645.815,19

(16[94é[4Õ7,84) [Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 28.477.000,00 11.530.592,16645.815,191.1.1.3.05.0.0.000
ISS- 26.000.000,00 1.305.027,25 10.251.112,85 (15.748.887,15)1.1.1.3.05.0.1.000

.•X>.ISS - Super Simples 715.000,00 (715.000,00)sf- 0,00 0,001.1.1.3.05.0.2.000
ISS Retenção na Fonte 1.760.000,00 32.816,45 338.401,17 (1.421.598,83)1.1.1.3.05.0.4.000
Simples Nacional 70.189,97 917.945,141.000,00 916.945,141.1.1.3.05.0.5.000

Íí-f PISS Outros (762.218,48) 23.133,00 22.133,001.000,001.1.1.3.05.9.9.000
238.537,02 |[ÍTl2[0[ÕÒ.0.0.000 Taxas S 2.495.813,942.257.276,92 168.307,52mmCompensação Ambiental 440.000,00 537,72 364.106,07 (75.893,93)1.1.2.0.92.3.0.000

- ..
^1 JoO' ^ 
V enippáo^1

MM (50.119,10)1Taxa pelo Exercício de Poder de Policia[1X2.1. ÓO.O.O.OOO 1.449.976,92 114.128,93 1.399.857,823>1
Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 210.000,00 3.331,84 124.017,39 (85.982,61)1.1.2.1.17.0.0.000
Taxa de Fiscalização 713,61 713,6183.426,92 (82.713,31)1.1.2.1.21.0.0.000
Taxa de Certidões 21,55 21,55 (7.678,45)7.700,001.1.2.1.22.0.0.000
Taxa de Licança para Funcionamento de Est. Comerciais 44.000,00 14.591,07 90.039,99 46.039,991.1.2.1.25.0.0.000
Taxa de Publicidade Comercial 75,44 75,44 (2.674,56)2.750,001.1.2.1.26.0.0.000
Taxa de Fiscalização de Transito e Depósito de Veículos 58.394,90 781.347,020,00 781.347,021.1.2.1.27.0.0.000
Taxa de Licança para Execução de Obras 26.222,511.100.000,00 314.837,36 (785.162,64)1.1.2.1.29.0.0.000
Taxa de Utilização de Area de Domínio Público 226,74 226,74 (873,26)1,100,001.1.2.1.31.0.0.000

L
^SÈÍÍP
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Dezembro / 2017 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Valores expressos em R$ (1,00)
Receita Orçada Arrec. no Mês Arrec. no Ano DiferençaCódigo Descrição

Taxas pelo Exercício de Poder de Policia 1.000,00 10.551,27 88.578,72 87.578,721.1.2.1.99.0.0.000
Taxa pela Prestação de Serviços 364.550,05 |367.300,00 53.640,87 731.850,051.1.2.2.00.0.0.000

Taxa de Coleta de Lixo 3.300,00 8,46 8,46 (3.291,54)1.1.2.2.09.2.5.000
Taxa de Protocolo 492,02275.000,00 492,02 (274.507,98)1.1.2.2.09.2.9.000

Taxa de Cemitérios 26.885,9088.000,00 191.283,63 103.283,631.1.2.2.28.0.0.000
Taxa de Limpeza Pública 11.529,640,00 269.248,75 269.248,751.1.2.2.90.0.0.000
Taxas de Prestação de Serviços 269.817,19 l14.724,85[ÍL1.2.2.99.0.0.000 1.000,00 270.817,19

Taxas de Prestação de Serviços 1.000,00 14.724,85 270.817,19 269.817,191.1.2.2.99.0.3.000
Receitas de ContrlbuIçOes|1.2.0.0.00.0.0.000 7.117.389,32 8.478.007,894.000.000,00 4.478.007,89

Contribuição Servidor Ativo 6.906.179,433.135.000,00 6.906.179,43 3.771.179,431.2.1.0.29.0.1.000
Contribuição Servidor Ativo Civil 16.500,00 0,00 (16.500,00)0,001.2.1.0.29.0.7.000
Contribuição Servidor Inativo Civil 11.000,00 0,00 0,00 (11.000,00)1.2.1.0.29.0.9.000

Contribuição para o Cust. do Serv. de Iluminação Pública 211.209,89837.500,00 1.571.828,46 734.328,461.2.2.0.29.0.0.000
1.898.020,00[l.3.0.0.00.0.diÕ0Õ' 1.627.626,92 ]Receitas Patrimoniais 642.291,37 3.525.646,92

Recaltas de Valores MobiliáriosJi 3.2.0 Ò0.0.0.000 1.898.020,00 642.291,37 3.525.646,92 1.627.626,92
Remuneração de Depósitos Bancários 1.596.128,54 ]ji 3.2 5 00.0.0.000 533.792,991.821.020,00 3.417.148,54

Remuneração de Depósitos de Recursos ~1.742.612Í92~|1.3.2.5.01.0.0.000 1.639.020,00 501.835,14 3.381.632,92
Rec. de Remun. Dep. Bane. de Rec. Vinc.- Royaltles 25.000,00 0,00 149.142,89 124.142,891.3.2.5.01.0.1.000
Rec.de Remun. de Dep. Bane. de Rec. Vlnc. - FUNDEB 300.000,00 995,89 133.953,43 (166.046,57)1.3.2.5.01.0.2.000

Rec.de Remun.Dep. Banc.da Rec. Vinc.Vlnc. - Sal. Educação 50.000,00 0,00 146.320,02 96.320,021.3.2.5.01.0.5.000

V- 'Juros de Renda Convênios MEC/FNDE (Merenda) 0,00 4.783,42 485,81 485,811.3.2.5.01.0.7.000 ✓/Juros SUS 7.700,00 0,00 0,00 (7.700,00)1.3.2.5.01.1.2.000
c biQ AJuros SAMU 600,00 5,03 484,15 (115,85)1.3.2.5.01.1.3.000 %
\ &Juros Farmácia Popular 11.373,116.000,00 506,27 5.373,111.3.2.5.01.1.4.000

<3*Juros Caps 0,04 14,230,00 14,231.3.2.5.01.1.5.000 &-T

Juros Ceo 1.000,00 0,00 0,00 (1.000,00)1.3.2.5.01.1.6.000
Juros F.M.S 400.000,00 33.224,03 299.314,30 (100.685,70)1.3.2.5.01.1.8.000

Juros Farmácia Básica 326,805.000,00 5.054,50 54,501.3.2.5.01.2.0.000
Juros Titulo de renda (CIDE) 110,00 493,83 383,830,001.3.2.5.01.2.7.000

Juros CEFX 110,00 1.461,980,00 1.351,981.3.2.5.01.3.0.000

./■lí
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Dezembro / 2017 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERuPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA • RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Valores expressos em R$ (1,00)
Receita Orçada Arrec. no Mês Arrec. no Ano DiferençaCódigo Descrição

Juros VGS 50.000.00 2.194,24 44.107,46 (5.892,54)1.3.2.5.01.3.2.000
Juros BLMAC 8.964,71100.000,00 220.062,99 120.062,991.3.2.5.01.3.3.000
Juros Material Médico Hospitalar 50.000,00 216,97 7.332,58 (42.667,42)1.3.2.5.01.3.4.000
Juros de Gestão do SUS 1.592,5220.000,00 35.166,82 15.166,821.3.2.5.01.3.6.000
Juros Conta Pagamento 3.000,00 263,05 1.599,03 (1.400,97)1.3.2.5.01.3.9.000
Juros SAC Peti 1.000,00 62,720,00 (937,28)1.3.2.5.01.4.0.010
Juros PBV 100,00 0,00 0,00 (100,00)1.3.2.5.01.4.0.040
Juros IGDBF 45,168.000,00 2.551,05 (5.448,95)1.3.2.5.01.4.0.060
Juros/ACESSUAS 300,00 3,62 100,031.3.2.5.01.4.0.090 (199,97)
Juros PROJOVEM 100,00 0,00 (100,00)1.3.2.5.01.4.0.100 0,00
Juros PBF 5.600,00 108,92 3.074,45 (2.525,55)1.3.2.5.01.4.0.110
Juros PBT 100,00 0,00 0,00 (100,00)1.3.2.5.01.4.0.130
Juros PVMC 100,00 0,00 0,00 (100,00)1.3.2.5.01.4.0.190
Juros PFMC 2.600,00 41,47 1.191,62 (1.408,38)1.3.2.5.01.4.0.210
Juros BPC 260,00 0,89 21,631.3.2.5.01.4.0.220 (238,37)
Juros IGD - SUAS 2.000,00 1.276,06 (723,94)61,641.3.2.5.01.4.0.230
Juros SCFV 1.600,00 0,00 0,00 (1.600,00)1.3.2.5.01.4.0.240
Juros PAC 1.600,00 46,59 1.008,17 (591,83)1.3.2.5.01.4.0.250
Juros PSB - FEAS 7.840,00 0,38 10,49 (7.829,51)1.3.2.5.01.4.0.260

/'/!Juros PSE - FEAS 3.300,00 1,80 49,65 (3.250,35)1.3.2.5.01.4.0.270
.<5Juros/RP 1.747,040,00 8.593,76 8.593,761.3.2.5.01.4.0.990

Rend. Aplicação Recursos Próprios 311.672,16415.000,00 1.695.523,52 1.280.523,521.3.2.5.01.4.1.000 I«StJuros FMDCA 747,58<S1 4.000,00 18.075,18 14.075,181.3.2.5.01.4.2.010
Juros Fundo Municipal do Idoso r* 1.000,00 0,00 0,00 (1.000,00)1.3.2.5.01.4.3.010

X^afpeáQljy
Juros Construção UPA 10.000,00 34,73 1.097,58 (8.902,42)1.3.2.5.01.6.1.000
Juros Aquisição de Equipamento 78.986,52 114.738,4720.000,00 94.738,471.3.2.5.01.6.2.000
Juros DST/AIDS 1.000,00 1.352,05 4.771,59 3.771,591.3.2.5.01.6.3.000
Juros Atenção Basica Coofinanc 1.514,98 7.589,7820.000,00 (12.410,22)1.3.2.5.01.6.4.000
Juros PAB 110.000,00 13.457,78 326.909,98 216.909,981.3.2.5.01.6.5.000
Juros PAB Variável 4.000,00 0,00 458,75 (3.541,25)1.3.2.5.01.6.6.000

Li
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Página 3 de 930/08/201801:31:04



Dezembro / 2017PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

Valores expressos em R$ (1,00)
Receita Orçada Arrec. no Mês DiferençaArrec. no AnoDescriçãoCódigo

Juros da Conta Movimento 9.766,351.3.2.5.01.7.0.000 83.031,99 83.031,990,00

1.3.2.5.01.9.9.000 Rec.da Ramun. de Outros Dep. Bancários 55.129,32 54ll29,32 j29.172,511.000,00
Remuneração Racursos Próprios - FUNCOMAS 29.172,511.3.2.5.01.9.9.080 1.000,00 55.129,32 54.129,32

[T3.2.5.02.0.0.000 Remuneração de Depósitos da Rec. não Vinculados (150.176,30)1182.000,00 31.823,70 31.823,70
Juros APL 31.823,701.3.2.5.02.1.9.000 6.000,00 31.823,70 25.823,70

Remuneração da Outros Dep. de Rac. não Vlncuiados (176.000,00)1(1^372.5.02.9.9.000 176.000,00 0,00 0,00
Remuneração de Outros Dep. da Rec. não Vinculados - PMPR 176.000,001.3.2.5.02.9.9.030 0,00 (176.000,00)0,00

Juros Obra do Peixoto 134,151.3.2.5.33.0.1.000 3.691,920,00 3.691,92
Remuneração dos Investimentos renda fixa 77.000,001.3.2.8.10.0.0.000 0,00 (77.000,00)0,00
Remuneração dos Investimentos Randa Variável 108.498,381.3.2.8.20.0.0.000 0,00 108.498,38 108.498,38

(17.0.0.00.0.0.000 (23.180139,75) ]Transferências Correntes 218.415.000,00 20.180.596,26 195.234.860,25
T ransferênclas Intergovernamantals[i .7.2.0.00.0.0.000 ' (21696.262,56)120.180.596,26216.928.000,00 195.231.737,44

Transferências da União (12.156.410,53)186.003.000,00.7.2.1.00.0.0.000 8.694.766,77 73.846.589,47
Participação nas Receitas da Uniãojí .7.2.1.01.0.0.000 4.353.645,96 32.804.401,05 (3.192,598,95)135.997.000,00

Cota-Parta do Fundo da Participação dos Municípios 4.350.298,8735.000.000,00 32.527.224,87 (2.472.775,13)1.7.2.1.01.0.2.000
Apoio Financeiro aos Municípios (AFM) 550.000,00 (550.000,00)1.7.2.1.01.0.3.000 0,00 0,00
Cota-Parte do Imp. sobre a Prop. Territorial Rurai 121.000,00 3.347,09 94.350,39 (26.649,61)1.7.2.1.01.0.5.000
Cota-Parta da Contr. intarv. Domínio Econômico 182.825,79 171.825,7911.000,00 0,001.7.2.1.01.1.0.000 T

->■

0,00Convênio Habitação Popular (25.000,00)25.000,001.7.2.1.01.2.6.000 0,00Zl V:&Fundo Naclonai de Conservação Ambientai (120.000,00)120.000,001.7.2.1.01.2.7.000 0,00 0,00r
■ÇflFunasa 10.000,00 (10.000,00)1.7.2.1.01.2.8.000 0,00 0,00
acConvênios Diversos 120.000,00 (120.000,00)1.7.2.1.01.2.9.000 0,00 0,00

Transferência do Fundo Nacional de Segurança Públlce . (15.000,00)1.7.2.1.01.3.3.000 15.000,00 0,00 0,00
Fundo Municipal de Habitação 25.000,00 0,00 (25.000,00)1.7.2.1.01.4.5.000 0,00
Uta da Baixada Fiumlnansa (1.000,00)0,001.7.2.1.09.1.0.010 1.000,00 0,00

Transferência da Compensação Financeira (7.7227487,56) ]1.209.319,97’[1.7.2.1.22.0.0.000 20.290.000,00 12.567.512,44
Cota-Parte Royaitles - Comp.FIn.Prod. Petr. - L. 7990/89 830.023,5316.000.000,00 (7.407.831,41)1.7.2.1.22.3.0.000 8.592.168,59
Cota-parta Royaitlas peia participação Especial 280.772,061.980.000,00 2.899.939,09 919.939,091.7.2.1.22.5.0.000
Cota parta exploração da recursos Minerais CFEM 66.037,461.7.2.1.22.6.0.000 1.925.000,00 728.870,39 (1.196.129,61)
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 32.486,92 / 346.534,371.7.2.1.22.7.0.000 385.000,00 (38.465,63)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERuPEDICA
Rua Maria Lourenço n® 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Dezembro / 2017 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

Valores expressos em RS (1,00)
Receita Orçada Arrec. no Mês Arrec. no Ano DiferençaCádlgo Descrição

2.079.298,48 |Transferência de Rec. do Sistema Único de Seúde[1.7.2.1.33.0.0.000 14.485.000,00 1.900.508,38 16.564.298,48
Atenção Básica 8.231.415.00 680.642,33 7.070.075,86 (1.161.339,14)H.7.2.1.33.1.1.000

Piso de Atenção Básica - PAB Fixo 2.100.000,00 173.632,33 2.253.489,78 153.489,781.7.2.1.33.1.1.010
Programa Saúde da Família - PSF 1.560.000,00 151.035,00 1.747.730,00 187.730,001.7.2.1.33.1.1.020
Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS 1.800.000,00 273.780,00 1.779.570,00 (20.430,00)1.7.2.1.33.1.1.030

Saúde Bucal 390.000,00 36.795,00 424.320,00 34.320,001.7.2.1.33.1.1.040

Outros Prog. Financiados Atenção Básica 1.019.415,00 0,00 76.676,00 (942.739,00)1.7.2.1.33.1.1.060
Programa de Melhoria do Acesso e da Quaiidade - PMAQ 45.400,00450.000,00 566.600,00 116.600,001.7.2.1.33.1.1.090

NASF 240.000,00 0,00 220.000,00 (20.000,00)1.7.2.1.33.1.1.110
Teste Rápido de Gravidez 0,00 0,00 1.690,08 1.690,081.7.2.1.33.1.1.120
EMAP - Equipes Muitiprofissionals de Apoio 72.000,00 0,00 (72.000,00)0,001.7.2.1.33.1.1.370
EMAD - Atenção Domiciliar 600.000,00 0,00 0,00 (600.000,00)1.7.2.1.33.1.1.410

MAC - Média e Alta Complexidade 3.060.914,43 ][l.7.2.1.33.1.2.000 1.017.887,834.733.585,00 7.794.499,43
Teto Financeiro 3.000.000,00 938.987,83 6.631.049,71 3.631.049,711.7.2.1.33.1.2.010
CEO - Centro de Esp. Odontológices 160.000,00 26.400,00 158.400,00 (1.600,00)1.7.2.1.33.1.2.020
Serviços de Atendimento Móvel às Urgências Samu 192 (RAU-SAMU) 350.000,00 52.500,00 288.750,00 (61.250,00)1.7.2.1.33.1.2.030
Outros Programas Financiados pela MAC 0,00583.585,00 0,00 (583.585,00)1.7.2.1.33.1.2.040 ----- M ~~;. . .-------
Teto Municipal Rede Brasil sem Miséria (BSOR-SM) 100.000,00 49.500,000,00 (50.500,00)1.7.2.1.33.1.2.050
Teto Municipal Rede Saúde Mental (RSME) 540.000,00 0,00 50.799,72 (489.200,28)1.7.2.1.33.1.2.070 »r

r-
rviLimite Financalro MAC 0,00 616.000,00 616.000,00>• 0,001.7.2.1.33.1.2.150

P-----[l.7.2.1.33.1.3.000 Vigilância em Saúde !u 7.662,69 ]750.000,00 73.368,17 757.662,69

£Vigilância Epldemiológlca 700.000,00 0,00 397.031,35 (302.968,65)1.7.2.1.33.1.3.010
Vigilância Sanitária 46.970,4950.000,00 16.974,04 (3.029,51)1.7.2.1.33.1.3.020

&Vigilância em Saúde 56.394,13 313.660,85 313.660,850,001.7.2.1.33.1.3.080 nO
-------------------------- ------- --------^ ~M

eoipeò^V“
(24Í.236,44) ]Assltêncla Farmacêutica[{.7.2.1.33.1.4.000 77.810,32 178.763,56420.000,00

Componentes Básicos da Assist. Farmacêutica 420.000,00 77.810,32 178.763,56 (241.236,44)1.7.2.1.33.1.4.010
563.296,94]Gestão SUS 0,00 50.799,73 563.296,94.7.2.1.33.1.5.000

CAPS l - Incentivo Dest. Ao Custeio dos Centros de Atendimento Psicosoclal 50.799,730,00 563.296,94 563.296,941.7.2.1.33.1.5.010
Farmácia Popular 150.000,00 0,00 200.000,00 50.000,001.7.2.1.33.1.7.000
Outros Programas Fundo a Fundo 200.000,00 0,00 0,00 (200.000,00)1.7.2.1.33.9.9.000 tQ -te- Págfna 5 de 930/08/201801:31^35
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Dezembro / 2017 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERuPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Valores expressos em R$ (1,00)
Receita Orçada Arrec. no Mês Arrec. no Ano DiferençaCódigo Descrição

Transferências de Recursos do FNÁSjl .7.2.1.34.0.0.000 245.961,451.071.000,00 925.769,18 (145.230,82)
Beneficio de Prestação Continuada na Escola - BPC1.7.2.1.34.0.7.000 16.000,00 0,00 0,00 (16.000,00)
IGD - SUAS 29.439,5278.000,00 42.466,241.7.2.1.34.1.0.000 (35.533,76)

Serviço de Convenêncla e Fortalecimento de Vínculos - SCFV Portaria MDS 134 30.746,01 109.015,181.7.2.1.34.1.1.000 183.000,00 (73.984,82)

PFMC FMAS 37.500,001.7.2.1.34.2.2.000 150.000,00 139.700,00 (10.300,00)
PBF FMAS 273.000,00 72.000,001.7.2.1.34.2.3.000 57.648,00330.648,00
IGDBF FMAS 31.275,92305.000,00 193.939,76 (111.060,24)1.7.2.1.34.2.6.000

PAC 45.000,001.7.2.1.34.3.0.000 66.000,00 110.000,00 44.000,00

[Í7.2T35.0.0.000 Transferências de Recursos do FNDE (3,403.387,52Tj10.623.612,4814.027.000,00 824.789,03

Transferência do Salário Educação 8.370.000,00 652.703,92 8.624.186,801.7.2.1.35.0.1.000 254.186,80
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - FUNDAMENTAL 2.500.000,00 157.189,08 (1.123.048,00)1.7.2.1.35.0.3.000 1.376.952,00
Programa Nacional transporte Escolar - PNATE 125.000,00 14.896,031.7.2.1.35.0.4.000 148.960,03 23.960,03
PNAE - PRÉ ESCOLAR 0,00 129.193,20 129.193,201.7.2.1.35.0.5.000 0,00

Programa Alimentação Escolar - Mais Educ. Fundamental 0,001.7.2.1.35.0.7.000 0,00 139.813,20 139.813,20
Transferêncla do Convênio PELC 2.420.000,00 0,00 (2.420.000,00)1.7.2.1.35.0.9.000 0,00

Programa Brasil Carinhoso 8.388,171.7.2.1.35.1.8.000 0,00 0,00 8.388,17
Convênio PTA - Prolnfancla - Rede Educação 612.000,00 (612.000,00)0,001.7.2.1.35.2.2.000 0,00

Par/Prolnfâncla ■v!>. 0,00 83.769,08 83.769,081.7.2.1.35.2.3.000 0,00'Ti
Diversas Transferências para FNDE[í .7.2.1 35.9.9.000 112.350,00 |0,00 112.350,000,00

3*PNAE- CRECHE 112.350,00 112.350,000,00 0,001.7.2.1.35.9.9.010
Transferência Financeira - L.C. n° 87/96 132.000,00 18.179,76 218.633,62 86.633,621.7.2.1.36.0.0.000
Outras Transferências da União 142.362,22~][í .7.2.1.99 .Õ.O.OOO 0,00 142.362,22 142.362,22O

í»Fex - Auxilio Financeiro para Formento Exportação 142.362,22 142.362,22 142.362,221.7.2.1.99.0.0.020 0,00

Transferências dos Estados 175.924.000,00 6.815.946,85 68.561.422,17 (7.362.577,83)1.7.2.2.00.0.0.000

(6.647 561,68) ]Participação na Receita dos Estados[1.7.2.2.01.0.0.000 74.950.000,00 6.816.969,64 68.302.438,32

Cota-Parte do ICMS 70.000.000,00 6.548.145,58 62.019.226,06 (7.980.773,94)1.7.2.2.01.0.1.000
Cota Parte do IPVA 4.947.568,524.000.000,00 105.503,44 947.568,521.7.2.2.01.0.2.000

Cota Parte do IPI sobre Exportação 1.335.643,74163.320,62 385.643,74950.000,001.7.2.2.01.0.4.000

Transf. Rec. Estado p/ Prog. de Saúde Rep. Fundo a Fundo (428.934,28)][Í7~2.2.33.0 0.000 675.000,00 0,00 246.065,72
Assistência Farmacêutica 246.065,72110.000,00 0,00 136.065,721.7.2.2.33.1.4.010

/rés-

CRC0&336^'
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Dezembro / 2017 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ 
C.N.PJ.: 01.604.139/0001-07

Valores expressos em R$ (1,00)
Arrec. no MêsReceita Orçada DiferençaArrec. no AnoCódigo Descrição

PAHI - PROGRAMA DE APOIO DOS HOSPITAIS DO INTERIOR 150.000,00 (150.000,00)1.7.2.2.33.1.4.040 0,00 0,00
Co-Financiamento Atenção Básica 415.000,001.7.2.2.33.1.4.050 (415.000,00)0,00 0,00

SAC PETI FMAS1.7.2.2.34.0.1.000 25.000,00 (1.022,79) 12.918,13 (12.081,87)

PSB - FEAS 204.000,00 (204.000,00)1.7.2.2.34.0.2.000 0,00 0,00

PSE - FEAS1.7.2.2.34.0.3.000 70.000,00 (70.000,00)0,00 0,00
Transferências Multlgorvenamentals[1.7.2.4.00.0 0.000 55.001.000,00 72.177.274,20)^14.669.882,64 52.823.725,80

Transferência de Recursos do FUNDEB (6.969.753,37)1.7.2.4.01.0.0.000 55.000.000,00 4.152.551,99 48.030.246,63
Transferências do FUNDEB - UNlAo 1.000,00 517.330,65 4.793.479,17 4.792.479,171.7.2.4.02.0.0.000

Transferência de Instituições Privadas (86.877,19) l90.000,001.7.3.0.00.0.0.000 0,00 3.122,81

Doações para Fundo da Criança e Adolascente 70.000,00 (66.877,19)1.7.3.0.00.0.0.010 0,00 3.122,81

Doações para o Fundo Municipal do Idoso 20.000,001.7.3.0.00.0.0.020 0,00 0,00 (20.000,00)

1.397.000,00 0,00 (1.397.6ÕÕ[ÕoT|(1.7.6.0.00.0.0.000 Transferências por Convênios 0,00

Transferências da Conv. da União e suas Entidadesfl.7.6.1.00.0.0.000 (1.397.000, OOp1.397.000,00 0,00 0,00

Transferências de Conv. de União para o SUS 1.397.000,00 (1.397.000,00)1.7.6.1.01.0.0.000 0,000,00
Transferências da Conv. de União para o SUS 1.397.000,00 (1.397.000,00)1.7.6.1.01.0.1.000 0,00 0,00

(44.166.027JÍT1[1.9.0.0.00.0.0~[ÕÕÕ 437.680,59Outras Receitas Correntes 47.967.700,45 3.801.672,74

Multas e Juros de Mora1.9.1.0.00.0.0.000 22.100,00 126.241,83 1.406.531,82 1.384.431,82

Multas e Juros de Mora dos Tributos[l.9.1.1.00.0.0.000 165.998,42 ]187.098,4221.100,00 31.400,01

Multas e Juros de Mora do IPTU 10.000,00 16.122,71 101.259,951.9.1.1.38.0.0.000 91.259,95
'nhf' 121,95Multas e Juros de Mora do ITBI 0,00 22.497,25 22.497,251.9.1.1.39.0.0.000

Multas e Juros de Mora do ISS 1.100,00 14.339,72 43.198,18 42.098,18■1.9.1.1.40.0.0.000 Tt 'V
55

Multas e Juros de Mora de Tributos 815,6310.000,00 20.143,04 10.143,041.9.1.1.99.0.0.000
«»Multas e Juros da Mora de Divida Ativa dos Tributos 1.218.433,40^111.9.1.3.00.0.0.000 1.000,00 94.841,82 1.219.433,40

Multas e Juros de Mora de Divida de IPTU 75.830,600,00 988.726,03 988.726,031.9.1.3.11.0.0.000 Q
0>Multas e Juros de Mora de Divida de ITBI ? 0,00 0,00 28.298,10 28.298,101.9.1.3.12.0.0.000 t ¥<7*Multas e Juros de Mora da Divida da ISS 0,00 552,68 4.574,14 4.574,141.9.1.3.13.0.0.000

Multas e Juros de Mora de Divida de Tributos 18.458,54 197.835,131.000,00 196.835,131.9.1.3.99.0.0.000

[l .9.2.0 00.0.0.000 (21.891.846,77)1indenizações e Restituições 80.491,02 264.153,2322.156.000,00

(6.000,00) |[Í1T2.1.00.0.0.000 Indenizações 6.000,00 0,00 0,00

Outras Indenlzaçõ[1X2.1.99.0.0.000 6.000,00 0,00 0,00 (6.000,00)
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Dezembro / 2017 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERoPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Valores expressos em RS (1,00)
Árrec. no AnoArrec. no MêsReceita Orçada DiferençaDescriçãoCódigo

Depósito Judlclal/Multa Fundo da Criança e Adolescente 6.000,00 0,00 (6.000,00)0,001.9.2.1.99.0.0.010
80.491,02 2é4.153,23 1(21885.846,77) ]Rastltulçóes 22.150.000,001.9.2.2.00.0.0.000

Outras Rastltulçfias 264.153,2322.150.000,00 80.491,02 (21.885.846,77)1.9.2.2.99.0.0.000
[TõXo.oo.o.o.ooõ 2.056.659,05 (23.271.2914ÕÍTIReceitas da Divida Ativa 25.327.950,45 217.676,14
]i~9.3.100.0.0.000 (23.317.539,74)]Receita da Divida Ativa Tributária 25.322.950,45 184.832,94 2.005.410,71

(23.250.790,97)][19.3.1110.0.000 Receita da Divide Ativa do IPTU 135.741,1624.752.450,45 1.501.659,48
Receita da Divida Ativa do IPTU . 24.752.450,45 135.741,16 1.501.659,48 (23.250.790,97)1.9.3.1.11.0.1.000
Receita da Divida Ativa do ITBI 5.500,00 150,00 17.836,31 12.336,311.9.3.1.12.0.1.000

[j .9.3.113.0.0.000 Recalta da Divida Ativa do ISSQN (383.17173Õ1400.000,00 3.151,93 16.828,27
Receita da Divida Ativa do ISS 400.000,00 3.151,93 16.828,27 (383.171,73)1.9.3.1.13.0.1.000

304^086,65 |165.000,00Racelta da Divida Ativa de Tributos1.9.3.1.99.0.0.000 45.789,85 469.086,65
Racelta da Divida Ativa de Tributos 165.000,00 45.789,85 469.086,65 304.086,651.9.3.1.99.0.1.000

|19^2JÕ0.0.0.000 Recaltas da Divida Ativa não Tributária 46J248[34~]5.000,00 32.843,20 51.248,34
Rec.da DIv.Ativa não Tributária de Racaltas 5.000,00 32.843,20 51.248,34 46.248,341.9.3.2.99.0.0.000

(387.321,36)119.9.0.00.0.0.000 Racaltas Diversas 461650,00 13,271,60 74.328,64
Parcalamanto Deb. de Vereadores 1.650,00 0,00 0,00 (1.650,00)1.9.9.0.00.15.000
Outras Recaltas 220.000,00 5.534,34 5.534,34 (214.465,66)1.9.9.0.99.0.0.010
Receitas Eventuais CEJUR 240.000,00 7.737,26 68.794,30 (171205,70)19.9.1.00.0.2.000

[2.0.0.(100.0.0.000 Receitas de Capital 100.000,00 90.300,00 3.559.070,00 3.459.070,00
(5.000,00) ]jüiro.o.oo.o.õ.ooo Alienação da Bens 5.000,00 0,00 0,00

"rf i
r (5.000,00) 1Allanaçâo da Bens Móveis[2.2.1.0,00^0.0.000 0,005.000,00 0,00

4iAllanaçâo de Bans Móveis Adquiridos C/ Rec. NSo Vinculados 3.000,00 0,00 (3.000,00)0,002.2.1.0.01.0.0.000
Alienação de Bans 3.000,00 0,00 0,00 (3.000,00)2.2.1.0.01.0.1.000 t1llOutras Raceitas 2.000,00 0,00 (2.000,00)0,002.2.1.9.01.0.2.000 LO

o: 3.461070,00 ]3.559.070,00Transferência de Capital 90.300,0095.000,002.4.0.0.00.0.0.000 Ox
1 JÔ/Transfarênclas intargovemamentais 3.559.070,0095.000,00 90.300,00 3.464.070,002.4.2.0.00.0.0.000

Transfarênclas da União 3.464.070,00]95.000,00 90.300,00 3.559.070,002.4.2.1.00.0.0.000
Bloco Investimentos na rede de serviços de Saúda 90.300,000,00 3.559.070,00 3.559.070,002.4,2.101.0.1.000

Estruturação da Unidades de Atenção Especial ém Seúde 90.300,000,00 3.559.070,00 3.559.070,002.4.2.1.01.0.1.020
Outras Transferências da União 5.000,00 0,00 (5.000,00)0,002.4.2.1.09.0.8.000

P\ /
*■*%$&*
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Dezembro / 2017 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Valoras expressos am RI (1,00)
Receita Orçada Arrec. no Mês Arrec. no Ano DiferençaCódigo Descrição

Transfarâncias Diversas 90.000,00 0,00 0,00 (90.000,00)2.4.2.1.09.0.9.000
Receita Intra-orçamentárla 1.100.000,00 5.424.952,15 5.424.952,15 4.324.952,157.0.0.0.00.0.0.000

Receita Intra Orçamentária 1.100.000,00 5.424.952,15 5.424.952,15 4.324.952,157.2.0.0.00.0.0.000
Recalta Intra-orçamentárla 1.100.000,00 5.424.952,157.2.1.0.00.0.0.000 5.424.952,15 4.324.952,15

Contribuição Patronal do Servidor Ativo 4.709.952,15715.000,00 5.424.952,15 5.424.952,157.2.1.0.29.0.1.000
Contribuição de Regime de Parcelamento de Débitos7.2.1.0.29.1.5.000 385.000,00 (385.000,00)0,00 0,00

|£Õ7Ó.0.00.0.0.ÕÕÕ 2.340.982Í65]Deduções (22.040.600,00) (1.982.511,53) (19.699.617,35)
Deduções (22.040.600,00) (1.982.511,53)3.7.0.0.00.0.0.000 (19.699.617,35) 2.340.982,65

Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - Uniãopt.7.2.lÍ0Í.0.0.000 (5.985.402,68)(605.481,82)(7.024.200,00) 1.038.797,32
Dedução da Receita p/ formação do FUNDEB - FPM (7.000.000,00) (604.812,41) (5.966.532,74)3.7.2.1.01.0.2.000 1.033.467,26
Dedução de Receita p/ formação do FUNDEB - ITR (24.200,00)3.7.2.1.01.0.5.000 (669,41) (18.869,94) 5.330,06

Dedução da Rec. p/ form. do FUNDEB - Lei C. 87/96 (26.400,00) (3.635,95) (40.081,22) (13.681,22)3.7.2.1.36.0.0.000
Dedução de Rec. para Formação do FUNDEB - Estados (13.674.133,45)(14.990.000,00) (1.373.393,76)3.7.2.2.01.0.0.000 1.315.866,55

Dedução da Receita p/ formação do FUNDEB - ICMS (1.319.628,95)(14,000,000,00) (12.430.127,69) 1.569.872,313.7.2.2.01.0.1.000
Dedução de Receita p/ formação do FUNDEB - IPVA (189.513,89)(800.000,00) (21.100,69) (989.513,89)3.7.2.2.01.0.2.000
Dedução da Receita p/ formação do FUNDEB - IPI Ex. (190.000,00)3.7.2.2.01.0.4.000 (32.664,12) (254.491,87) (64.491,87)

Total da Receita Orçamentária Líquida: 290.599.397,37 33.531.936,21 (68.935.679,55)221.663.717,82

Ll
Diretor de ContaSilidade 

Matricula 15110 
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CRC 066368/0-4

a
/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercício 2018 Valores expressos em R$

Categoria EconômicaRubrica GrupoEspecificaçãoCódigo
.252.402.9.95,08.Receitas Correntes.LP.0.0.00.0.0.000

22.727,804.00Imoostos. Taxas e Sontribulcões de Melhoria1.1.0.0.00.0.0.000
mM4,8.04,.aaimpostos.1.1.1.0.00.0.0.000

.2.8.5Z,0.Qfl,.Q0.Imoostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza1.1.1.3.00.0.0.000
174.000.00JjSPPstojspbre a Renda de Pessoa Física - IRPF1.1.1.3.01.0.0.000
m.Q.Q.0.,0.0.Imposto.sobce a Renda_de_Ressoa_Flsica.- IBPF.1.1.1.3.01.1.0.000

Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Principal 174.000.001.1.1.3.01.1.1.000
2.683.000.00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte1.1.1.3.03.0.0.000
2.500.000.00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho1.1.1.3.03.1.0.000

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 2.500.000.00
]Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos, 183.000.001.1.1.3.03.4.0.000

183.000.00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal1.1.1.3.03.4.1.000
17.087.804.00lmpostos EspecMcpsjde Estados/DF Municípios.1.1.1.8.00.0.0.000
8,598,604,00.Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municloios1.1.1.8.01.0.0.000
7.765.000.00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana1.1.1.8.01.1.0.000
3.600.000.00
1.200.000.00

lotu Predial 
lotu Territorial1.1.1.8.01.1.0.002
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa

150.000.001.1.1.8.01.1.2.000
1.615.000.001.1-1.8.01.1.3.000
1.200.000.00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa - Mi1.1.1.8.01.1.4.000

H .1.1.8.01.4.0.000
1.1.1.8.01.4.1.000

939,6 04,.CL0
810.000.00
20.604.00Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Re1.1.1.8.01.4.2.000
2.000.00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Re1.1.1.8.01.4.3.000
1.000.001.1.1.B.01.4.4.000

Impostos sobre a Produção, circulação de.Mercadorias e.Sety.icoS- 8.489.200.001.1.1,8.02.0.0.000
- .;v8.489.200,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza1.1.1.8.02.3.0.000 'v8.428,000,00Imposto sobre Servicos_d_e_Qua!puer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.1.000

2.380.000.001.1.1.8.02.3.1.001
■v-,<■!900.000.00ISS - Super Simples ... 

ISS Retenção na Fonte O ,1.1.1.8.02.3.1.003 1.648.000.00 O
2.000.000.00Simples Nacional1.1.1.8.02.3.1.004
1.500.000.00ISS Outros

- -9-46.500.00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros ou-1.1.1.8.02.3.2.000

, A
9.700.00/Jmposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa

<óTò

1.1.1.8.02.3.3.000 X/
/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercido 2018 Valores expressos em R$
Categoria EconômicaRubrica GrupoEspecificaçãoCódigo

1.1.1.8.02.3.4.000 5.000.00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa - Multas e Jui
2.783.000.00Taxas1.1.2.0.00.0.0.000

1.951.000.00Taxas oelo Exercício do Poder de Policia1.1.2.1.00.0.0.000
1.495.000.00Taxas de Inspeção. Controle e Fiscalização1,1.2.1.01.0,0.000
1.495.000.00Taxas de lns.pe c ãp i C o nttole e Fiscalização1.1.2.1.01.1.0.000

Taxas de Insoecão. Conlrole e Fiscalização - Principal 1.102.000.001.1.2.1.01.1.1.000
Taxa de Fiscalização de Vloiláncia Sanitária 
Taxa de Fiscalização__________________

111.000.001.1.2.1.01.1.1.001
100.000.001.1.2.1.01.1.1.002

Taxa de Certidões iojmo o1.1.2.1.01.1.1.003
1.1.2.1.01.1.1.004 Taxa de licenca para Funcionamento de Est. Comerciais 72.000.00

Taxa de Publicidade Comercial_____________________
Taxa de Fiscalização de Transito e Depósito de Veículos

10.000.001.1.2.1.01.1.1.005
295.000.001.1.2.1.01.1.1.006

1.1.2.1.01.1.1.007
1.1.2.1.01.1.1.008

Taxa de Licenca para Execucão de Obras 475.000.00
3.000.00

26.000.00Taxas pele Exercício da Poder de Policia1.1.2.1.01.1.1.009
Taxas de Insoecão. Controle e Fiscalização - Divida Ativa 393.000.001.1.2.1.01.1.3.000

456.000.00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental1.1.2.1.04.0.0.000
456.000.00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental1.1.2.1.04.1.0.000

Taxa de Conlrole e Fiscalização Ambiental - Principal 456.000.001.1.2.1.04.1.1.000
Taxas pela Pres tapãojteJSeMcos 832.000.001.1.2.2.00.0.0,000

666.000.00Taxas pela Prestação de Serviços1.1.2.2.01.0.0.000
Taxas pela Prestação de SeMços, 666.000.001.1.2.2.01.1,0.000

666.000.00Taxas pela Prestação de Serviços - Principal1.1.2.2.01.1.1.000
5.000.00Taxa de Coleta de Lixo 

Taxa de Protocolo
1.1.2.2.01.1.1.001

m55.000.001.1.2.2.01.1.1.002 'V,.
- - I — ■

259.000.00Taxa de Limpeza Pública1.1.2.2.01.1.1.003
Ti X347.000.00Taxas de Prestação de Serviços1.1.2.2.01.1.1.004
ilJLTaxa de Cemitérios 166.000.001.1.2.2.02.1.1.001

o8.810.004.92Contribuições.2.0.0.00.0.0.000 *o
7.070.004.92Contribuições Sociais,2,1.0.00,0,0.000.

377.0 7Qi Q04.92.CpoMbuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS.2.1.0.04.0.0.000 a7.059.004.92Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPSh.2.1.0.04.2.0.Q00

w| l^v7.059.004.92Contribuição do Servidor Ativo Civil oara o RPPS - Principal1.2.1.0.04.2.1.000
11.000.00Contribuição dos Servidores Inativos Civis para o RPPS1.2.1.0.04.3.0.000

luicão do Servidores inativos Civis oara o RPPS -/Principal 
....... /

11.000.001.2.1.0.04.3.1.000 : ■Conti

tf

30
Q'



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercício 2018 Valores expressos em R$

Categoria EconômicaEspecificação RubricaCódigo Grupo

CojLtrLbuiçfio para o Custeio do Serviço de Iluminação Públlca 1.740.000.001.2.4.0.00.0.0.000
Contribuição para o CusMO-dp Serviço de Iluminação Pública 1.740.000.001.2.4.0.00.1.0.000

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 1.740.000.001.2.4.0.00.1.1.000
Receita Patrimonial 3.146.626,001.3.0.0.00.0.0.000

Valores Mobiliários 3.146.626.001.3.2.0.00.0.0.000
Juros e Correções Monetárias. 3.146.626.00La.2AQ0,0,0,000.

Remuaexat^ojjeJ3másitos,B.agcános. 3.146.626.001.3.2.1.00.1.0.000
3.146.626.00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.000

Rec. de Remun. Deo. Bane, de Rec. Vinc.- Rovalties 4SL2mm
Rec.de Remun. de Deo. Bane, de Rec. Vinc. - FUNDEB1.3.2.1.00.1.1.002

1.3.2.1.00.1.1.004
220.000.00
235.000.00Rec.de Remun.Dep. Banc.de Rec. Vlnc.Vinc. Sal. Educacão
32.000.001.3.2.1.00.1.1.005

1.3.2.1.00.1.1.006
Juros de Renda Convênios MEC/FNDE (Merenda)
Juros SUS Ml

1.000.00Juros SAMU__________
Juros Farmácia Popular

1.3.2.1.00.1.1.007
1.3.2.1.00.1.1.006 15.000.00

Juros Caps 
Juros Ceo

5.000.001.3.2.1.00.1.1.009 
1.3.2.1.00.1.1.010 2.000.00

Juros F.M.S__________
Juros Farmácia Básica

366.000.00
2.000.00
1.000.00

1.3.2.1.00.1.1.011 
1.3.2.1.00.1.1.012

Juros NAF/PAiF (AS)1.3.2.1.00.1.1.013
Juros Titulo de renda ÍCIDE1
Juros CEFX_______________
Juros VGS

1.3.2.1.00.1.1.014 3.000.00
3.000.001.3.2.1.00.1.1.015

1.3.2.1.00.1.1.016 60.000.00
Juros BLMAC1.3.2.1.00.1.1.017

1.3.2.1.00.1.1.018
272.000.00 ■^085..

Juros Material Médico Hospitalar 
Juros de Qualiaesti

42.000.00
1.000.001.3.2.1.00.1.1.019

1.3.2.1.00.1.1.020
1.3.2.1.00.1.1.021

v;>.Juros de Gestão do SUS 80.400.00

M. -2Juros Conta Paoamento 2.500.00
G-a
*o'

Juros SAC Petl 2.400.001.3.2.1.00.1.1.022
Juros PBV1.3.2.1.00.1-1.023

1.3.2.1.00.1.1.024
1.000.00

fl)Juros IGDBF 3.600.00
AJuros/ACESSUAS 1.000.001.3.2.1.00.1.1.025

Juros PROJOVEM 1.000.00 t
1.3.2.1.00.1.1.027 Juros PBF 7.000.00

Juros PVMCx
NÁai#-

1.3.2.1.00.1.1.029 1.000.00/
/ 7
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercido 2018 Valores expressos em R$
Categoria EconômicaRubrica GrupoEspecificaçãoCódigo

Juros PFMC 2.700.001.3.2.1.00.1.1.030
1.3.2.1.00.1.1.031
1.3.2.1.00.1.1.032
1.3.2.1.00.1.1.033

1.000.00Juros BPC
Juros IGD - SUAS 890.00

400.00Juros SCFV
2.000.00Juros PAC1.3.2.1.00.1.1.034 

1.3.2.1.00.1.1.035 Juros PSB - FEAS 
Juros PSE - FEAS

umop.
1.000.00
1.000.00

1.3.2.1.00.1.1.036
Juros/RP1.3.2.1.00.1.1.037

1.050.000.00Rend. Aplicação Recursos Próprios1.3.2.1.00.1.1-038
Juros FMDCA 1.000.001.3.2.1.00.1.1.039

1.3.2.1.00.1.1.040
1.3.2.1.00.1.1.043

1.000.00Juros Fundo Municipal do Idoso 
Juros Construção UPA 3.600.00

152.000.00Juros Aauisicâo de Equipamento1.3.2.1.00.1.1.044
Juros DST/AIDS 12-800.001.3.2.1.00.1.1.045

1.3.2.1.00.1.1.046 Juros Atenção Basica Coofinanc 34.000.00
345.000.00Juros PAB1.3.2.1.00.1.1.047

1.000.00Juros PAB Variável1.3.2.1.00.1.1.048
8.500.00Juros da Conta Movimento_________________

Remuneração Recursos Próprios - FUNCOMAS
1.3.2.1.00.1.1.051
1.3.2.1.00.1.1.053 1.000.00

29.000.00Juros APL_________________________________________
Remuneração de Outros Deo. de Rec. não Vinculados - PMPR

1.3.2.1.00.1.1.054
5.000.001.3.2.1.00.1-1.055
1.000.00Juros Obra do Peixoto1.3.2.1.00.1.1.056

Remuneração dos Investimentos renda fixa 77.000.001.3.2.1.00.1.1.057
216.910.940.16Transferências Correntes1.7.0.0.00.0.0.000

,3
V'. •

100.369.183.74.Iraasfejépcias daJUnião e de suas Entidades1.7.1.0.00.0.0.000 Ti 11L

Transferências da União - Especifica E/M 100.369.183.74L7.1.eJ00JQ.Q.0m
í P44.055.300,00Participação na Receita da União1.7.1.6.01.0.0.000 O ■ÉS •8*1.7.1.8.01.2.0.000 Cota-Parte do FugdO-de Participação dos Municípios - Cota Mensal 43.679.300,00

0)Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Princii 43.679.300.001.7.1.8.01.2.1.000
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1.000.001.7.1.6.01.3.0,000. n OCt>Cota-Parte do Fundo de Partlcioacão do Municlolos - 1 % Cota entregue no 1.000.001.7.1.8.01.3.1.000 £

Adfjfy
"dr

Cota-Parte do imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 175.000,00.1.7.1.8.01.5.0.000
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 175.000.00

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 200,000,001.7.1.8.01.7.0.000
CotarRarte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Princio; 200.000.001.7.1.6.01.7.1.000

rtVTÚo /
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercício 2018 Valores expressos em R$
Categoria EconômicaRubrica GrupoEspecificaçãoCódigo

15.801.990.00Transferência daCompensacão Financ ejaj.ela E>!Ploracãode Becursos.Nati1.7.1.8.02.0.0.000
■Cota jarte da Compensação,Financelra..d9.Bec.ursosJ^inerais^_CFEM. 2.000.000.001.7.1.8.02.2.0.000

2.000.000.00Cota-oarte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Pri1.7.1.8.02.2.1.000
ll.7.1.8.02.3.0!ÕÕã 11.201.990.00CotarParte,Royalties - Connoensacãp F[najicgJra Dela Pred.ucêo deJ.etróleo^

11.201.990.00Cota-parte Rovalties - Compensação Financeira pela Produção de Petrólei1.7.1.8.02.3.1.000
h.7.1.8.02.5.0Üãã C pta;p.arte BpyaltiegjieJa^articÍpapãp Espec|al^LLei n° 9.478/92^artlgo 50 2.2P R,Om.OO

Cota-oarte Rovalties pala Participação Especial - Lei n° 9.478/97. artlao 50 2.200.000.001.7.1.8.02.5.1.000
lLZJ.8,02,6AOm 400.000.00Cota-Parte do. Fundo Especial do Petróleo - FEP

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 400.000.001.7.1.8.02.6.1.000
 Transferência de Recursos do$istemajjni.cp de3aúde - SU S^.Bepasses,Fu. 1 6,592J>42,49L7.1.8.03.0.0.000

Transferência de Recursosdo SjsteiEa Új]i.cojJe Saúde - SUS - Repass a sJ„ 16.597.242.49LZ.18.03.1.0.000
16,5.9Z,24.2,4fiLZ. 1.8.0 3.1 JJIQP.

1.205.000.00
2.000.000.00

Pisp de Atencâp Básica - PAB Fixp 
Programa Saúde da Família - PSF

1.7.1.8.03.1.1.001
1.7.1.6.03.1.1.002
1.7.1.8.03.1.1.003 Programa Aaente Comunitário de Saúde - PACS 1.205.000.00

500.000.00S,aMe_BucaJ____________________________________
Outros Proa, Financiados Atenção Básica____________
Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ

1.7.1.8.03.1.1.004
50.000.001.7.1.8.03.1.1.005

1.7.1.8.03.1.1.007 720.000.00
250.000.00NASF1.7.1.8.03.1.1.008

5.000.00Teste Rápido de Gravidez______________
EMAP - Equipes Multiorofissionais de Aoolo

1.7.1.8.03.1.1.009
22.000.001.7.1.8.03.1.1.011
5Q.0m.0-0-EMAD - Atenção Domiciliar1.7.1.8.03.1.1.012

1.7.1.8.03.1.1.013 5.789.242.49Teto Financeiro
175.000.00CEO - Centro de Eso. Odontolóoicas___________________________

Serviços de Atendimento Móvel às Urgências Samu 192 fRAU-SAMUI 
Outros Programas Financiados pela MAC

1.7.1.8.03.1.1.014
1.7.1.B.03.1.1.015 348.000.00

20.000.001.7.1.8.03.1.1.016 ■■A.
4'Teto Municipal Rede Brasil sem Miséria (BSOR-SM1 64.000.001.7.1.8.03.1.1.017

122.000.00Teto Municipal Rede Saúde Mental (RSME1 
Limite Financeiro MAC

1.7.1.8.03.1.1.018
1.7.1.8.03.1.1.020
1.7.1.8.03.1.1.022

807.000.00 IU •m700.000.00Vlolláncia Eoidemiolóoica
120.000.00Vigilância Sanitária1.7.1.8.03.1.1.023 a300.000.00Vigilância em Saúde1.7.1.8.03.1.1.024 <bl

Componentes Básicos da Assist. Farmacêutica 50.000.001.7.1.B.03.1.1.025
CAPS I - Incentivo Dest. Ao Custeio dos Centros de Atendimento Psicost 700.000.001.7.1.8.03.1.1.026

PROGRAMA DE REQUALIFICACAO DE UBS - AMPLIACAO 100.000.001.7.1.8.03.1.1.027 T/ !>
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA • RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercido 2018 Valores expressos em R$

Categoria EconômicaGrupoRubricaEspecificaçãoCódigo
UPA TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
Outros Programas Fundo a Fundo

195.000.001.7.1.8.03.1.1.029
1.100.000.001.7.1.8.03.1.1.030

Transferências de Recurso.s^do^Fundp^NacjpnaLde^As.sjsténcia.Siacial^FNA; 893,0.00,00.1.7.1.8.04.0.0.000
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -FN; 893.000.001.7.1.8.04.1.0.000

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fl 893.000.001.7.1.8.04.1.1.000
10.000.00
34.000.00
96.000.00

Beneficio de Prestação Continuada na Escola - BPC_________________
IGD- SUAS_________________________________________________
Serviço de Convenência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV Portaria M

1.7.1.8.04.1.1.003
1.7.1.S.04.1.1.004
1.7.1.8.04.1.1.005

180.000.00PFMCFMAS1.7.1.B.04.1.1.007
320.000.00PBF FMAS
211.000.00
42.000.00

IGDBF FMAS1.7.1.8.04.1.1.010
1.7.1.8.04.1.1.014 PAC

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educa 13,5MA8.0,471.7.1.8.05.0.0.000
8,864,598,00.Transferências do Salário-Educacão1.7.1.8.05.1.0.000
8.864.598.00Transferências do Salário-Educacão - Principal1.7.1.8.05.1.1.000

|j.l.T,895,399m 3.300.000.00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa NacionaLde,AIJmen.
3.300.000.00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimt.1.7.1.8.05.3.1.000

Xran.s.ferêncla.sJj.rejas.do^NDE refexentes,ao,&roíirama,Naci.orLaj de Apoioj. 400.000.001.7.1.8.05.4.0.000-
400.000.00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Adoíi1.7.1.8.05.4.1.000

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da £d1.7.1.8.05.9.0.000
1.024.782.471.7.1.8.05.9.1.000

763.782.47Transferência do Convênio PELC1.7.1.8.05.9.1.001
221.000.00Tranferéncias Financeira do PST1.7.1.8.05.9.1.002
2fLomogPrograma Brasil Carinhoso_______________

Convênio PTA - Proinfancia - Rede Educacâo
1.7.1.8.05.9.1.005

■ ' 1 - í f
20.000.001.7.1.8.05.9.1.006

T;250.000.00Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/961.7.1 ■8.06.0.0.0-00. %o-; <i>250,000,00Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/961.7.1.8.06.1.0.000

-o'ITransferénciaFinanceira_doJCMS-_Desonej-.acâo_^L..C,_NX8I/.96j^&llaciP. J259,9m0.01.7.1.8.06.1.1.000
Transferência Financeira - L.C. n° 87/96 250.000.00• 1.7.1.8.06.1.1.001 ft>.

St Q7.319,160,00Transferéncias de Convénios daJJnião e de Suas EntLdades.7.1.8.10.0.0.000
Q.Transferências de C.onyAnios^aJJniã.ojjar.ajj.Sj.steiTiajjn^de^Saúde^S.L1.7.1.8.10.1.0.000 7,319J60A0,

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - £ w7.319.160.001.7.1.8.10.1.1.000
1.863.110.78Outras Transferências da UniãoLZ,l,8J9mflM
1.863.110.78Outras Transferências da União1.7.1.8.99.1.0.000
1.863.110.78J0.utrasXfajDsferêi3.cjas_da União - Principal1.7.1.8.99.1.1.000

/
/



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercício 2018 Valores expressos em R$

Categoria EconômicaRubrica GrupoEspecificaçãoCódigo
1.000.00Convênio Habitacflo Popular1.7.1.B.99.1.1.001
1.000.00Funasa1.7.1.8.99.1.1.003

1.450.110.78Convênios Diversos1.7.1.8.99.1.1.004
1.7.1.8.99.1.1.005 5.000.00Transferência do Fundo Nacional de Segurança Pública

Fundo Municipal de Habitação 5.000.00
1.000.00

400.000.00

1.7.1.8.99.1.1.006
Ute da Baixada Fluminense___________________
Fex - Auxilio Financeiro para Formanto Exportação

1.7.1.8.99.1.1.008
1.7.1.8.99.1.1.009
|l.7.2.0.00.0.0.000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades, 60.182.246.42

Fundo Nacional de Conservação Ambiental 30.001.7-2.1.01.2.7.000
60.182.216,4.2.Transferências dos Estados - Especifica E/MLZ.2..8,0 0J3,0,Cim

P.articjpa.cão na,R.ecejla dos Es.tados. 60.040.216.421.7.2.8.01.0.0.000
Cota-Parte do ICMS 54.012.216,421.7.2.8.01.1.0.000

Cota-Parte do ICMS - Principal 54.012.216.42
lL7.2.8.Ql,2,0,ÕÕÕ 4.500.000,00-Cota-Parte do IPVA

4.500.000.00Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.000
Oiijras Participacões na Receila dos E.sta dos. 1.528,0-0-0,00-1.7.2.8, 01.5, 0.00 0

Outras Participações na Receita dos Estados - Principal 1.528.000.00LL.2JL OJJSJ, OQO_
1.528,0mQ0.Cota Parte do IPI sobre Exportação1.7.2.8.01.5.1.001

6.000.00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Regasse!1.7.2.8.03.0.0.000
6.000.00Transferêgcla de Recursos d.o. Estado para Programas de Saúde - Repasse1.7.2.8.03.1.0.000

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repas: 6.000.001.7.2.8.03.1,1,000
Assistência Farmacêutica____________________________

PAHI - PROGRAMA DE APOIO DOS HOSPITAIS DO INTERIOR
2.000.001.7.2.8.03.1.1.001 

1.7.2.8.03.1.1.002 ■ .CNt,1.000.00
1.000.00Co-Financiamento Atenção Básica1.7.2.8.03.1.1.003

1.7.2.8.03.1.1.004 Transferência do Estado UPA 2.000.00

EI136.000.00Outras TransferénC-ias doS-E-S-tados.1.7.2.8.99.0.0.000
G-i
TB’

i.36,omflaOutrasTransle-Lén-Cj-as d os E.stadps,1.7.2.8.99.1.0.000
136.000.00Outras Transferências dos Estados - Principal1.7.2.8.99.1.1.000 o)V
16.000.00SAC PETI FMAS1.7.2.8.99.1.1.001

1.7.2.B.99.1.1.002 A60.000.00PSB-FEAS
'« ;•60.000.001.7.2.8.99.1.1.003 PSE-FEAS

Transferências de Instituições Privadas .10,010,001.7.4.0.00.0.0.000
10.010.00Transferências de Instituições Privadas1.7.4.0.00.1.0.000
10.010.00Transferências de Instituições Privadas - Principal1.7.4.0.00.1.1.000

/ 5.010.00DoacOes para Fundo da Criança e Adolescente1.7.4.0.00.1.1.001 z
, W\3t.
006368^
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA • RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercício 2018 Valores expressos em RS

Categoria EconômicaGrupoRubricaEspecificaçãoCódigo
Doações oara o Fundo Municipal do Idoso 5.000.001.7.4.0.00.1.1.002

56,,349J500.00.Transferências de Outras Instituições Públicas1.7.5.0.00.0.0.000
Transfer6nclas de Qutras Instituições PúblicasEspecifica E/M. 56.349.500.001.7.5.8.00.0.0.000

Transferências de Becursos do Fundo de Manutenção e DesenvoMn e nto d.a. 56.349.500.001.7.5.8.01.0.0.000
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento d 50.349.500.001.7.5.8.01.1.0.000

50.349.500.00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento1.7.5.8.01.1.1.000
h.7.5.8.01.2.0^000 Transferências de Recursos da Complementacâó da União ao Fundo de Ma 6.000.000,00

Transferências de Recursos da Comnlementacão da União ao Fundo de K 6.000.000.001.7.5.8.01.2.1.000
807.620,00Outras Receitas Correntes1.9.0.0.00.0.0.000
303.000.00Indenizações. Restituições e Ressarcimentos1.9.2.0.00.0.0.000

1.000.00Indenizações,1.9.2.1.00.0.0.000
1.000.001.9.2.1.99.0.0.000
1.000,00-Outras Indenizações1.9.2.1.99.1.0.000
1.000.00Pjjtras lrLd enlzacões^.Prmc,ipaJ.1.9.2.1.99.1.1.000
1.000.00Depósito Judicial/Multa Fundo da Criança e Adolescente1.9.2.1.99.1.1.001

302.000.00Restituições1.9.2.2.00.0.0.000
JL0O.QJ3.0.Restituicão de Despesas de Exercícios Anteriores1.9.2.2.06.0.0.000
2.OOPA0.1.9.2.2.0 6.10.000.
2.000.00Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Principal1.9.2.2.06.1.1.000
2,000.00Restituições FMAS1.9.2.2.06.1.1.001

300.000.00Outras Restituições1.9.2.2.99.0.0.000
300.000.00Outras Restituições1.9.2.2.99.1.0.000
300.000.00Outras Restituições - Principal1.9.2.2.99.1.1.000
150.000.00Outras Restituições1.9.2.2.99.1.1.100

H.9.9.0.00.0.0.ÕÕÕ 504.620.00Demais Receitas Correntes
2.000.00 (» •

33.600.00Receita Diversas Saúde1.9.9.0.00.0.0.003 fe469.020.00Outras Receitas.1.9.9.0.99.0.0.00a
5íí469.020.00Outras-Beceltas - Primárias.1.9.9.0.99.1.0.000 mm>

Outras Receitas - Primárias - Principal 234.000.001.9.9.0.99.1.1.000 m5.000.00Outras Receitas1.9.9.0.99.1.1.001
1.9.9.0.99.1.1.002 229.000.00Receitas Eventuais CEJUR

mo-QO.,oo-Outras Receitas - Primárias - Divida Ativa1.9.9.0.99.1.3.000
/ 36.000.00Rec.da DIv.Ativa não Tributária de Receitas1.9.9.0.99.1.3.001 zMultas e Jurppndte Mora da Divida da Tributos 199.020.001.9.9.0.99.1.4.000

>*'
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Dezembro/2019 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

Valores expressos em R$ (1,00)

DiferençaReceita OrçadaCódigo Descrição Arrec. no Mês Arrec. no Ano
fl.0.0.0.00.0.0.000 Receites Correntes (295.664.905,12) ]295.864.905,12 0,00 0,00•«arotr^ ^
iTb.o.oo.o.o.ooo Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria (36.959.663,12) |38.959.683,12 0,00 0,00

jíXÍ .0.00.0.0.000 (35.730.768,22) ]Impostos 35.730.768,22 0,00 0,00•r, T;
[Tl 1.3.00.0.0.000 Impostos sobre e Renda e Proventos de Qualquer Natureza m (3.314.977,10)~j3.314.977,10 0,00 0,00wimposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF (201.692,20)1.1.1.3.01.0.0.000 201.692,20 0,00 0,00wImposto sobre a Renda de Pessoe Física - IRPF[i.Tl.3.01.1.0.000 (201.692,20) ]201.692,20 0,00 0,00

ciImposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Principal1.1.1.3.01.1.1.000 0,00201.692,20 0,00 (201.892,20)05
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte1.1.1.3.03.0.0.000 it 3.113.084,90 0,00 (3.113.084,90)10,00

|l. 1.1.3.03.1.0.000 Imposto sobre e Renda - Retido ne Fonte - Trabalho (2.900750,00)12.900.750,00 0,00 0,00
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.000 2.900.750,00 0,00 (2.900.750,00)0,00

[Í.1.1.3.03.4.0.000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Randimentos (212.334,90) 1212.334,90 0,00 0,00
Imposto sobre a Randa - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal1.1.1.3.03.4.1.000 212.334,90 0,00 0,00 (212.334,90)

jl. 1.1.8.00.0.0.000 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 0,00 (32.415791,12)132.415.791,12 0,00
Impostos sobre o Petrlmdnlo para Estados/DF/Munlclpios1171.6.01.0.0.000 (10.176.960,22)110.176.960,22 0,00 0,00

jiTíl.e.01.1.0.000 Imposto sobra a Proprladade Predial a Territorial Urbana (9.209729,50)19.209.729,50 0,00 0,00
Iptu Predial1.1.1.8.01.1.0.001 4.569.440,00 0,00 (4.569.440,00)0,00
Iptu Territorial1.1.1.8.01.1.0.002 1.200.000,00 0,00 0,00 (1.200.000,00)

Imposto sobre a Proprledada Predial e Tarrltorlal Urbane - Multas a Juros1.1.1.8.01.1.2.000 174.045,00 0,00 (174.045,00)0,00
Imposto sobre a Proprledada Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa1.1.1.8.01.1.3.000 1.873.884,50 0,00 0,00 (1.873.884,50)
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa - Multas e1.1.1.8.01.1.4.000 1.392.360,00 0,00 0,00 (1.392.360,00)

imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobrepTl. 6.01.4.0.000 (967.230,72) j967.230,72 0,00 0,00
Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobra1.1.1.8.01.4.1.000 939.843,00 0,00 (939.843,00)0,00

Imposto sobre Transmissão ‘Intar Vivos’ de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre1.1.1.8.01.4.2.000 23.906,62 0,00 0,00 (23.906,82)
Imposto sobra Transmissão ‘inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre1.1.1.8.01.4.3.000 2.320,60 0,00 0,00 (2.320,60)
Imposto sobra Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre1.1.1.8.01.4.4.000 1.160,30 0,00 0,00 (1.160,30)

Impostos sobre a Produção, circulação de Marcadorias e Serviços1.1.1.8.02.Õ.Ó.000 (22.238.630,9ÕT|22.236.630,90 0,00 0,00
Imposto sobra Serviços de Qualquer Natureza (22.238.630,90) [1.1.1.8.02.3.0.000 22.236.630,90 0,00 0,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal (22.196.630,90) ~j1.1.1.8.02.3.1.000 22.196.630,90 0,00 0,00
ISS-1.1.1.8.02.3.1.001 16.150.830,90 0,00 0,00 (16.150.830,90)/

/ISS - Super Simples1.1.1.8.02.3.1.002 900.000,00 0,00 0,00 (900.000,00)

''ctcoU368'0'4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ 
C.N.PJ.: 01.604.13910001-07

Dezembro / 2019 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

Valores expressos em R$ (1,00)
Código Descrição Receita Orçada Arrec. no Mês Arrec. no Ano Diferença

ISS Retenção na Fonte1.1.1.8.02.3.1.003 1.648.000,00 0,00 0,00 (1.648.000,00)
Simples Neclonal1.1.1.8.02.3.1.004 2.000.000,00 0,000,00 (2.000.000,00)
ISS Outros1.1.1.8.02.3.1.005 1.500.000,00 0,00 0,00 (1.500,000,00)

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros1.1.1.8.02.3.2.000 30.000,00 0,00 0,00 (30.000,00)
Imposto sobre Serviços de Quelquer Natureza - Divida Ativa1.1.1.8.02.3.3.000 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00)
imposto sobre Serviços de Qualquar Natureza - Divida Ativa - Multas e Juros1.1.1.8.02.3.4.000 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00)

frT^õmo.o.ooo Taxas (3.229.114,90) |3.229.114,90 0,00 0,00
[U.2.1.00.0.0.000 Taxes pelo Exercício do Poder de Policia 2.263.745,30 (2.263.745,3ÕT|

(1734.648,50)1
0,00 0,00

|U.2.1.01.0.0.000 Texas de Inspeção, Controle e Fiscalização 1.734.648,50 0,00 0,00
ií.1.2.1.01.1.0.000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização (1.734.648,50) |1.734.648,50 0,00 0,00
[Í/T2.1.01.1.1.000 Taxas de inspeção, Controle a Fiscalização - Principal '1.278.650,60 (1.278.650^60)"]0,00 0,00

Taxe de Fiscalização de Vigilância Sanitária1.1.2.1.01.1.1.001 111.000,00 0,00 0,00 (111.000,00)
Taxa de Fiscalização1.1.2.1.01.1.1.002 276.650,60 0,00 0,00 (276.650,60)
Taxa de Certidfies1.1.2.1.01.1.1.003 10.000,00 0,00 0,00 (10.000,00)
Taxa de Licença para Funcionamento de Est. Comerciais1.1.2.1.01.1.1.004 72.000,00 0,00 0,00 (72.000,00)
Taxa de Publicidade Comercial1.1.2.1.01.1.1.005 10.000,00 0,00 0,00 (10.000,00)
Taxa de Fiscalização de Transito e Depósito de Veiculos1.1.2.1.01.1.1.006 295.000,00 0,00 0,00 (295.000,00)
Taxa de Licença para Execução de Obras1.1.2.1.01.1.1.007 475.000,00 0,00 0,00 (475.000,00)
Taxa de Utilização de Área de Domínio Público1.1.2.1.01.1.1.008 3.000,00 0,00 0,00 (3.000,00)
Taxes pelo Exercício de Poder de Policia1.1.2.1.01.1.1.009 26.000,00 0,00 0,00 (26.000,00)

£i.Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Divida Ativa1.1.2.1.01.1.3.000 455.997,90 0,00 0,00 (455.997,90)
o ----LjTaxa de Controle e Fiscalização Ambiental (529.096,80)]1.1.2.1.04.0.0.000 529.096,80 0,00 0,00-e

1.1.2.1.04.1.0.000 r; iTaxa de Controle e Fiscalização Ambiental (529.096,800]529.096,80 0,00 0,00^-iíCompensação Ambiental1.1.2.1.04.1.1.000 1.058.193,60 0,00 0,00 (1.058.193,60)
jlVÍ72.2.00.Ó.0.000 Taxas peia Prestação de Serviços (965.369,60)]965.369,60 0,00 0,00
[ÍT2.2.01.0,0.000 Taxas pela Prestação de Serviços (799.369,60) ]fc)jpêão>3^ 799.369,60 0,00 0,00

Taxas pela Prestação de Serviços(TÍL2'2 01.1.0.000 (799.369,60)']799.369,60 0,00 0,00
[l .1 2.2 01.1.1.000 Taxas pele Prestação de Serviços - Principal (799.369,60)]799.369,60 0,00 0,00

Taxa de Coleta de Lixo1.1.2.2.01.1.1.001 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00)

4Taxa de Protocolo1.1.2.2.01.1.1.002 55.p^p,00 0,00 0,00 (55.000,00)
\w3aA»2016 02:5739 Pôglrta 2 de 11
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Dezembro / 2019 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

Valores expressos em R$ (1,00)
Arrec. no MêsReceita Orçada Arrec. no Ano DiferençaDescriçãoCódigo

Taxa de Limpeza Pública1.1.2.2.01.1.1.003 259.000,00 0,00 0,00 (259.000,00)
Taxas de Prestação de Serviços1.1.2.2.01.1.1.004 480.369,60 0,00 0,00 (480.369,60)
Taxa de Cemitérios1.1.2.2.02.1.1.001 166.000,00 0,00 0,00 (166.000,00)

Contribuições1.2.0.0.00.0.0.000 9.352.536,69 0,00 0,00 (9.352.536,69)
(7.333.614,69)")1.2.1.0.00.0.0.000 Contribuições Sociais 7.333.614,69 0,00 0,00

1.2.1.0.04.0.0.000 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 7.333.614,69 0,00 0,00 (7.333.614,69)
Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPSí.2.1.0.04.2.0.000 7.320.851,39 0,00 0,00 (7.320.851,39)

Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal1.2.1.0.04.2.1.000 7.320.851,39 0,00 0,00 (7.320.851,39)
jT.2.1.0.04.3.0.000 Contribuição dos Servidores Inativos Civis para o RPPS 12.763,30 (12.763,30)10,00 0,00

Contribuição do Servidores Inativos Civis para o RPPS - Principal1.2.1.0.04.3.1.000 12.763,30 0,00 0,00 (12.763,30)
fr^4.Õ.6Ò.0.0.0ÕÕ Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública (2.018.922,OÕTl0,002.018.922,00 0,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação PúblicafT2.4.0.00.Í .0.000 (2.018.922^00)12.018.922,00 0,00 0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal1.2.4.0.00.1.1.000 2.018.922,00 0,00 0,00 (2.018.922,00)

3.652.060,85 0,00[1.3.0Ü00.Ò.0.000 0,00 ^3Í652Í060,85) )Recalta Patrimonial

[T.3 2.0.00 0.0.000 Valores Mobiliários (3.652.060,85)"]3.652.060,85 0,00 0,00
juros e Correções Monetáriasfl .3.2/1.00.0.0.000 (3.652.060,85)13.652.060,85 0,00 0,00

[í.3.2.1.00.1.0.000 (3.652.060,85)1Remuneração de Depósitos Bancários 0,003.652.060,85 0,00
Remuneração de Depósitos Bancários - Principaljl.3.2.1.00.1.1.000 (3.652.060,85)13.652.060,85 0,00 0,00

Rec. de Remun. Dep. Bane. de Rec. Vinc.- Royaltles1.3.2.1.00.1.1.001 50.000,00 0,00 0,00 (50.000,00)
Rec.de Remun. de Dep. Bane. de Rec. Vinc. - FUNDEB1.3.2.1.00.1.1.002 220.000,00 0,00 0,00 (220.000,00)
Rec.de Rernun.Dep. Banc.de Rec. Vinc.Vinc. Sal. Educação1.3.2.1.00.1.1.004 235.000,00 0,00 0,00 (235.000,00)
Juros de Renda Convênios MEC/FNDE (Merenda)1.3.2.1.00.1.1.005 32.000,00 0,00 0,00 (32.000,00).. T

rJuros SUS1.3.2.1.00.1.1.006 0,00y 5.636,00 0,00 (5.636,00)
•5r?,Juros SAMU1.3.2.1.00.1.1.007 1.000,00 0,00 0,00 (1.000,00)&m1.3.2.1.00.1.1.008 Juros Farmácia Popular 15.000,00 0,00 0,00 (15.000,00)&Juros Caps1.3.2.1.00.1.1.009 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00)3b

1.3.2.1.00.1.1.010 Juros Ceo O » 2.000,00 0,00 (2.000,00)0,00
1.3.2.1.00.1.1.011 Juros F.M.S 366.000,00 0,00 (366.000,00)0,00

Juros Farmácia Básica1.3.2.1.00.1.1.012 2.000,00 0,00 0,00 (2.000,00)
/Juros NAF/PAIF (AS)1.3.2.1.00.1.1.013 1.230,70 0,00 (1.230,70)0,00

1 7
2,68^
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA Dezembro / 2019 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Valores expressos em R$ (1,00)
Receita Orçada Arrec. no Mês Arrec. no Ano DiferençaCódigo Descrição

Juros Titulo de renda (CIDE) 3.000,001.3.2.1.00.1.1.014 0,00 (3.000,00)0,00
Juros CEFX1.3.2.1.00.1.1.015 3.000,00 0,00 0,00 (3.000,00)
Juros VGS1.3.2.1.00.1.1.016 60.000,00 0,00 (60.000,00)0,00
Juros BLMAC1.3.2.1.00.1.1.017 272.000,00 0,00 (272.000,00)0,00
Juros Material Médico Hospitalar1.3.2.1.00.1.1.018 42.000,00 0,00 (42.000,00)0,00
Juros de Qualigesti1.3.2.1.00.1.1.019 1.000,00 0,00 (1.000,00)0,00
Juros de Gestão do SUS1.3.2.1.00.1.1.020 80.400,00 0,00 (80.400,00)0,00
Juros Conta Pagamento1.3.2.1.00.1.1.021 2.500,00 0,00 (2.500,00)0,00
Juros SAC Peti1.3.2.1.00.1.1.022 2.400,00 0,00 (2.400,00)0,00
Juros PBV1.3.2.1.00.1.1.023 1.000,00 0,00 (1.000,00)0,00
Juros IGDBF1.3.2.1.00.1.1.024 3.600,00 0,00 (3.600,00)0,00
Juros/ACESSUAS1.3.2.1.00.1.1.025 1.000,00 0,00 0,00 (1.000,00)
Juros PROJOVEM1.3.2.1.00.1.1.026 1.000,00 0,00 (1.000,00)0,00
Juros PBF1.3.2.1.00.1.1.027 7.000,00 0,00 (7.000,00)0,00
Juros PVMC1.3.2.1.00.1.1.029 1.000,00 0,00 (1.000,00)0,00
Juros PFMC1.3.2.1.00.1.1.030 2.700,00 0,00 (2.700,00)0,00
Juros BPC1.3.2.1.00.1.1.031 1.000,00 0,00 (1.000,00)0,00
Juros IGD - SUAS1.3.2.1.00.1.1.032 890,00 0,00 (890,00)0,00
Juros SCFV1.3.2.1.00.1.1.033 400,00 0,00 (400,00)0,00
Juros PAC1.3.2.1.00.1.1.034 2.000,00 (2.000,00)0,00 0,00' •*-Juros PSB - FEAS1.3.2.1.00.1.1.035 1.000,00 0,00 (1.000,00)0,00

->Juros PSE - FEAS1.3.2.1.00.1.1.036 0,00 (1.000,00)1.000,00 0,00
KJuros/RP1.3.2.1.00.1.1.037 1.000,00 0,00 (1.000,00)0,002HRend. Aplicação Recursos Próprios1.3.2.1.00.1.1.038 1.554.404,15 (1.554.404,15)0,00 0,00
LS>Juros FMDCA1.3.2.1.00.1.1.039 1.000,00 0,00 (1.000,00)0,00

Juros Fundo Municipal do Idoso1.3.2.1.00.1.1.040 1.000,00 0,00 (1.000,00)Q» > 0,00
^ t&JJuros Construção UPA1.3.2.1.00.1.1.043 3.600,00 0,00 (3.600,00)0,00

Juros Aquisição de Equipamento1.3.2.1.00.1.1.044 152.000,00 0,00 (152.000,00)0,00
Juros DST/AIDS1.3.2.1.00.1.1.045 12.800,00 0,00 (12.800,00)0,00/

/Juros Atenção Basica Coofinanc1.3.2.1.00.1.1.046 34.000,00 0,00 (34.000,00)0,00zA -eAv***/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Dezembro/2019 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

Valores expressos em RS (1.00)
Receita Orçada Arrec. no MêsDescrição Arrec. no AnoCódigo Diferença

Juros PAB1.3.2.1.00.1.1.047 345.000,00 0,00 (345.000,00)0,00
Juros PAB Varlâval1.3.2.1.00.1.1.048 1.000,00 0,00 0,00 (1.000,00)

s~.Juros da Conta Movimento1.3.2.1.00.1.1.051 8.500,00 0,00 (8.500,00)0,00Ti 't-

fftRemuneração Recursos Próprios - FUNCOMAS1.3.2.1.00.1.1.053 0,001.000,00 0,00 (1.000,00)
%Juros APL1.3.2.1.00.1.1.054 29.000,00 0,00 0,00 (29.000,00)

1 E«^sRemuneração de Outros Dep. de Rec. não Vinculados - PMPR1.3.2.1.00.1.1.055 5.000,00 0,000,00 (5.000,00)
CLJuros Obra do Peixoto1.3.2.1.00.1.1.056 1.000,00 0,00 0,00 (1.000,00)

Remuneração dos Investimentos renda fixa1.3.2.1.00.1.1.057 77.000,00 0,000,00 (77.000,00)
[1.7.0.0.00 0.0.000 (242.618.963,64) jTransferâncias Correntes 0,00 0,00

Transferências da União e de sues Entidades[i.7.iTo.oo.o.o.ooo (110.991.693,42n110.991.693,42 0,00 0,00
[l.7.1.8.00.0.0.000 (110.991693,42)]Transferâncias da União - Especifica E/M 0,00110.991.693,42 0,00
[Tri .8.01.0.0.000 Participação na Receita da União (51.117.364,59) |51.117.364,59 0,00 0,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal[j. 7.1.8.01.2.0.000 (50.681.091,79) l50.681.091,79 0,00 0,00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cote Mensal - Principal1.7.1.8.01.2.1.000 50.681.091,79 0,00 0,00 (50.681.091,79)

[1.7.1.8.01.3.0.000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios -1% Cota entregue no mâs de (1.160,30) |0,00 0,001.160,30
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios -1 % Cota entregue no mâs de1.7.1.8.01.3.1.000 1.160,30 0,00 0,00 (1.160,30)

0,00 (203.052,50)1Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural1.7.1.8.01.5.0.000 203.052,50 0,00
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.8.01.5.1.000 203.052,50 0,00 0,00 (203.052,50)

fr77lT8.ÕT/77o.OOO Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico (232.060,00)1232.060,00 0,000,00
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal1.7.1.8.01.7.1.000 232.060,00 0,00 0,00 (232.060,00)

[lT7.ia02.0.Ò.ÕÕ0 Transferôncla da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 19.270.600,00 097270.000,0Ó) l0,00 0,00
Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM (2.320.600,00)11.7.1.8.02.2.0.000 2.320.600,00 0,000,00

Cota-parte da Compensação Financeira da Recursos Minerais - CFEM - Principal1.7.1.8.02.2.1.000 2.320.600,00 0,00 0,00 (2.320.600,00)
Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei n°1.7.1.8.02.3.0.000 (13.500.000,00) j13.500.000,00 0,00 0,00

Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção da Petróleo - Lei n°1.7.1.8.02.3.1.000 13.500.000,00 0,00 (13.500.000,00)0,00

(2.950.000,0071Cota-parte Royalties pela Participação Espacial - Lei n° 9.478/97, artigo S0 2.950.000,001.7.1.8.02.5.0.000 0,00 0,00
Cota-parta Royalties pela Participação Espacial - Lei n° 9.478/97, artigo S0 -1.7.1.8.02.5.1.000 2.950.000,00 0,00 0,00 (2.950.000,00)

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP|ÍT.1T8.02.6.Ò.000 (500.000,0071500.000,00 0,00 0,00
Cota-Parte do Fundo Espacial do Petróleo - FEP - Principal1.7.1.8.02.6.1.000 500.000,00 0,00 (500.000,00)0,00

Transferôncla da Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Rapasses Fundo a1.7.1.8.03.0.0.000 19.257.780,46 (19.257.780,46) )0,03 (4 0,00

óe00’® 11.5Tb
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Dezembro 12019 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

Valores expressos em R$ (1,00)
Receita Orçada Arrec. no Mês Arrec. no AnoCódigo Descrição Diferença

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a[l ,7,1.8.03 1.0.000 19.257.780,46 0,00 0,00 (19.257.780,46)
Transferência de Recuraos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo[Í.7,1.8.03.1.1.000 (19.257.780^46)"]19.257.780,46 0,00 0,00

Piso de Atenção Básica - PAB Fixo1.7.1.8.03.1.1.001 1.205.000,00 0,00 0,00 (1.205.000,00)
Programa Saúde da Família - PSF1.7.1.8.03.1.1.002 1.660.537,97 0,00 0,00 (1.660.537,97)
Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS1.7.1.8.03.1.1.003 1.205.000,00 0,00 0,00 (1.205.000,00)
Saúde Bucal1.7.1.8.03.1.1.004 500.000,00 0,00 0,00 (500.000,00)

Outros Prog. Financiados Atenção Básica1.7.1.8.03.1.1.005 50.000,00 0,00 0,00 (50.000,00)
Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ1.7.1.8.03.1.1.007 720.000,00 0,00 0,00 (720.000,00)

NASF1.7.1.8.03.1.1.008 250.000,00 0,00 (250.000,00)0,00

Teste Rápido de Gravidez1.7.1.8.03.1.1.009 5.000,00 0,000,00 (5.000,00)
EMAP - Equipes Multiproflsslonais de Apoio1.7.1.8.03.1.1.011 22.000,00 0,00 0,00 (22.000,00)
EMAD - Atenção Domiciliar1.7.1.8.03.1.1.012 50.000,00 0,00 0,00 (50.000,00)
Teto Financeiro1.7.1.8.03.1.1.013 6.147.830,89 0,00 0,00 (6.147.830,89)
CEO - Centro de Esp. Odontológicas1.7.1.8.03.1.1.014 175.000,00 0,00 0,00 (175.000,00)
Serviços de Atendimento Móvel ás Urgências Samu 192 (RAU-SAMÚ)1.7.1.8.03.1.1.015 348.000,00 0,00 0,00 (348.000,00)
Outros Programas Financiados pela MAC1.7.1.8.03.1.1.016 7! ;i- 20.000,00 0,00: 0,00 (20.000,00)

íi.Teto Municipal Rede Brasil sem Miséria (BSDR-SM)1.7.1.8.03.1.1.017 64.000,00 0,00 0,00 (64.000,00)Éí
Teto Municipal Rede Saúde Mental (RSME)1.7.1.8.03.1.1.018 122.000,00 0,000,00 (122.000,00)

5 3.448.411,60Limite Financeiro MAC1.7.1.8.03.1.1.020 0,00 0,00 (3.448.411,60)
O.Vlgilêncla Epidemlológlca1.7.1.8.03.1.1.022 700.000,00 0,00 0,00 (700.000,00)aoçVlgilêncla Sanitária1.7.1.8.03.1.1.023 120.000,00 0,00 0,00 (120.000,00)Cl

XVlgilêncla em Saúde1.7.1.8.03.1.1.024 0,00300.000,00 0,00 (300.000,00)
Componentes Básicos da Asslst. Farmacêutica1.7.1.8.03.1.1.025 50.000,00 0,00 (50.000,00)0,00
CAPS I • Incentivo Dest. Ao Custeio dos Centros de Atendimento Pslcosocial1.7.1.8.03.1.1.026 700.000,00 0,00 0,00 (700.000,00)
PROGRAMA DE REQUALIFICAÇAO DE UBS - AMPLIAÇÃO1.7.1.8.03.1.1.027 100.000,00 0,00 0,00 (100.000,00)
UPA TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO1.7.1.8.03.1.1.029 195.000,00 0,00 0,00 (195.000,00)
Outros Programas Fundo a Fundo1.7.1.8.03.1.1.030 1.100.000,00 0,00 0,00 (1.100.000,00)

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS[T.7.1.8.04.0.0.000 (1.116.147,90)11.116.147,90 0,00 0,00
[l,7.1.8.04.1.0.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (1.116.147,90)11.116.147,90 0,00 0,00
1.7.ÍÍ&04.1.Í.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - (1.116.147,90) l1.116.147,90 0,00 0,00z
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEkOPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Dezembro / 2019 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

Valores expressos emRSÇI ,00)
Receita Orçada Arrec. no Mês Arrec. no AnoCódigo DiferençaDescrição

Beneficio de Prestação Continuado na Escola - 8PC1.7.1.8.04.1.1.003 0,0010.000,00 0,00 (10.000,00)
IQD - SUAS1.7.1.8.04.1.1.004 34.000,00 0,00 0,00 (34.000,00)

Serviço de Convenãncla e Fortalecimento de Vínculos - SCFV Portaria MDS 1341.7.1.8.04.1.1.005 96.000,00 0,00 0,00 (96.000,00)
PFMC FMAS1.7.1.8.04.1.1.007 0,00290.000,00 0,00 (290.000,00)
PBF FMAS1.7.1.8.04.1.1.008 0,00363.147,90 0,00 (383.147,90)
IQDBF FMAS1.7.1.8.04.1.1.010 261.000,00 0,00 0,00 (261.000,00)
PAC1.7.1.8.04.1.1.014 42.000,00 0,00 0,00 (42.000,00)

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - (14.313.489,22) ]0,0014.313.489,22 0,001.7.1.8.05.0.0.000
Transferências do Salârlo-Educação (9.426.000,00) ]1.7.1.8.05.1.0.000 9.426.000,00 0,00 0,00

Transferências do Salárlo-Educação - Principal1.7.1.8.05.1.1.000 0,009.426.000,00 0,00 (9.426.000,00)
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação (31300.000,00) 11.7.1.8.05.3.0.000 3.300.000,00 0,00 0,00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação1.7.1.8.05.3.1.000 3.300.000,00 0,00 0,00 (3.300.000,00)
(510.789,22) |[f.7.1.8.05.4.0.000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 510.789,22 0,00 0,00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao1.7.1.8.05.4.1.000 510.789,22 0,00 0,00 (510.789,22)
1.076.700,00[Í.7.1T8.Õ5.9.0.00Õ 0,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - 0,00 (1.076.700,00) ]

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento daff.7.1.8.05.9.1.000 (1.076.700,00)11.076.700,00 0,00 0,00***x
. J TCTransferência do Convênio PELC1.7.1.8.05.9.1.001 0,00651.427,37 (651.427,37)0.00"■

Ti

C|Tranferênclas Financeira do PST1.7.1.8.05.9.1.002 385.272,63 0,00 0,00 (385.272,63)CO
: 20.000,00Programa Brasil Carinhoso1.7.1.8.05.9.1.005 0,00 0,00 (20.000,00)

Convênio PTA - Prolnfancla - Rede Educação &1.7.1.8.05.9.1.006 O) 20.000,00 0,00 0,00 (20.000,00)
Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96j17)l.8.06.0.0.000 O. 290.075,00 0,00 0,00 (290.075,00) ]

---- Ht TT-r.[T.7.1.8.06.1.0.000 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 (290.075^00)1290.075,00 0,00 0,00oO
Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 - Principal[).7.1.8.06.1.1.000 (290.075)00)1290.075,00 0,00 0,00

Transferência Financeira - L.C. n° 87/961.7.1.8.06.1.1.001 290.075,00 0,00 0,00 (290.075,00)
fr.7.iT8.io7o)ó.ooo Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades (2.837.670,97)12.837.670,97 0,00 0,00

Transferências da Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUSIítIImo.i. 0.000 2.837.670,97 0,00 (2.837.670,97)10,00
Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS -1.7.1.8.10.1.1.000 2.837.670,97 0,00 0,00 (2.837.670,97)

[Í.7.V.8.99.0.0.000 2.788.565,28Outras Transferências da União (2.788.565,28)0,00 0,00
Outras Transferências da União[íl7Tl .8.99.1.0.000 (2788.565,28) }2.788.565,28 0,000,00

Outras Transferências da União - Principal (2.788.565,28)11.1.000 2.788.565,28 0,00 0,00
«rda
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Dezembro 12019 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

Valores expressos em R$ (1,00)
Receita OrçadaCódigo Arrec. no MêsDescrição Arrec. no Ano Diferença

Convênio Habitação Popular1.7.1.8.99.1.1.001 1.000.00 0,00 0,00 (1.000,00)
Funasa1.7.1.8.99.1.1.003 1.000,00 0,00 0,00 (1.000,00)
Convânlos Diversos1.7.1.8.99.1.1.004 2.375.565,28 0,00 (2.375.565,28)0,00

Transferência do Fundo Nacional de Segurança Pública1.7.1.8.99.1.1.005 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00)
Fundo Municipal de Habitação1.7.1.8.99.1.1.006 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00)
Ute da Baixada Fluminense1.7.1.8.99.1.1.008 1.000,00 0,00 (1.000,00)0,00
Fex - Auxilio Financeiro pare Formento Exportação1.7.1.8.99.1.1.009 400.000,00 0,00 (400.000,00)0,00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 69.829.460,52 (69.829.460,52) |1.7.2.0.00.0.0.000 0,00 0,00
Fundo Nacional de Conservação Ambiental1.7.2.1.01.2.7.000 34,81 0,00 (34,81)0,00

[T7.2.8.00.0.0.000 Transferências dos Estados - Especifica E/M (69.829.4257ÍT169.829.425,71 0,00 0,00
[TT2.8.01.0.O.OÒO Participação na Receita dos Estados (69.664.663, TTp69.664.663,11 0,00 0,00

Cota-Parte do ICMS (62.670.374,71)]1.7.2.8.01.1.0.000 62.670.374,71 0,00 0,00
Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.8.01.1.1.000 62.670.374,71 0,00 (62.670.374,71)0,00

[l. 7.2.8.01.2.Õ.000 5.221.350,00 (5.221.350,00) lCota-Parte do IPVA 0,00 0,00
Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.000 5.221.350,00 0,00 0,00 (5.221.350,00)

[1.7.2.8.01.5.0.000 (1.772.938,40) ]Outras Participações na Receita dos Estados 1.772.938,40 0,00 0,00
[Ü7.2.8.01.5.1.000 Outras Participações na Receita dos Estados - Principal (1.772.938,40)]1.772.938,40 0,00 0,00

Cota Parte do IPI sobre Exportação1.7.2.8.01.5.1.001 1.772.938,40 0,00 0,00 (1.772.938,40)
[ÍT7I2.8.03.0.0.000 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a @1961,80) \6.961,80 0,00 0,00
jl.7.2.8.03.1.0.000 Transferência da Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a (6.961,80) |6.961,80 0,00 0,00

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo[l .7.2.8.03.1.1.000 ~(6.961Í80) 16.961,80 0,00 0,00
Assistência Farmacêutica1.7.2.8.03.1.1.001 2.961,80 0,00 (2.961,80)0,00o

PAHI - PROGRAMA DE APOIO DOS HOSPITAIS DO INTERIOR1.7.2.8.03.1.1.002 3 T 1.000,00 0,00 0,00 (1.000,00)

EÃ Ol:Co-Fín andamento Atenção Básica1.7.2.8.03.1.1.003 1.000,00 0,00 (1.000,00)0,00
Transferência do Estado UPA1.7.2.8.03.1.1.004 2.000,00 0,00 0,00 (2.000,00)

----Outras Transferências dos Estadosi.7.2.8.99.0.0.000 4) 157.800,80 0577800,80) ]0,00 0,00
Outras Transferências dos Estados (157.800,80) |1.7.2.8.99.1.0.000 ÇX. 157.800,80 0,00 0,00

fl.7l2.8.99.ll 1.000 Outras Transferências dos Estados - Principal 157.800,80 0,00 (157.800,80)0,00

\SAC PETI FMAS1.7.2.8.99.1.1.001 16.000,00 0,00 (16,000,00)0,00
1.7.2.8.99.1.1.002 PSB - FEAS il .800,80 0,00 (81.800,80)0,00

/-t I
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERuPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA • RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Dezembro / 2019 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

Valores expressos emR$(1,00)
Receita Orçada Arrec. no Mês Arrec. no Ano DiferençaCódigo Descrição

PSE-FEAS1.7.2.8.99.1.1.003 60.000.00 0,00 0,00 (60.000,00)
Transferências de Instituições Privadas1.7.4.0.00.0.0.00Ó 17.809,70 0,00 (17.809,70) ]0,00

Transferências de Instituições Privadas (17.809,7ÕT]17.809,701.7.4.0.00.1.0.000 0,00 0,00
[1.7.4.0.00.1.1.000 (17.809,70) |Transferências de Instituições Privadas - Principal 17.809,70 0,00 0,00

Doações para Fundo da Criança e Adolescente1.7.4.0.00.1.1.001 12.209,70 0,00 0,00 (12.209,70)
Doações para o Fundo Municipal do Idoso1.7.4.0.00.1.1.002 5.600,00 0,00 0,00 (5.600,00)

Transferências de Outras instituições Púbilcas1.7.5.Õ.00.0.0.000 61.780.000,00 (61.780.000,00) ]0,00 0,00
Transferências de Outras instituições Públicas - Especifica E/M[rFsIsmoTo.ooo 61.780.000,00 (61780.000,007!0,000,00

|l7l5.8.01.0.0.000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educaçêo (61.780.000,0(7!o‘,oo61.780.000,00 0,00
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da[uvsTòi.i.o.ooo (58.420.524,85)~158.420.524,85 0,00 0,00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da1.7.5.8.01.1.1.000 58.420.524,85 0,00 (58.420.524,85)0,00
Transferências de Recursos da Complementaçêo da União ao Fundo de Manutenção (3.359.475',15713.359.475,15 0,001.7.5.8.01.2.0.000 0,00

Transferências de Recursos da Complementaçêo da União ao Fundo de1.7.5.8.01.2.1.000 3.359.475,15 0,00 (3.359.475,15)0,00
Outras Receitas Correntes|l.9.0.Ó.Ó0.Ò.(XÕÕÕ' 1.281.460,82 (1.281.460,82) l0,00 0,00

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos[1.9.2.0.00.0.0.000 0,00 (227.525,90) |227.525,90 0,00

(1.160,3071[uTj 1.00.0.0.000 0,00Indenizações 1.160,30 0,00
fi .9.2.1.99.0.0.000 F-160,307Í1.160,30 0,00 0,00

Outras Indenizações[ÍX2.1.99.1.0.000 (1.160,30) j1.160,30 0,00 0,00y.

77[l .9.2.1.99.1.1.000 Outras Indenizações - Principal (1.160,30) ]1.160,30 0,00 0,00
&fDepósito Judicial/Multa Fundo da Criança e Adolescente1.9.2.1.99.1.1.001 1.160,30 0,00 0,00 (1.160,30)

[1.9.2.2.00.0.0.000 Restituições t> 226.365,60 0,00 (226.365,607]0,00
[r72.2l06.0.0.000 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores (2.320,60) 12.320,60 0,00 0,00O

Wj[1.9.2.2.06.1.0.000 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores (2.320,60) 12.320,60 0,00 0,00ífV Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Principal (2.320,6Ò)~|[Í72.2.06.1.1.000 2.320,60 0,00 0,00
Restituições FMAS1.9.2.2.06.1.1.001 2.320,60 0,00 (2.320,60)0,00

Outras Restituições 224.045,00[172.2.99.0.0.000 Ó,00 (224.045,00) 10,00
[T9.2.2.99.1.0.000 Outras Restituições (224.045,00) |224.045,00 0,00 0,00

Outras Restituições - Principal1.9.2.2.99.1.1.000 224.045,00 0,00 (224.045,00)0,00
Outras Restituições1.9.2.2.99.1.1.100 150.000,00 0,00 0,00 (150.000,00)

Demais Receitas Correntes[Í79.0.00.0.0.000 1.053.934,92 (1.053.934,92)]/ 0,00 0,00

.v..*O*.ôecor^^ 575
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Dezembro / 2019 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERuPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA • RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

•P.M&vSjÉt
r

Valores expressos am R$ (1,00)
Receita Orçada Arrec. no Mês Arrec. no Ano DiferençaDescriçãoCódigo

Parcelamento Deb. de Vereadores 2.000,00 (2.000,00)0,00 0,001.9.9.0.00.0.0.001
Receita Diversas Saúde 33.600,00 0,00 0,00 (33.600,00)1.9.9.0.00.0.0.003

(1.018.334,92)~1Outras Receitas 1.018.334,921.9.9.0.99.Õ.0.000 0,00 0,00
Outres Receitas - Primárias 0,00 (1.018.334,92711.018.334,921.9.9.0.99.1.0.000 0,00

1.9.9.0.99.1.1.000 (676.000,00) lOutras Receitas - Primárias - Principal 676.000,00 0,00 0,00
Outras Receitas 5.000,00 (5.000,00)1.9.9.0.99.1.1.001 0,00 0,00
Receitas Eventuais CEJUR 671.000,00 (671.000,00)0,00 0,001.9.9.0.99.1.1.002

Outras Receitas - Primárias - Divida Ativa 83.541,60 7807541,6071[1.9.9.0.99.1.3.000 0,00 0,00
Rec.da DIv.Ativa não Tributária de Raceltas 83.541,60 0,00 (83.541,60)1.9.9.0.99.1.3.001 0,00

Multas e Juros de Mora de Divida de Tributos 258.793,32 0,00 (258.793,32)1.9.9.0.99.1.4.000 0,00
Outras Receitas - Primárias - Divida Ativa - Multas e Juros 27.870,41 (27.870,41)0,001.9.9.0.99.1.4.100 0,00

|2.0.Ú.0.00.0.0.000 Receitas de Capital (75.419,50) l75.419,50 0,00 0,00

(5.80Í'50) l[2.2.0.0.00.0.0.000 Alienação de Bens 5.801,50 0,00 0,00
0,00 (5.801,50) |Alienação de Bens Móveis 5.801,50 0,002.2.1.0.00.0.0.000

Alienação de Bans 3.480,90 0,00 0,00 (3.480,90)2.2.1.0.00.0.0.001
(2.320,6071Alienação de Bens Móveis e Semoventes 2.320,60 0,00 0,002.2.1.3.00.0.0.000
72.320,60j][2.2.1.3.00.1.0.000 Ailenação de Bens Móveis e Semoventes 2.320,60 0,00 0,00

Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal[2.2.1.3.00.1.1.000 2.320,60 0,00 0,00 (2.320,60)
‘“"«Sr

. n TV,..Outras Receitas 2.320,60 0,00 0,00 (2.320,60)2.2.1.3.00.1.1.001
(69.618,00)' ]69.618,00 0,00S2Ã0.0.00.0.0.000 Transferências de Capital 0,00

rf
Transferências da União e de suas Entidades (69.618,00)169.618,00 0,00 0,002.4.1.0.00.0.0.000

(69.618,00) |Transferências da União[2.4.1,8.00.0.0J3Õ0 69.618,00 0,00 0,00CíS F*m[2771.8.99.0.0.000 Outras Transferências da União (69.618,00)169.618,00 0,00 0,00m (69.618,ÕÕT|Outras Transferências da União 69.618,00 0,00 0,002.4.1.8.99.1.0.000 e11Outras Transferências da União 69.618,00 0,00 0,00 (69.618,00)2.4.1.8.99.1.0.001
8.739.385,31[/■O.Ó.O.OO.O.OTÕÕÕ (8.739.385,31) |Receita Intra-orçamentária Corrente 0,00 0,00

Contribuição Patronal do Servidor Ativo (8.292.669,81)8.292.669,817.2.1.0.04.2.1.001 0,00 0,00
Contribuição de Regime de Parcelamento de Débitos 446.715,50 (446.715,50)7.2.1.0.04.2.2.000 0,00 0,00

(10.476.973,20) 10.476.9737201Dedução da Receita Corrente 0,00 0,002.0.0.0.00.0.0.000
Dedução da Receita p/ formação do FUNDEB - FPM / (4.374.681,40)3.7.1.8.01.2.1.000 4.374.681,400,00 0,00z $'

1 r\^l
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERuPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDiCA-RJ 
C.N.P.J.: 01.604.139/0001-07

Dazembro / 2019 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA 

Consolidado

Valores expressos em R$ (1,00)

Receita Orçada Arrec. no Mês Arrec. no Ano DiferençaCódigo Descrição
Dedução de Receite p/ formação do FUNDEB - ITR (40.610,50) 0,00 40.610,500,009.7.1.8.01.5.1.000
Dedução de Rec. p/ form. do FUNDEB - Lei C. 87/96 (51.749,38) 0,00 0,00 51.749,389.7.1.8.06.1.1.000
Dedução da Receita p/ formação do FUNDEB - iCMS (5.561.050,00) 0,00 0,00 5.561.050,009.7.2.8.01.1.1.000
Dedução de Receita p/ formação do FUNDEB - IPVA (327.050,42) 327.050,420,00 0,009.7.2.8.01.2.1.000
Dedução da Receita p/ formação do FUNDEB - iPi Ex. (121.831,50) 0,00 0,00 121.831,509.7.2.8.01.3.1.000

0,00 (294.202.736,73)Total da Receita Orçamentária Líquida: 294.202.736,73 0,00

Diretor cie 5-\l0
^oS'l030S3-0-2

c*c
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA-RJ 
CNPJ: 01.604.139/0001-07

DEZEMBRO/2017
CONSOLIDAÇÃO DA DESPESA - ANEXO II - EMPENHADO • CONSOLIDADO

LEI N. 4320/84
Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Cat. Econômica

3.0.00.00.00 DESPESA CORRENTE 175.472.110,48
DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 120.806.002,17

APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 120.582.272,18
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 8.403.156,42

PENSÕES3.1.90.03.00 1.058.765,09

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04.00 9.902.283,93

3.1.90.04.02 Contratação de Professores do Ensino Fundamental 3.000.000,00

3.1.90.04.03 Contratação de Pessoal de Apoio do Ensino Fundamental 1.000.000,00

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00 97.205,54

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL3.1.90.11.00 87.857.161,07

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 50.096.794,76

VENCIMENTOS E VANT. FIXAS-MAGISTÉRIO3.1.90.11.02 37.760.366,31
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00 11.234.238,03

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.02 2.828.022,45

OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS3.1.90.13.03 2.010.098,91

Obrigações Patronais Regime Próprio de Previdência3.1.90.13.04 1.632.918,95

Obrigações Patronais PASEP3.1.90.13.05 977.118,76

Regime Próprio de Previdência Professores - Seroprev3.1.90.13.07 3.786.078,96
DlARIAS CIVIL3.1.90.14.00 31.665,81

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOA CIVIL3.1.90.16.00 14.000,00

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 984.837,18

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00 998.959,11

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00 223.729,99

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA O.-.3.2.00.00.00 147.779,92

APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00.00 147.779,92 Oi
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21.00 147.779,92 PGI p;i°ÇOUTRAS DESPESA CORRENTE3.3.00.00.00 54.518.328,39

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 54.518.328,39

'f*de?C^-575
DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00 564.918,00à M -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA-RJ 
CNPJ: 01.604.139/0001-07

DEZEMBRO/2017
CONSOLIDAÇÃO DA DESPESA - ANEXO II - EMPENHADO • CONSOLIDADO

LEI N. 4320/64
Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Cat. Econômica

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00 17.604.049,33

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO3.3.90.30.03 17.604.049,33

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 4.524.932,06

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 11.430,33

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FlSICA3.3.90.36.00 760.058,58

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.01 760.058,58

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA3.3.90.39.00 30.429.216,52

DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.05 30.429.216,52

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00 4.870,75

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA3.3.90.48.00 52.074,40

SENTENÇAS JUDICIAIS3.3.90.91.00 251.778,42

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 315.000,003.3.90.94.00

4.0.00.00.00 DESPESA DE CAPITAL 11.651.483,06

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 1.136.405,63

APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 1.136.405,63

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00 1.136.405,63

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4.6.00.00.00 10.515.077,43

APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00.00 10.515.077,43

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA4.6.90.71.00 10.515.077,43

Principal da Divida Contratual com INSS4.6.90.71.01 10.515.077,43
187.123.593,  sÃ]Total (R$):

EmêrsorTAIves de Andrade
—Diretor de Contabilidade — 

Matricula 15110 
CRC n° RJ-103053-0-2

_____ wvtoB
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^o\pa/ ctgPREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO2
Consolidado por Natureza da Despesa Sintético 

Exercido 2018
Valores expressos em R$

Categoria
EconômicaCódigo Especificação Elemento Modalidade Grupo

3.0.00.00.00 DESPESA CORRENTE 228.306.880,90
3.1.00.00.00 DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 136.298.399,46
3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 136.023.399,46
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 12.042.875,00

PENSÕES3.1.90.03.00 1.245.617,82

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04.00 8.160.000,00

3.1.90.04.02 Contratação de Professores do Ensino Fundamenl 3.400.000,00

3.1.90.04.03 Contratação de Pessoal de Apoio do Ensino Funda 651.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS,3.1.90.05.00 425.000,00

SALÁRIO FAMÍLIA3.1.90.09.00 102.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA Cl\ 101.638.587,823.1.90.11.00

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA C 57.172.911,11

VENCIMENTOS E VANT. FIXAS-MAGISTÉRIO3.1.90.11.02 44.465.676,71
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00 10.482.568,82

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.02 2.307.568,82
OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS3.1.90.13.03 669.000,00

3.1.90.13.04 Obrigações Patronais Regime Próprio de Previdêm 4,756.000,00

Obrigações Patronais PASEP3.1.90.13.05 1.100.000,00

3.1.90.13.06 Regime Geral de Previdência Professores - INSS 50.000,00

3.1.90.13.07 Regime Próprio de Previdência Professores - Serc 1.600.000,00

DIÁRIAS CML3.1.90.14.00 87.500,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOA CML3.1.90.16.00 11.250,00

SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91.00 1.301.000,00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOA3.1.90.92.00 21.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00 506.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00 275.000,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000,00

3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21.00 1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESA CORRENTE 92.007.481,44

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 92.007.481,44

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00 660.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 26.573.760,50
3.3.90.30.01 MEDICAMENTOS 1.000,00

MAT.MÉDICO HOSP.ODONT. E LABORATORIAL3.3.90.30.02 1.000,00

3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 26.571.760,50
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 2.189.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 61.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA3.3.90.35.00 24.500,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA3.3.90.36.00 1.604.502,47

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS/PESSOA FÍS 1.604.502,473.3.90.36.01
■:/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 2
Consolidado por Natureza da Despesa Sintético 

Exercício 2018
Valores expressos em R$

Categoria
EconômicaCódigo Especificação ModalidadeElemento Grupo

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 60.380.718,473.3.90.39.00
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 60.380.718,473.3.90.39.05

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00 7.000,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSIC/3.3.90.48.00 6.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.3.90.91.00 300.000,00 ;
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.3.90.92.00 133.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00 55.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.94.00 13.000,00

E 4.0.00.00.00 DESPESA DE CAPITAL 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

25.242.319,10

19.951.222,71

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 19.951.222,71

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00 11.424.303,21

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00 8.495.919,50
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4.4.90.61.00 31.000,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.291.096,39
4.6.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.291.096,39

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 5.291.096,394.6.90.71.00
Principal da Divida Contratual com INSS4.6.90.71.01 4.729.716,85
Principal da Divida Contratual Resgatada /Previdên 561.379,544.6.90.71.02

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.800,00
9.9.00.00.00 RESERVA DE CONT1GÊNCIA 6.800,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99.99 6.800,00
Total: 253.556.000,00

A
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO2
Consolidado por Natureza da Despesa Sintético 

Exercício 2019
Valores emR$

Categoria
EconômicaCódigo Especificação Elemento Modalidade Grupo

256.326.755|853.0.00.00.00 DESPESA CORRENTE
3.1.00.00.00 DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 152.748.651,72

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 152.748.651,72
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 12.922.320,40

PENSÕES3.1.90.03.00 1.370.179,60

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04.00 10.174.986,85

Contratação de Professores do Ensino Fundamenl 4.500.000,003.1.90.04.02

Contratação de Pessoal de Apoio do Ensino Funde3.1.90.04.03 651.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00 40.000,00

3.1.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do mil 467.500,00
SALÁRIO FAMÍLIA3.1.90.09.00 2.128,69

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA Cl\ 109.658.798,56

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA C 61.870.621,853.1.90.11.01

VENCIMENTOS E VANT. FIXAS-MAGISTÉRIO3.1.90.11.02 47.788.176,71

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00 14.643.937,50
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.02 2.353.870,00
OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS3.1.90.13.03 819.037,12

Obrigações Patronais Regime Próprio de Previdêm 7.926,103,273.1.90.13.04

Obrigações Patronais PASEP3.1.90.13.05 1.244.927,11

3.1.90.13.06 Regime Geral de Previdência Professores - INSS 50.000,00
3.1.90.13.07 Regime Próprio de Previdência Professores - Serc 2.250.000,00

DIÁRIAS CIVIL3.1.90.14.00 108.474,62

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOA CML3.1.90.16.00 11.812,00

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.601.600,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOA3.1.90.92.00 11.600,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00 735.313,50
3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.500.000,00
3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.500.000,00

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21.00 1.500.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESA CORRENTE 102.078.104,13

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 102.078.104,13

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00 726.662,78
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 24.434.446,74

3.3.90.30.01 MEDICAMENTOS 15.000,00
MAT.MÉDICO HOSP.ODONT. E LABORATORIAL3.3.90.30.02 1.200,00

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 24.418.246,743.3.90.30.03
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 1.893.813,50

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÁO3.3.90.33.00 120.532,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 114.725,003.3.90.35.00

1.212.495,80 /OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA3.3.90.36.00
1.212.495,80 , /

irOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS3.3.90.36.01
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 2
Consolidado por Natureza da Despesa Sintético\ 

Exercício 2019
Valores expressos em R$

Categoria
EconômicaCódigo Especificação GrupoElemento Modalidade

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURlDICA 72.677.555,193.3.90.39.00
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 72.677.555,193.3.90.39.05

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00 10.000,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSIC/3.3.90.48.00 2.250,00

SENTENÇAS JUDICIAIS3.3.90.91.00 538.307,64

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.3.90.92.00 232.749,48

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 68.566,003.3.90.93.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.94.00 46.000,00

4.0.00.00.00 DESPESA DE CAPITAL 35.875.980,88

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 30.275.980,88

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.275.980,88

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00 24.096.226,30
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00 6.170.685,58

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4.4.90.61.00 9.069,00
4.6-00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.600.000,00
4.6.90.00.00 APUCAÇÕES DIRETAS 5.600.000,00

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 5.600.000,004.6.90.71.00

4.6.90.71.01 Principal da Divida Contratual com INSS 4.000.000,00

Principal da Divida Contratual Resgatada /Previdên 1.600.000,004.6.90.71.02

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,00

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 2.000.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99.99 2.000.000,00

Total: 294.202.736,73

:mi °lAlves de Andrade 
pe Contabilidade 

r>DJí®ríCula 15110 
CRC n° RJ-103053-0-2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ 
CNPJ: 01604139000107

f
lê-j

‘ roc.

ANEXO X
RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO

em R$

DespesaCodigo Nome Receita % %
Recursos Próprios 156.526.238,19 53,20%00 119.517.784,93 40,62%

02 Royatües 5,78%17.000.000,00 17.000.000,00 5,78%
Convênios MEC/FNDE03 582.789,22 0,20% 582.789,22 0,20 %
SUS 3,13%04 9.195.473,97 9.195.473,97 3,13%
Convênio MS - Funasa 0,00%05 1.000,00 1.000,00 0,00%
Convênios Diversos 0,81 %09 2.375.565,28 2.375.565,28 0,81 %

10 FUNDEB 21,07%62.000.000,00 62.000.000,00 21,07 %
Transferências Federais de Preservação Ambienta11 34,81 0,00% 34,81 0,00 %
Sistema Único de Assistência Social 0,44%12 1.303.490,00 1.303.490,00 0,44%
Fundo Municipal Criança e do Adolescente 0,00%13 14.370,00 14.370,00 0,00 %
Convênio Habitação14 0,00%6.000,00 6.000,00 0,00 %

15 Recursos Próprios do Fundo de Conservação Amb 0,00%0,00 1.363.965,19 0,46%
SAMU16 349.000,00 0,12% 349.000,00 0,12 %
CEO17 0,06%177.000,00 177.000,00 0,06%
Teto Financeiro de Média e Alta Complexidade18 3,66%10.775.242,49 10.775.242,49 3,66 %
Recursos Transferidos para Câmara Municipal 0,00%20 10.025.665,00 3,41 %0,00
Transferências Estaduais para Saúde21 6.961,80 0,00 % 6.961,80 0,00%
Repasses Diversos FNS(Convênios,Emendas, Outi22 3.035.270,97 1,03% 3.035.270,97 1,03%

23 Fundo Municipal do Idoso 0,00%6.600,00 6.600,00 0,00 %
Rec de Tributos vinc. Fundo Munic. de Ordem Públi24 0,00%0,00 1.000.000,00 0,34%
Convênios da Saúde 0,00%26 0,00 0,00 %
Transferências de Recursos Próprios da Prefeitura 0,00%30 24.250.243,07 8,24 %
Salário Educação31 9.661.000,00 3,28% 9.661.000,00 3,28%
Merenda Escolar32 3.300.000,00 1,12% 3.300.000,00 1,12%
Convênios PELC, PST e Skate Parque34 1.036.700,00 0,35% 1.036.700,00 0,35%
Recursos Prórprios transf. Fundo de Assist. Social40 0,00%0,00 303.200,00 0,10%
Recursos Próprios transf. Fundo da Criança e Ado50 0,00% 29.630,00 0,01 %
Seroprevi 16.150.000,00 5,49 %60 16.150.000,00 5,49 %
CEJUR70 700.000,00 0,24% 700.000,00 0,24 %i

Recursos Próprios transf. Fundo Municipal do Idosr80 0,00%0,00 35.750,00 0,01 %
Totais 294.202.736,73 100,00% 294.202.736,73 100,00 %

.ndrade

ES»°n|í0dade
CrcS'rJ-103053-0-2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ 
CNPJ: 01604139000107

ANEXO X em RS

Codigo Nome Receita

Despesa e Receita por Fonte de Recurso
iConvênios da Saúde- 

Fundo Municipal Criança e do Adolescente- 
- . ■ ..„SeX0Previ-

Sistema OniaPâe^sísíêncla SocfH 
Recursos Prórpríos transf. Fundo de Assist. Social

Recursos Próprios transf. Fundo da Criança evwne 
Transferências Federais de Preservação Ambiental 

Próprios do Fundo de Conservação Ambienta 
Fundo Municipal do Idoso 

Recursos Próprios transf. Fundo Municipal do Idpso Recursos Transfendos para Câmara Municipal

/ r
r

i

I i

I.
J
j

j i_\Recursos j

ij

-*
i

i i
i i
i i

Convênios Diversos-fl 
Convênios PELC, PST e Skate ParqueJ| 

Recursos Próprios-S 
Merenda Escolar^ 

Convênios MEC/FNDE-* 
Salário Educação^ 

FUNDEBÍ

-t !
i i

n
-♦
j

Transferências Estaduais para Saúde
-t

SAMU

Transferências de Recursos Próprios da Prefeitura
SUS-® 

CEJUR-f 
Convênio Habitação-H 

Rec de Tributos vinc. Fundo Munic. de Ordem Públic-IP-

7

-t

J L .

50.000.000 100.000.000 150.000.000

B Receita | Despesa |

»

Diretora^ l5-,iü
oRf;S*0306>0-2o

I
I

!

I
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEX01
Demonstração da Receita e Despesa, Segundo as Categorias Econômicas

Exercicio 2019
Receita Despesa

Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
Contribuições
Receita Patrimonial
Receita Agropecuária
Receita Industrial
Receita de Serviços
Transferências Correntes
Outras Receitas Correntes

256.326.755,85
152.748.651,72

1.500.000,00
102.078.104,13

295.864.905,12
38.959.883,12
9.352.536,69
3.652.060,85

DESPESA CORRENTE 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
OUTRAS DESPESA CORRENTE

0,00
0,00
0,00

242.618.963,64

1.281.460,82

Sub-total R$: 295.864.905,12 Sub-total R$: 256.326.755,85
Receitas de Capital 

Operações de Crédito 
Alienação de Bens 
Amortização de Empréstimos 
Transferências de Capital 
Outras Receitas de Capital

35.875.980.88
30.275.980.88

75.419,50 DESPESA DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
INVERSÕES FINANCEIRAS

0,00.
0,005.801,50

0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.600.000,0069.618,00
0,00

Sub-total R$: 75.419,50 Sub-total R$: 35.875.980,88
Receita Intra-orçamentária Corrente 8.739.385,31

Sub-total R$: 8.739.385,31 Sub-total R$: 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,00Dedução da Receita Corrente -10.476.973,20

Sub-total R$: -10.476.973,20 Sub-total R$: 2.000.000,00

Total R$: 294.202.736,73 Total R$: 294.202.736,73

,dtade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERuPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SER0PE01CA-RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercido 2019 Vetores expressos em R$

Categoria EconômicaEspecificaçãoCódigo Rubrica Grupo

EmeltasCorrgnjes,1.0.0.0.00.0.0.000 295.864.905.12
impostos. Taxas e Contribuições de Melhoria1.1.0.0.00.0.0.000 38.959.883.12

Impostos,Ll..t0.00,0,0J000 35.730.768.22
1.1.1.3.00.0.0.000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza, 3.314.977.10
1,1.1.3.01.OJ.OOO. Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF 201,892.20

Jrnpo_s.to_s.o.b.r.e_a_Renda-de-EessoaF[siça^_|RP£1.1.1.3.01.1.0.000 201,892.20
Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Principal1.1.1.3.01.1.1.000 201.892.20

1.1.1.3.03.0.0.000 jrnppstp gobre a Renda - Retido na Fonte 3.113.084.90
Imoosto sobre a Renda - Retido na Fonte - Tj.abalho.1.1.1.3.03.1.0.000 2,900^50,00.

Imoosto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.000 2.900.750.00
212.334.90Ll.l,3m4,Q,000 - Outros RepdMeiitos.

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal1.1.1.3.03.4.1.000 212.334.90
Impostos Específicos de Estados/DF Municípios1.1.1.8.00.0.0.000 32J415JZa3J2

1.1.1.8.01.0.0.000 lmpostgg sobre o Patrimônio para Estados/DF/Munlclpios 10.176.960.22
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana1.1.1.8.01.1.0.000 9.209.729.50

lotu Predial1.1.1.8.01.1.0.001 4.569.440.00
1.1.1.8.01.1.0.002 lotu Territorial 1.200.000,00
1.1.1.8.01.1.2.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa
174.045.00

1.873.884.501.1.1.8.01.1.3.000
Imposto sobra a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa - Mi1.1.1.8.01.1.4.000 1.392.360.00

Imposto sobre Transmissão *lnter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Real1.1.1.8,01.4.0.000 967.230.72
Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Real1.1.1.8.01.4.1.000

1.1.1.8.01.4.2.000
939.843.00

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Re 23.906.82
Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Re 
Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Re

1.1.1.8.01.4.3.000 2.320.60
1.160.30

■!O s1.1.1.8.01.4.4.000
SJmPASto s sobre.a Produc.ãp,circulacão de Me/cador1as e SeMcos1.1.1.8.02,0.0.000 22.238.830.90

O.ClJrnppsto sobre Serviços de Qualquer Nalureza1.1.1.8.02.3.0.000 22.238.830.90 4
1.1.1.8.02.3.1.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal ,22.198,830,90. 01

^ &
16.150.830.901.1.1.8.02.3.1.001

ISS - Super Simples 
ISS Retenção na Fonte

1-1.1.8.02.3.1.002
1.1.1.8.02.3.1.003

900.000.00
1.648.000.00

Simples Nacional1.1.1.8.02.3.1.004 ! nV2.000.000.00
ISS Outros1.1.1.8.02.3.1.005 1.500.000.00

1.1.1.8.02.3.2.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 30.000.00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativi1.1.1.8.02.3.3.000 5.000.00

tmelgoiyCl^jijl^AncIracle
D* stMatrí<íúiâ)j^iio 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n® 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercido 2019 Valores expresse» em RS
Categoria EconômicaCódigo Especificação Rubrica Grupo

1.1.1-B.02.3.4.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa - Multas e Jui 5.000.00
1.1.2.0.00.0.0.000 Taxas 3.229.114,90

Xaxasjjelp Exercício do Poder de Policia1,1.2.1,00.0,.0,00.0 2.263.745.30
1.1.2.1.01.0.0.000 Taxas de Inspeção. Controle e Fiscalização 1.734.648.50

TaxasjieJnspecão. Controle e FiscalizacaoL.1,2.1.0.1,10,000 1.734.648.50
Taxas de lnsp_eção,.Controle e Fiscalização - PrincipalLL2-l.QJJLLPm 1.278.650.60

1.1.2.1.01.1.1.001 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 
Taxa de Fiscalização

111.000.00
276.650.601.1.2.1.01.1.1.002

Taxa de Certidões1.1.2.1.01.1.1.003 10.000.00
1.1.2.1.01.1.1.004 72.000.00

Taxa de Publicidade Comercial 10.000.00
295.000.00Taxa de Fiscalização de Transito e Depósito de Veiculos1.1.2.1.01.1.1.006

Taxa de Llcenca para Execucão de Obras 
Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 
Taxas pelo Exercido de Poder de Policia

1.1.2.1.01.1.1.007 475.000.00
1.1.2.1.01.1.1.008
1.1.2.1.01.1.1.009 26.000.00
1.1-2-1-01.1.3.000 Taxas de Inspeção. Controle e Fiscalização - Divida Ativa A55J)32J)£-

Taxa de..C.ootrole e Fiscalização Ambiental1.1.2.1.04.0.0.000 529.096.80
1,1.2.1.04.1,0,000 Taxa de Controle e.Flscalizacão Ambiental. 5.2.9,096,80..
1.1.2.1.04.1.1.000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 529,096,80,
1,1,2,200,0,0,000. Taxas pela Prestação de Serviços 965.369.60

Taxas pela Prestação de Serviços1.1.2.2.01.0.0,000 799,369,60,
Taxas j.e.la PrestaçãodejSery.ic.os.1,1,2.2,01,1,0,000. 799.369.60

1.1.2.2.01.1.1,000 Xa.xas_pe.la Prestação de Serviços - Principal 799.369.60

HTaxa de Coleta de Lixo1.1.2.2.01.1.1.001 
1.1,2.2.01.1.1.002

-5,000,00-
Taxa de Protocolo 55.000.00
Taxa de Limpeza Pública 259.000.00

480,369.60.
&1.1.2.2.01.1.1.004 Taxas de Prestação de Serviços
O.T1.1.2.2.02.1.1.001 Taxa de Cemitérios 166.000.00

1,2,0,0,00,0,0,00.0, CpnMbuiQ5.es. 9.352.536.69 Jr>
Conlribuic6es S.o.clais.1.2,1.0.00,0,0,000 7.333.614.69

,AoyContribuição para o Reaime Próorio de Previdência Social - RPPS1.2.1.0.04.0.0.000 2,33 3,6JA,69
Contribuição do Servidor.Atiy.o_Civli pata o RPPS,1,2,1..0,04,2,.0,000- 7.320.851.39

1.2.1.0.04.2.1.000 Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 7.320.851.39
1,21,0,013,0,000. Contribuição.dos Servidores. Inativos Civis para o RPPS 12,263,30.
1.2.1.0.04.3.1.000 Contribuição do Servidores Inativos Civis oara o RPPS - Principal 12.763.30

/



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercido 2019 Valores expressos em R$

Categoria EconômicaEspecificaçãoCódigo Rubrica Grupo
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação PúblicalAáJJ.OJJj.0.0.0- .2Jj 8J,22JQ

1.2.4.0.00.1.0.000 Contribçlcão_p.ara_o_C-UStçjojl_oSeMcO-deJ[uminacão Pública___ 2.018.922,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 2.018.922.00

1 ■3.0.0.00.0.0.000 Receita Patrimonial ■3..652J60J.5
13.2.0.00.0,0.000 Valores Mobiliários 3.652.060.85

Juros e Correções Monetárias1.3.2.1.00.0.0.PPP 3.652.060.85.
Bemuoeracão de Depósitos Bancários,LA2JJOJJlOOfl. 3.652,060.85

1,3.2.1.00.1,1,000 Remuneracflo de Depôslto.sJBancários - Principal. 3.652.060,85
1.3.2.1.00.1.1.001 Rec. da Remun. Dep, Bane, de Rec. Vinc.- Rovalties 50.000.00

Rec.de Remun. de Deo. Bane, de Rec. Vinc. - FUNDEB1.3.2.1.00.1.1.002 220J-Q0JP.
1.3.2.1.00.1.1.004 
1.3.2.1.00.1.1.005

Vlnc.Vinc. Sal. Educacão 235.000.00
Juros de Renda Convênios MEC/FNDE (Merendai 32.000.00
Juros SUS1.3.2.1.00.1.1.006

1.3.2.1.00.1.1.007
5J.36JP
JLPQPJP.Juros SAMU

1.3.2.1.00.1.1.008 Juros Farmácia Popular 15.000.00
1.3.2.1.00.1.1.009 Juros Caps 5.000.00
1.3.2.1.00.1.1.010 Juros Ceo 2.000.00
1.3.2.1.00.1.1.011 Juros F.M.S 366.000.00
1.3.2 1.00.1.1.012 Juros Farmácia Básica 2.000.00

Juros NAF/PAIF ÍAS11.3.2.1.00.1.1.013 
1.3.2.1.00.1.1.014

1.230.70
3.000.00Juros Titulo de renda iCIDEI

1.3.2.1.00.1.1.015 Juros CEFX 3.000.00
1.3.2.1.00.1.1.016 Juros VGS 60.000.00

j iJuros BLMAC_______________
Juros Material Médico Hospitalar
Juros de Qualloesti__________
Juros de Gestão do SUS

1.3.2.1.00.1.1.017 272.000.00 u-r-a
1.3.2.1.00.1.1.018 42.000.00

Qi1.3.2.1.00.1.1.019
1.3.2.1.00.1.1.020

1.000.00 Im u80.400.00 8)m1.3.2.1.00.1.1.021 Juros Conta Paoamento 
Juros SAC Peti

2.500.00
BI P1.3.2.1.00.1.1.022 2.400.00 - sG';

* Jo4V1.3.2.1.00.1.1.023 Juros PBV 1.000.00
1.3.2.1.00.1.1.024 Juros IGDBF 3.600.00

Juros/ACESSUAS 1.000.00
1.3.2.1.00.1.1.026
1.3.2.1.00.1.1.027

Juros PROJOVEM 
Juros PBF

1.000.00
7.0Ò0.00

Juros PVMC1.3.2.1.00.1.1.029 1.000.00

D* S9
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercido 2019 Valores expressos em R$

Categoria EconômicaEspecificaçãoCódigo
1.3.2.1.00.1.1.030

Rubrica Grupo
Juros PFMC 2.700.00
Juros BPC 1.000.00
Juros IGD - SUAS1.3.2.1.00.1.1.032

1.3.2.1.00.1.1.033
890.00

Juros SCFV 400.00
2.000.00

Juros PSB - FEAS 
Juros PSE - FEAS

1.000.001.3.2.1.00.1.1.035
1.3.2.1.00.1.1.036 1.000.00

Juros/RP 1.000.001.3.2.1.00.1.1.037
Rend. Aolicacão Recursos Próprios1.3.2.1.00.1.1.038 1.554.404.15
Juros FMDCA 1.000.00

1.3.2.1.00.1.1.040 Juros Fundo Municipal do Idoso 1.000.00
Juros Construção UPA 3.600.001.3.2.1.00.1.1.043

1.3.2.1.00.1.1.044
1.3.2.1.00.1.1.045
1.3.2.1.00.1.1.046
1.3.2.1.00.1.1.047
1.3.2.1.00.1.1.048

Juros Aauislcão de Eoulpamento 152.000.00
Juros DST/AIDS 1.2A0.0J-0.

34.000.00Juros Atenção BasicaCoofinanc *■•». ■

Juros PAB 345.000.00

iíJuros PAB Variável T 1.1.000.00
%hiJuros da Conta Movimento_____________________________

Remuneração Recursos Próprios - FUNCOMAS____________
Juros APL_________________________________________
Remuneração de Outros Deo. de Rac. não Vinculados - PMPR

1.3.2.1.00.1.1.051 8.500.00
1.000.001.3.2.1.00.1.1.053 Et m

29.000.001.3.2.1.00.1.1.054 &SI5.000.001.3.2.1.00.1.1.055
1.3.2.1.00.1.1.056 Q.Juros Obra do Peixoto_________________

Remuneração dos Investimentos renda fixa
1.000.00 Q *

>Q77.000.001.3.2.1.00.1.1.057

«>?Iransferências-Correntes.7.0.0.00.0.0.000 242.618.963,64
Jransferências da União e de suas .Entidades. 110.991.693,42.7.1.0.00.0.0.000

Transfeiéncias da União - Espe.cJfica.E/M 1J0.99l..693,á2.■Z.1,8.00A0JM
51.117.364.59:.1.8J)i.0,0.000 Partlclp acão na ReceltadaJJnião.

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 50.681.091.79’.1.8,01.2.0.000
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Princit 50-681.091.791.7.1.8.01.2.1.000

ll,7.1,8.01,3.0,0.0(L Cota-.Barte.do Fundo de Participacâp,do Municípios -1 % Cota entregue no n Jjm.3.0.
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no 1.160.301.7.1.8.01.3.1.000 \

Cota-Parte do Imposto,Sobre a Propriedade TerritoriaLButal.L7.1.8.01.5..Q.0.P0— 203.052.50
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.8.01.5.1.000 203.052.50

AXÇotazParte da Contribuição,de Intervenção no. Dorninio Eçon6micol,7..1..8.01.7.Q,0.q0. -23A0M.00.
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - PrinciOi1.7.1.8.01.7.1.000 232.060.00

G0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERüPEDICA
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SEROPEDICA - RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercido 2019 Valores expressos em R$

Categoria EconômicaRubricaEspecificaçãoCódigo Grupo

Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Natt 19.270.600.001.7.1,8.02.0.0.000-
Cota-parteda Compensação. Financeira de_Becursos Minerais - CFEM 2.320.60.0,00.1.7.1.8.02.2.0.000

2.320.600.00- CFEM - Prl
Cota-oarte Rovalties - Comoensacãp Flganceira pela Produção.de Petróleo ■ 13.500.000,00.17.1.8.02.3,0,000

13.500.000.00Cota-parte Rovalties - Compensação Financeira pela Produção de Petrólei1.7.1.8.02.3.1.000
b,7.1.8.02.5.0.000 Cota-parte.Rovaltles pelajgarticlpacão Espaciais Lei n° 9.478/97,-artlgo 50 2.950.000,00

2.950.000.001.7.1.8.02.5.1.000
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 500.000.001,7.1.8.02.6.0.000

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP • Principal 500.000.001.7.1.8.02.6.1.000
Tran.s.f.e.r.ência dejR ecursos.do Sjstema Únicp de Saúde^-SJJ S - Repasses Fu 19.257 780.461.7.1.8.03.0.0.000

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repag.sa.s L 19.257.780.461.7.1.8.03.1.0.000
Transferência de Recursos do Slstema-Único.de Saúde - SUS - Repassei 19.257.780.461.7.1.8.03.1.1.000

Piso de Atenção Básica - PAB Fixo 
Programa Saúde da Família - PSF

1.205.000.00
1.660.537.97

1.7.1.B.03.1.1.001
1.7.1.8.03.1.1.002

1.205.000.00Proorama Agente Comunitário de Saúde - PACS1.7-1.8.03.1.1.003
Saúde Bucal 500.000.001.7.1.8.03.1.1.004

50.000.00Outros Proa. Financiados Atenção Básica____________
Proorama de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ

1.7.1.8.03.1.1.005
1.7.1.8.03.1.1.007
1.7.1.8.03.1.1.008
1.7.1.8.03.1.1.009
1.7.1.8.03.1.1.011
1.7.1.8.03.1.1.012

770 000.00 
750.000.00NASF

Teste Rápido de Gravidez______________
EMAP - Eouioes Multiprofissionals de Apoio 22.000.00

50.000.00 ~nEMAP - Atenção Domiciliar
O., s6.147.830.89Teto Financeiro1.7.1.8.03.1.1.013

n'
oCEO - Centro de Esp, Odontolóaicas___________________________

Serviços de Atendimento Móvel às Urgências Samu 192 (RAU-SAMU1 
Outros Programas Financiados pela MAC_______________________
Teto Municipal Rede Brasil sem Miséria (BSOR-SMI

175.000.001.7.1.8.03.1.1.014 SI348.Q0MÍ11.7.1.8.03.1.1.015
20 000.00 
64.000.00

1.7.1.8.03.1.1.016
1.7.1.8.03.1.1.017 O,

wrATeto Municipal Rede Saúde Mental fRSMEI 122.000.001.7.1.B .03.1.1.018
1.7.1.8.03.1.1.020
1.7.1.8.03.1.1.022
1.7.1.8.03.1.1.023
1.7.1.8.03.1.1.024

Limite Financeiro MAC 3.448.411.60
Vigilância Eoidemioláalca 700 000.00 

170 000.00
&0ip3

Vigilância Sanitária
300.000.00

50.000.00
Vigilância em Saúde______________________
Componentes Básicos da Assist. Farmacêutica1.7.1.8.03.1.1.025
CAPS I - Incentivo Dest. Ao Custeio dos Centros de Atendimento Psicost 700 000.001.7.1.8.03.1.1.026

PROGRAMA DE REQUALIFICACÃO DE UBS - AMPLIAÇÃO 100.000.001.7.1.R.03.1.1.027
I /l A
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ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercido 2019 Vabres expressos em RS

Categoria EconômicaCódigo Especificação Rubrica Grupo
UPA TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO1.7.1.8.03.1.1.029

1.7.1.8.03.1.1.030
195.000.00

1.100.000.00Outros Programas Fundo a Fundo
Transferências de Recursos do Furidpjjaclonal de Assistência Social - FNAS,Z.lAm0,0,0Q0 1.116.147.90

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN; 1.116.147.90.7.1.8.04.1.0.000
Trans fer ências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fl.7.1.8.04.1.1.000 1.116.147.90

Beneficio de Prestação Continuada na Escola - BPC________________
IGD - SUAS_________________________________________________
Serviço de Convenêncla e Fortalecimento de Vinculos - SCFV Portaria M

10.000.001.7.1.8.04.1.1.003
1.7.1.8.04.1.1.004 34.000.00
1.7.1.8.04.1.1.005 96.000.00

PFMC FMAS1.7.1.8.04.1.1.007
1.7.1.8.04.1.1.008
1.7.1.8.04.1.1.010
1.7.1.8.04.1.1.014

290.000.00
PBF FMAS 383.147.90
IGDBF FMAS 261.000.00
PAC 42.000.00

14.313.489.221.7.1.8.05.0.0.000
Transferências do Salário-Educacão 9.426.000.001.7.1.8.05.1.0.000

Transferências do Salário-Educacão • Principal1.7.1.8.05.1.1.000 9.426.000.00
b..ZJ^ejA3.o.(m
1.7.1.8.05.3.1.000

Transferências Diretas do FNDE refarentes,a o Programa Nacional de Alimen 3.300.000.00
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimt 3.300.000.00

33*b^LUJ)A4A0m
1.7.1.8.05.4.1.000

510.789.22j.

2V,P510,789.22Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Adoíi
1.7.1.8.05.9.0.000 E( 1.076.700,00

1)1.7.1.8.05.9.1.000 1.076.700.00
Transferência do Convênio PELC 651.427.371.7.1.8.05.9.1.001

1.7.1.8.05.9.1.002
1.7.1.8.05.9.1.005
1.7.1.8.05.9.1.006

O
(Ü ,Tranferências Financeira do PST__________

Programa Brasil Carinhoso_______________
Convênio PTA - Proinfancia - Rede Educacão

385.272.63
20.000.00 mX20,000,00

!FV.Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 290.075.001.7.1.8.06.0.0.000
Transferência Financeira do ICMS - Desonexa çáo - L.C. NL 87./96 290.075.001,7.1.8.06.1,0,000

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 - Princip 290.075.00
1.7.1.8.06.1.1.001 Transferência Financeira - L.C, n° 87/96 290.075.00

Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades.7.1.8.10.0.0.000 2.837.670.97
Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SL.7.1.8.10.1.0.000 2.837.670.97

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - S1.7.1.8.10.1.1.000 2.837.670.97
Outras Transferências da União 2.788.565.28LLi,e,99.P,o,ooo.

Outras Transferências da União 2.788,565.28LZJAflflJAflÕP
Outras Transferências da União - Principal 2.788.565.28/ t/ 9vnr^- ''Tly, r, ptnartví»

'oRC
D*.
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ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercido 2019 Valores expressos em R$

Categoria EconômicaCódigo Especificação Rubrica Grupo
Convênio Habitação Popular1.7.1.8.99.1.1.001 1.000.00
Funasa1.7.1.8.99.1.1.003 1.000.00

1.7.1.8.99.1.1.004 Convênios Diversos 2.375.565.28
1.7.1.8.99.1.1.005 Transferência do Fundo Nacional de Segurança Pública 5.000.00
1.7.1.8.99.1.1.006 Fundo Municipal de Habitacêo 5.000.00

Ute da Baixada Fluminense___________________
Fex - Auxilio Financeiro para Formento Exoortacão

1.000.00
400.000.001.7.1.8.99.1.1.009

1b.zjjm-ojLoõõ Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 69.829.460.52
Fundo Nacional de Conservação Ambiental1.7.2.1101.2.7.000 34.81

Transferências dos Estados ^Especifica E/ML-I.2JJ)0.CL.Q.C>0P. 69.829.425.71
PartLcJ&açSo na Receita dos Estados1.7.2.8.01.0.0.000 69.664.663.11

1.7.2.8.01.1.0.000 Cota-Parte do ICMS 62.670.374.71
Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.8.01.1.1.000 62.670.374.71

IXimiJLPJJQP. Cota-Parte do IPVA 5.221.350.00
1.7.2.8.01.2.1.000 Cota-Parte do IPVA - Principal 5.221.350.00

Outras Participações na Receita dos EstadosL£2JL0JL5,&QM 1.772.938.40
1.7.2.8.01.5.1.000 Outras Participações na Receita dos Estados - Principal 1.772.938.40
1.7.2.8.01.5.1.001 Cota Parte do IPI sobre Exportação 1-772.938.40
1.7.2.8.03.0.0.000 Transferência de Recursos do Estado para Proarama s de Saúde - Repasse F 6JL6L80
1.7.2.8.03.1.0.000 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse, 6.961.80

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repas; &-9M.-8,g
Assistência Farmacêutica____________________________

PAHI - PROGRAMA DE APOIO DOS HOSPITAIS DO INTERIOR
1.7.2.8.03.1.1.001 2.9-6-180
1.7.2.8.03.1.1.002 1.000.00

Co-Financiamento Atenção Básica 
Transferência do Estado UPA

1.7.2.8.03.1.1.003 1.000.00
• í

1.7.2.8.03.1.1.004 ^omoo I

2-&fOutrasJransferéncias doS-Estados1.7.2.8.99.0.0.000 157.800.80
OmOutras Transferências dos Estados1.7.2.8.99.1.0.000 157.800.80 D<1.7.2.8.99.1.1.000 Outras Transferências dos Estados - Principal 157.800.80

& a>1.7.2.8.99.1.1.001 SAC PETI FMAS 16.000.00
stPSB-FEAS1.7.2.8.99.1.1.002 81800.80

PSE-FEAS17.2.8.99.11003 60.000.00
*X1.7.4.0.00.0.0.000 Transferências de Instituições Privadas 17609,70-

1.7.4.0.00.10,000 Transferências de Instituições Privadas 17.809.70
Transferências de Instituições Privadas - Principal1.7.4.0.00.11000 17.809.70

"V\17.4.0.00.11001 Doações para Fundo da Criança e Adolescente 12.209.70 mmy ;* Fclcol3WW-4D*- G3
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ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercício 2019 Vabre9 expressos em R$

Categoria EconômicaRubrica GrupoEspecificaçãoCódigo
Doações oara o Fundo Municipal do Idoso 5.600.001.7.4.0.00.1.1.002

61.780.000.00Transferências de Outras Instituições Públicas1.7.5.0.00.0.0.000
iansferénclas de Outras lnstituicões Púbiicas^Esaecl fica. E/M- 61.780.000,001,7.5.8.00.0,0,001

61.780.000.00Trensferêncies de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da1.7.5.8.01.0,0.000
58,420,52jJ,5Transferências de Recursos do Fundo de_Manutencao e Desenvolvimento d1,7.5.8.01.1,0,000.

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 58.420.524.851.7.5.8.01.1.1.000
1H .7.5.8.01.2.ÒXÕÕ 3,350,47.5,15,Transferências de Recursos da Complementacão da Unlêo eo Fundo de Me

Transferências de Recursos da Comolementacao da Uniêo ao Fundo de K 3.350.475.151.7.5.8.01.2.1.000
1.281.460.82Outras Receitas Correntes1.9.0.0.00.0.0.000

Indenizações. Restituições e.Ressarcimentos 227.525.901,9.2,0,00. OJLOQQ.
4160,30,Indenizações,1,9,2, i,oo.o,.o,.aoo.
1.160.301.9.2.1.99.0.0.000
1.160.30Outras Indenizações1.9.2.1.99.1.0.000
1.160.30Outras Indenizações - Principal49,2.1,99.11000,

Depósito Judlcial/Multa Fundo da Criança e Adolescente 1.160.301.9.2.1.99.1.1.001
226.365.60Resjitulgões.1.9.2.2.00.0.0.000

Restituição de Desoesas de Exerclcios Anteriores 2,320,60.19.2.2.06.0.0.000
ResJiMcãfl de DesDesas,de Exerdcios.An.teriores 2.320.6019.2.2,06.10,000.

2.320,60- Principal49.2.2.06.44Q0&
2.320.60Restituições FMAS1.9.2.2.06.1.1.001

224.045.00Outras Restituições1,9,2.2,99,0,0,00,0.
Outras Restituições 224,04.5,0.0.1.9.2.2.99.1.0.000

224.045.00Outras Restituições - Principal1.9.2.2.99.1.1.000
150.000.00Outras Restituições1.9.2.2.99.1.1.100 •gerac- r

H ,9.9.0.00.0,0400 4.053.934,92..Demais Receitas Conentes.
Parcelamento Deb. de Vereadores 
Receita Diversas Saúde

2.000.00
33.600.001.9.9.0.00.0.0.003

Xf1.018.334,92Outras Receitas1.9.9.0.99.0.0.000
TO *&1018,334.92X?iltrasJ8,e.çeitas - Primárias.1.9.9.0.99.10.000
ROutras Receitas - Primárias - Principal 676.000.001.9.9.0.99.11,000 s5.000.00Outras Receitas1.9.9.0.99.1.1.001 Q.

(ò671.000.00Receitas Eventuais CEJUR1.9.9.0.99.1.1002 fmOutras Receitas - Primárias - Divida Ativa 83.5416019JL0JL9,4.3,.0Q.0,
Rec.da DIv.Ativa nao Tributária de Receitas 83.541.601.9.9.0.99.1.3.001

258.793.321.9.9.0.99.1.4.000
/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA • RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercido 2019 Valores expressos em R$

Categoria EconômicaRubrica GrupoEspecificaçãoCódigo

Outras Receitas - Primárias - Divida Ativa - Multas e Juros 27.870.411.9.9.0.99.1.4.100
Receitas de Capjtal 75.419.502.0.0.0.00.0.0.000

5.801.50Alienação de Bens2,2.0.0.00,0,0,000.
5.801.50Aijenacâo_de,BejisJy!àvek2.2.1.0.00.0.0.000

3.480.90Alienação de Bens2.2.1.0.00.0.0.001
AlienagãQ.de 8ens M àvels e S enioventes 2.320.602.2,1AP Q0,P,PPP.

2,320,60.Alienação de Bens Móveis e Semoventes2.2.1.3,00.1,0,0.00-
- Principal 2.320.602,2JAÕQHQPP.

2.320.60Outras Receitas2.2.1.3.00.1.1.001
Transferências de Capital 69,618,00,t2.4.0JL00j3,0,000

69.618.00Transferências da União e de suas Entidades
Transferências da União 69.618.00:.4.1.8.00.0.0.000

OuM3Jlr.ans.fPLãncJas daJJjai.ão. 69,618,00.
Outras Transferências da União 69.618.002,4.1.8,99,10,000.

Outras Transferências da União 69.618.002.4.1.8.99.1.0.001
8.739.385.31 II7.0.0.0.00.0.0.000 teceita Intra-orcamentária Corrente

8.292.669.817.2.1.0.04.2.1.001
Contribuição de Regime de Parcelamento de Débitos 446.715.507.2.1.0.04.2.2.000

-10.476.973.2Õ]b.0.0.0.00.0.0.000 Dedução da Receita Corrente
Dedução da Receita ol formação do FUNDEB - FPM -4.374.681.409.7.1.8.01.2.1.000

9.7.1.8.01.5.1.000
9.7.1.8.06.1.1.000

Dedução de Receita d/ formação do FUNDEB - ITR -40.610.50
Dedução da Rec. ol form. do FUNDEB - Lei C. 87/96 
Dedução da Receita o/ formação do FUNDEB - ICMS

-51.749.38
-5.561.050.009.7.2.8.01.1.1.000 «ac-

■ TUVDedução de Receita ol formação do FUNDEB - IPVA 
Dedução da Receita ol formação do FUNDEB - IPI Ex.

-327.050.42
-121.831.50

9.7.2.8.01.2.1.000
9.7.2.B.01.3.1.000 ------ .----- —íl-

Total: 294.202:736,73 *2

V ‘
Emerson Alves de Andrade 

Diretor de Contabilidade 
Matricula 15110 

CRC n° RJ-103053-0-2
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^al tfe'SsPREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO2
Consolidado por Natureza da Despesa Sintético 

Exercicio 2019
Valores expressos em R$

Categoria
EconômicaGrupoCódigo Elemento ModalidadeEspecificação

3.0.00.00.00 DESPESA CORRENTE 256.326.755,85
3.1.00.00.00 DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 152.748.651,72
3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 152.748.651,72
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 12.922.320,40

PENSÕES3.1.90.03.00 1.370.179,60
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04.00 10.174.986,85

3.1.90.04.02 Contratação de Professores do Ensino Fundament 4.500.000,00 ;
3.1.90.04.03 Contratação de Pessoal de Apoio do Ensino Funde 651.000,00

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00 40.000,00
í

3.1.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do mil 467.500,00
SALÁRIO FAMÍLIA3.1.90.09.00 2.128,69

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA Cl\ 109.658.798,56

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA C 61.870.621,853.1.90.11.01

VENCIMENTOS EVANT. FIXAS-MAGISTÉRIO3.1.90.11.02 47.788.176,71

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00 14.643.937,50
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.02 2.353.870,00
OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS3.1.90.13.03 819.037,12

3.1.90.13.04 Obrigações Patronais Regime Próprio de Previdêm 7.926.103,27

3.1.90.13.05 Obrigações Patronais PASEP 1.244.927,11

3.1.90.13.06 Regime Geral de Previdência Professores - INSS 50.000,00
3.1.90.13.07 Regime Próprio de Previdência Professores - Serc 2.250.000,00

DIÁRIAS CML3.1.90.14.00 108.474,62

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOA CML3.1.90.16.00 11.812,00

SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91.00 2.601.600,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOA3.1.90.92.00 11.600,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00 735.313,50

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.500.000,00
3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.500.000,00

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21.00 1.500.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESA CORRENTE 102.078.104,13

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 102.078.104,13

DIÁRIAS-CML3.3.90.14.00 726.662,78
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 24.434.446,74

MEDICAMENTOS3.3.90.30.01 15.000,00
MAT.MÉDICO HOSP.ODONT. E LABORATORIAL3.3.90.30.02 1.200,00

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO3.3.90.30.03 24.418.246,74

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 1.893.813,50

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 120.532,00
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 114.725,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 1.212.495,803.3.90.36.00
/OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 1.212.495,803.3.90.36.01 1/ *6»
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'^pa/ aPREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO2
Consolidado por Natureza da Despesa Sintético* 

Exercido 2019
Valores expressos em R$

Categoria
EconômicaGrupoCódigo Especificação Elemento Modalidade

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 72.677.555,193.3.90.39.00
3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 72.677.555,19

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,003.3.90.47.00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSIC/3.3.90.48.00 2.250,00

SENTENÇAS JUDICIAIS3.3.90.91.00 538.307,64

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.3.90.92.00 232.749,48

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00 68.566,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.94.00 46.000,00

1 4.0.00.00.00 DESPESA DE CAPITAL 35.875.980,88

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 30.275.980,88

4.4.90.00.00 APUCAÇÕES DIRETAS 30.275.980,88

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00 24.096.226,30
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00 6.170.685,58

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4.4.90.61.00 9.069,00
4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.600.000,00
4.6.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.600.000,00

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 5.600.000,004.6.90.71.00

4.6.90.71.01 Principal da Divida Contratual com INSS 4.000.000,00

Principal da Divida Contratual Resgatada /Previdên 1.600.000,004.6.90.71.02

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,00

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTIGÊNC1A 2.000.000.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000.009.9.99.99.99
í

Total: 294.202.736,73

)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro

ANEXO6
Consolidado por Programa de Trabalho 

Exercido 2019
Valores em R$

Código Especificação Projeto Total FixadoAtividade
01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 0,00 10.025.665,0010.025.665,00
01.031.000,0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 10.025.665,00 0,00 10.025.665,00
01.031.003.0.000 Manutenção e Funcionamento do Poder Legislativo 10.025.665,00 0,00 10.025.665,00
01.031.003.1.001 Ampliação e Reforma da Câmara Municipal 770.000,00 0,00 770.000,00

01.031.003.1.002 Realização de Concurso Público 110.000,00 0,00 110.000,00

01.031.003.2.001 Manutenção e Funcionamento do Poder Legislativo 9.145.665,00 0,00 9.145.665,00.

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 0,00 48.497.449,4348,497.449,43
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 41.397.449,43 0,00 41.397.449,43

2.950.000,0004.122.002.0.000 Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades 0,00 2.950.000,00
04.122.002.2.798 Manutenção e Operacionalização das Unidades 2 000.000,00 0,00 2000.000,00

04.122.002.2.848 Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades 950.000,00 0,00 950000,00

7.000.000,0004,122.004.0.000 Manutenção e Operacionalização das Unidade Administrativas 0,00 7.000.000,00
04.122.004.2.802 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 7.000.000,00 0,00 7.000.000,00

3.820.000,0004.122.005.0.000 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 0,00 3.820.000,00
04.122.005.2.795 Manutenção e Operacionalização das Unidades 3.820.000,00 0,00 3820.000,00

245.300,0004.122.006.0.000 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 0,00 245.300,00
04.122.006.2.794 Manutenção e Operacionalização das unidade 245.300,00 0,00 245.300,00

766.999,4304.122.007.0.000 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 0,00 766.999,43
04.122.007.2.799 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 766.999,43 0,00 766.999,43

480.000,0004.122.008.0.000 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 0,00 480.000,00
04.122.008.2.829 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 480.000,00 0,00 480.000,00

4.000.000,0004.122.010.0.000 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 0,00 4.000.000,00
04.122.010.2.804 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00

13.750,0004.122.014.0.000 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 0,00 13.750,00
04.122.014.2.913 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 13.750,00 0,00 13.750,00

700.000,0004.122.021.0.000 Estudos Jurfdlcos - CEJUR 0,00 700.000,00
04.122.021.2.860 Estudos Jurídicos - CEJUR 700.000,00 0,00 700.000,00

490.000,0004.122.027.0.000 Meio Ambiente e Agronegócios 0,00 490.000,00
04.122.027.2.823 Manutenção e Operacionalização das Unidades 490.000,00 0,00 490.000,00

860.000,0004.122.028.0.000 Obras Municipais 0,00 860.000,00
04.122.028.2.805 Manutenção e Operacionalização das Unidades 860.000,00 0,00 860.000,00

17.424.800,0004.122.029.0.000 Serviços públicos em Seropédica 0,00 17.424.800,00
04.122.029.2.825 Manutenção e Operacionalização da Secretária 17.424.800,00 0,00 17.424800,00

1.700.000,0004.122.030.0.000 Trabalho Municipal de Ação Social 0,00 1.700.000,00
04.122.030 2.849 Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidade 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00

500.000,0004.122.031.0.000 Gabinete do Prefeito 0,00 500.000,00
04.122.031.2.832 Manutenção Administração e Operacionalização das Unidade 500.000,00 0,00 500.000,00

410.000,0004.122.032.0.000 Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade voltadas ao Tu 0,00 410.000,00
04.122.032.2.826 Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades Adminii 410.000,00 0,00 410.000,00

8.000,0004.122.034.0.000 Atendimento a Criança e Adolescente 0,00 8.000,00
04.122.034.2.844 Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades 8.000,00 0,00 8.000,00

28.600,0004.122.035.0.000 Manutenção e Operacionalização do Atendimento ao Idoso 0,00 28.600,00
04.122.035.2.914 Convênio com o Fundo Nacional do Idoso 4.400,00 0,00 4.400,00

04.122.035.2.915 Conselho Municipal do Idoso 4.400,00 0,00 4.400,00

04.122.035.2.916 Manutenção dos Centros de Convivência da Melhor Idade 19.800,00 0,00 19.800,00

04.843.000.0.000 SERVIÇO DA DMDA INTERNA 7.100.000,00 0,00 7.100.000,00
7.100.000,0004.843.010.0.000 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 0,00 7.100.000,00

04.843.010.1.169 Encargos da Divida com o INSS, Previdência por Contrato 7.100.000,007.1^000,00

ISgS
0,00

06.000.000.0.000 SEGURANÇA PUBUCA 0,00 3.890.000,00
i\
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ANEXO6
Consolidado por Programa de Trabalho 

Exercício 2019
Vatores emR$

Código Especificação Projeto Total FixadoAtividade
06.000.000.0.000 SEGURANÇA PUBUCA 0,00 3.890.000,003.890.000,00
06.182.000.0.000 DEFESA CML 3.890.000,00 0,00 3.890.000,00

2.890.000,0006.182.013.0.000 Manutenção e Operarionalização das Unidades Administrativas 0,00 2.890.000,00
06.182.013.2.836 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas
06.182.019.0.000 Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas

2.890.000,00 0,00 2.690.000,00
1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

06.182.019.2.797 Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades Adminii 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.527.190,00 117.500,00 1.644.690,00
08.241.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 119.200,00 0,00 119.200,00

119.200,0008.241.030.0.000 Trabalho Municipal de Ação Social 0,00 119.200,00
08.241.030.2.724 Atendimento a Idosos e Deficientes Físicos 119.200,00 0,00 119.200,00
08-243.000.0.000 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 354.800,00 0,00 354.800,00

336.800,00. 08.243.030.0.000 Trabalho Municipal de Ação Social 0,00 336.800,00
08.243.030.2 728 PETI (ESTADO E UNIÃO) 30.300,00 30.300,000,00

08.243.030.2.729 Programa Primeira infância no SUAS (Criança Feliz) 255.000,00 0,00 255.000,00

08.243.030.2.843 Abrigo Casa da Criança (PAC) 51.500,00 51.500,000,00

18.000,0008.243.034-0.000 Atendimento a Criança e Adolescente 0,00 18.000,00
08.243.034.2.775 Convênios Diversos 10000,00 0,00 10.000,00

08.243.034.2.780 Convênio Fundo Nacional dos Direitos da Criança e Adolescente 8.000,00 0,00 8.000,00

08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.053.190,00 117.500,00 1.170.690,00
1.035.190,00 117.500,00 1.152.690,0008.244.030.0.000 Trabalho Municipal de Ação Social

08.244.030.2.081 Programa de Atenção Integral a Família (FAF) 300.490,00 300.490,000,00

08.244 030.2.099 Programa PROJOVEM 0,00 117.500,00 117.500,00

08.244.030.2.720 PROGRAMA CRAS (PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA)PBF 272.500,00 0,00 272.500,00

08.244.030.2.721 Programa CREAS (Proteção Social Especial) 136.800,00 0,00 136.800,00

08.244.030.2.722 Programa de Apoio as Unidades Assistências (IGDSUAS) 43.000,00 0,00 43.000,00

08.244.030.2.893 Ações de Enfrentamento a Pobreza e Necessidades Básica 46.400,00 0,00 46.400,00

08.244.030.2.894 Atendimento ao Programa Bolsa Família (IGDBF) 236.000,00 0,00 236.000,00

18.000,0008.244.034.0.000 Atendimento a Criança e Adolescente 0,00 18.000,00
08.244.034.2.086 Conselho Tutelas da Criança e Adolescente 0,0010.000,00 10.000,00

08.244.034.2.912 Manutenção do Abrigo Municipal da Casa da Criança 8.000,00 0,00 8.000,00

09.000.000.0.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 16.150.000,0016.150.000,00
09.272.000.0.000 PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 16.150.000,00 0,00 16.150.000,00

16.150.000,0009.272.033.0.000 Previdência 0,00 16.150.000,00
09.272.033.2.520 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais 14.800.000,00 0,00 14.800.000,00

09.272.033.2.803 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 1.350.000,00 0,00 1.350.000,00

10.000.006.0.000 SAÚDE 0,00 47.784.192,3047.784.192,30
10.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 164.800,00 0,00 164.800,00

164.800,0010.122.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 0,00 164.800,00
10.122.023.2.747 Manutenção, Administração e Operacionalização do Conselho M. de Sa 164.800,00 0,00 164.800,00

10.301.000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 9.003.712,30 0,00 9.003.712,30
9.003.712,3010.301.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 0,00 9.003.712,30

10.301.023.2.015 Atenção Básica PAS Fixo 1.828.000,00 0,00 1.828.000,00

10.301.023.2.016 Atenção Básica, PAB Variavel, PSF 5.211.312,30 0,00 5.211.312,30

10.301.023.2.017 PACS-PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO 1.301.400,00 0,00 1.301.400,00

10.301.023.2.759 Assistência Farmacêutica 663.000,00 0,00 663.000,00

10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 20.996.080,00 0,00 20.996.080,00
20.996.080,0010.302.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 0,00 20.996.080,00

20.918.320,0010.302.023.2.837 Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades 0,00 20.918.320,00

10.302 023.2.892 Participação do Consórcio dos Municípios -J£, 77.760,00 0,00 , 77.760,00

ÇPs
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Exercício 2019
Valores expressos em R$

Código Especificação Projeto Total FixadoAtividade
10.000.000.0.000 SAÚDE 0,00 47.784.192,3047,784.192,30
10.303.000.0.000 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 16.817.000,00 0,00 16.817.000,00

16.817.000,0010.303.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 0,00 16.817.000,00
10.303.023.2.133 Atenção de Média e Alta Complexidade, CEO, SAMU 16.697.000,00 0,00 16.697.000,00

10.303.023.2.746 Gestão SUS 120.000,00 0,00 120.000,00

10.304.000.0.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 700.000,00 0,00 700,000,00
10.304.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 700.000,00 0,00 700.000,00
10.304.023.2.027 Vigilância em Saúde, Epidemias, Ambiental 700.000,00 0,00 700.000,00

10.305.000.0.000 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 102.600,00 0,00 102.600,00
102.600,0010.305.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 0,00 102.600,00

10.305.023.2.028 Manutenção e Operacionalização do Programa DST/AIDS/VIG.SAÚDE 102 600,00 0,00 102.600,00

11.000.000.0.000 TRABALHO 1.000,00 229.000,00228.000,00
11.333.000.0.000 EMPREGABIUDADE 228.000,00 1.000,00 229.000,00

125.000,0011.333.017.0 000 Manutenção e Operadonalizaçao das Unidades Administrativas 0,00 125.000,00
11.333.017.2863 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 125.000,00 0,00 125.000,00

30.000,0011.333.024.0.000 Educação em Seropédica 0,00 30.000,00
11.333.024.2.868 Conselho Municipal de Trabalho e Emprego 30.000,00 0,00 30.000,00

73.000,0011.333.026.0.000 Aumento das Ofertas de Trabalho e Emprego 1.000,00 74.000,00
11.333.026.2.511 Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária 1.000,000,00 1.000,00

11.333.026.2.864 Gerar Trabalho e Renda para os Moradores de Seropédica 25.000,00 0,00 25.000,00

11.333.026.2.865 Telecentm 0,0012000,00 12000,00

11.333.026.2.866 Centro Público de Emprego, Trabalho e Renda 22.000,00 0,00 22000,00

11.333.026.2.867 Qualiflcasem 14.000,00 0,00 14.000,00

12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 119.053.940,00 857.000,00 119.910.940,00
12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 118.937.140,00 857.000,00 119.794.140,00

118.931.640,00 857.000,00 119.788.640,0012.361.024.0.000 Educação em Seropédica
12.361.024.2.041 Educação Básica (FUNDEB) 62.000.000,00 0,00 62 000000,00

12.361.024.2.045 Convênios Creche 136.100,00 0,00 136.100,00

0,0012.361.024.2.050 Transporte Escolar 145.200,00145.200,00

12.361.024.2.066 Unidades Escolares - Merenda Escolara 7.700.000,00 0,00 7.700.000,00

12.361.024.2.067 Uniformes, Material Permanente, Obras e Instalações, Material Didàtio 8.719.000,00 0,00 8719.000,00

12.361.024.2.605 Capacitação dos Professores 0,00111.000,00 111.000,00

12.361.024.2.606 Educação Jovens, Adultos e Aceleração da Aprendizagem 20.240,00 0,00 20.240,00

12.361.024.2.808 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 38.000.000,00 0,00 38000.000,00

12.361.024.2.870 Construção de Creches 1.184.700,00 0,00 1.184.700,00

12.361.024.2.871 Construção de Escola de Ensino Fundamentai 739.000,000,00 739.000,00

12.361.024.2.872 Construção de Ginásios Poliesportivos 0,00774.400,00 774.400,00

12.361.024.2.876 Semeando Educação - Horta Escolar 1.000,00 0,00 1.000,00

12.361.024.2.878 Projeto Docente Online 0,00 1.000,00 1.000,00

12.361.024.2.879 Projeto Unidade Móvel de Informática 1.000,00 0,00 1.000,00

12.361.024.2.882 Banda nas Escolas 107.000,00 0,00 107.000,00

12.361.024.2.883 Praça da Leitura 0,00 1.000,00 1.000,00

12.361.024.2.918 PAR - Programa de Ação Aticulada 32.000,00 0,00 32.000,00

12.361.024.2.919 Projeto de Natação nas Unidades Escolares 0,00 30.000,00 30.000,00

0,00 40.000,0012.361.024.2.920 Escola de Música 40.000,00

12.361.024.2.921 Projeto Biblioteca Volante 0,00 46.000,00 46.000,00

5.500,0012.361.028.0.000 Obras Municipais 0,00 5.500,00
12.361.028.2.044 Ensino Supletivo: Operacionalização 3.300,00 0,00 3.300,00
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12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 119.053.940,00 857.000,00 119.910.940,00
12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 118.937,140,00 857.000,00 119.794.140,00
12.361.028.0.000 Obras Municipais 5.500,00 0,00 5.500,00
12.361.028.2.220 Dinheiro Direto da Escola / PDDE 2200,00 o.oo 2.200,00
12.363.000.0.000 ENSINO PROFISSIONAL 4.400,00 0,00 4.400,00
12.363.028.0.000 Obras Municipais 4.400,00 0,00 4.400,00
12.363.028.2.043 Ensino Profissional: Operaconalização 4.400,00 0,00 4.400,00
12.367.000.0.000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 112.400,00 0,00 112.400,00

112.400,0012.367.024.0.000 Educação em Seropédica 0,00 112.400,00
12.367.024.2.097 Educação Especial: Operacionalização 112.400,00 o.oo 112.400,00
13.000.000.0.000 CULTURA 124.600,00 2.409.800,00 2.534.400,00
13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 124.600,00 2.409.800,00 2.534.400,00

1.000,0013.392.025.0.000 Programa de Esporte e Lazer 0,00 1.000,00
13.392.025.2.903 Oficina de Carpintaria 1.000,00 0,00 1.000,00

123.600,0013.392.024.0.000 Educação em Seropédica 9.800,00 133.400,00
13.392.024.Z896 Teatro, Biblioteca e Outras Espaços Culturais 80.000,00 0,00 80.000,00
13.392.024.2.897 Atividade Artísticas, Culturais e Religiosas Apoio 0,001.000,00 1.000,00
13.392.024.2.898 Festas Oficiais, Cutt e Benef-Promo e Realiza 17.000,00 0,00 17.000,00
13.392.024.2.899 Instalação de Lona Cultural 0,0017.000,00 17.000,00
13.392.024.2.902 Concurso Estudantil de Música 0,00 3 300,00 3.300,00

13.392.024.2.905 Folclore Mora ao Lado é Tempo de Cultura 3300,00 0,00 3300,00

13.392.024.2.906 Amoraseropédica 1.000,00 0,00 1.000,00
13.392.024.2.908 Escola de Artes 1.000,00 0,00 1.000,00
13.392.024.2.909 Projeto de Companhia de Teatro 0,00 5.500,00 5.500,00

13.392.024.2.910 Projeto Oficina Companhia de Dança 0,00 1.000,00 1.000,00
13.392.024 2911 Projeto Coleta Seletiva de Lixo 3.300,00 0,00 3.300,00

13.392.032.0,000 Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade voltadas ao Tu 0.00 2.400.000,00 2.400.000,00
13.392.032.2.861 Festas Oficiais, Promoção, Realização e Evento 0,00 2.400.000,00 2.400.000,00
15.000.000.0.000 URBANISMO 36.306.000,00 802.000,00 37.108.000,00
15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 20.306.000,00 0,00 20.306.000,00

20.306.000,0015.451.029.0.000 Serviços públicos em Seropédica 0,00 20.306.000,00
15.451.029.2037 Iluminação Pública 3306.000,00 0,00 3.306.000,00

15.451.029.2.039 Serviços de Limpeza Púlica 17.000.000,00 0,00 17.000.000,00
15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 16.000.000,00 402.000,00 16.402.000,00

16.000.000,00 400.000,00 16.400.000,0015.452.028.0.000 Obras Municipais
15.452.028.1.032 Infraestrutura, Saneamento e Pavimentação 16.000.000,00 0,00 16.000.000,00

15.452.028.1.044 Obras de arte em v/as Urbana 0,00 400.000,00 400.000,00
0,0015.452.022.0.000 Programa de Mobilidade Urbana 1.000,00 1.000,00

15.452.022.2.505 Mobilidade integrada 0,00 1.000,00 1.000,00
0,00 1.000,0015.452.038.0.000 Planejamento Urbano 1.000,00
0,0015.452.038.2.508 Planejamento Urbano 1.000,00 1.000,00

15.453.000.0.000 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 0,00 400.000,00 400.000,00
0,00 400.000,00 400.000,0015.453.028.0.000 Obras Municipais

15.453.028.2.163 Abrigo de Passageiro 0,00 400.000,00 400.000,00

16.000.000.0.000 HABITAÇÃO 1.000,00 7.600,006.600,00
16.482.000.0.000 HABITAÇÃO URBANA 6.600,00 1.000,00 7.600,00

6.600,0016.482.020.0.000 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 0,00 6.600,00
6.600,00 0,0016.482.020.2.859 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativai 6.600,00.AZ rr

0,00 1.000,00 1.000,0016.482.036.0.000 Programa Municipal de Habitação !
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16.000.000.0.000 HABITAÇÃO 1.000,00 7.600,006.600,00
16.482.000.0.000 HABITAÇÃO URBANA 6.600.00 1.000,00 7.600,00
16.482.036.0.000 Programa Municipal de Habitação 0,00 1.000,00 1.000,00
16.482.036.2.506 Moradia de Qualidade 0,00 1.000,00 1.000,00

17.000.000.0.000 SANEAMENTO 0,00 501.000,00501.000,00
17.512.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 501.000,00 0,00 501.000,00
17.512.028.0.000 Obras Municipais 501.000,00 0,00 501.000,00
17.512.028.1.035 Sistema de Esgoto de Água Pluvial 501.000,00 0,00 501.000,00

18.000.000.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 1.000,00 1.365.000,001.364.000,00
18.541.000.0.000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 1.000,00 1.000,00
18.541.027.0.000 Meio Ambiente e Agronegócios 0,00 f1.000,00 1.000,00
18.541.027.2.796 Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade 0,00 1.000,00 1.000,00

18.542.000.0.000 CONTROLE AMBIENTAL 1.364.000,00 0,00 1.364.000,00
1.364.000,0018.542.018.0.000 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativas 0,00 1.364.000,00

18.542.018.2.856 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativas 1.364.000,00 0,00 1.364.000,00

20.000.000.0.000 AGRICULTURA 4.000,00 54.800,0050.800,00
20.601.000,0.000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 18.800,00 0,00 18.800,00

18.800,0020.601.027.0.000 Meio Ambiente e Agronegócios 0,00 18.800,00
20.601.027.2.074 Produção e distribuição de sementes e mudas 10.000,00 0,00 10.000,00

20.601.027.2.771 Feira do Produtor 8.800,00 0,00 8.800,00

20.602.000.0.000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 20.000,00 0,00 20.000,00
20.000,0020.602.027.0.000 Meio Ambiente e Agronegócios 0,00 20.000,00

20.602.027.1.041 Sanidade Animal 20.000,00 0,00 20.000,00

20.606.000.0.000 EXTENSÃO RURAL 12.000,00 1.000,00 13.000,00
12.000,0020.606.027.0.000 Meio Ambiente e Agronegócios 0,00 12.000,00

20.606.027.2.091 Desenvolvimento e Extensão Rural 12000,00 0,00 12000,00

0,0020.606.009.0.000 Programa de Agricultura Familiar 1.000,00 1.000,00
20.606.009.2.507 Agricultura 0,00 1.000,00 1.000,00

20.631.000.0.000 REFORMA AGRÁRIA 0,00 3.000,00 3.000,00
0,0020.631.012.0.000 Ordenamento Territorial 3.000,00 3.000,00

20.631.012.2.504 Fortalecimento e DinamizaçSo da Agricultura Familiar 0,00 3.000,00 3.000,00

23.000.000.0.000 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 37.000,00 37.000,00
23.127.000.0.000 ORDENAMENTO TERRITORIAL 0,00 1.000,00 1.000,00

0,0023.127.012.0.000 Ordenamento Territorial 1.000,00 1.000,00
23.127.012.2.503 Desenvolvimento Regional e Territorial 0,00 1.000,00 1.000,00

23.695.000.0.000 TURISMO 0,00 36.000,00 36.000,00
0,0023.695.032.0.000 Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade voltadas ao Tu 36.000,00 36.000,00

23.695.032.2.093 Turismo: Promoção, Incentivo as Atividades 0,00 35.000,00 35.000,00

23.695.032.2.502 Desenvolvimento e Promoção do Turismo 0,00 1.000,00 1.000,00

576.300,00 0,00 576.300,0026.000.000.0.000 TRANSPORTE
26.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 540.000,00 0,00 540.000,00

540.000,0026.122.029.0.000 Serviços públicos em Seropédica 0,00 540.000,00
26.122.029.2.119 Manutenção e Operadonalização da Secretária 540.000,00 0,00 540.000,00

36.300,0026.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 0,00 36.300,00
36.300,0026.452.013.0.000 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativas 0,00 36.300,00

26.452.013.2.144 Trafego - Sinalização, Controle e Segurança 36.300,00 0,00 36.300,00

1.718.300,00 168.400,00 1.886.700,0027.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER
27.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 1.718.300,00 168.400,00 1.886.700,00

1A5,18.100,00 26.400,00 1.544.500,0027.812.025.0.000 Programa de Esporte e Lazer
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1.718.300,00 168.400,00 1.886.700,0027.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER

27.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 1.718.300,00 168.400,00 1.886.700,00
1.518.100,00 26.400,00 1.544.500,0027.812.025.0.000 Programa de Esporte e Lazer

o,oò27.812.025.2.887 Projeto Evento Esportivo Cidade Brincando na Praça 906.100,00906.100,00

27.812.025.2.889 Projeto Campeonatos Municipais 612.000,000,00612.000,00

27,812.025.2.891 Projeto Skate Park Seropédica 0,00 26.400,00 26.400,00

200.200,00 142.000,00 342.200,0027.812.024.0.000 Educação em Seropédica
o,oó27.812.024.2.885 Projeto Educando com Esporte 157.200,00 157.200,00

27.812.024.2.888 Projeto Jogos Estudantis 42.000,00 o,oo. 42.000,00

27.812.024.2.890 Projetando Caminhada Orientada Ciclovias KM40/KM49 1.000,00 0,00 1.000,00

27.812.024.2.922 Reforma das Quadras de Esportes 0,00 142000,00 142.000,00

99.000.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 2.000.000,002.000.000,00
0,00 ’ 2.000.000,0099.999.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,00

2.000.000,0099.999.999.0.000 Reserva de Contigência 0,00 1 2.000.000,00
99.999.999.9.999 Reserva de Contigência 2000.000,00 0,00 , 2000.000,00

289.804.036,73 4.398.700,00 294.202.736,73
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Valores expressos em R$

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 010200 - Gabinete do Vice Prefeito
04-000.000.0 000 ADMINISTRAÇÃO 245.300,00 245.300,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇAO GERAL 245.300,00 245.300,00
04.122.006.0.000 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativa! 245.300,00 245.300,00
04.122.006.2.794 Manutenção e Operadonalização das unidade 245.300,00 245.300,00

Total: 246.300,00 0,00 246.300,00

«Mves de Andrade
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Projeto I j Total FixadoCódigo Especificação Atividade

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 010300 - Procuradoria Geral do Municipio
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 3.820.000,00 j 3,820.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇAO GERAL | 3.820.000,003.820.000,00
04.122.005.0.000 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativa! i3.820.000,00 3.820.000,00
04.122.005.2.795 Manutenção e Operadonalização das Unidades 3.820.000,00 3.820.000,00

3.820.000,00Total: 0,00 3.820.000,00

i
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Código Especificação Atividade Projeto j Total Fixado

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 010400 -Secretária Municipal de Governo
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 2.000.000,00 2.000.000,00
04.122.000.0.000 ADMiNISTRAÇAO GERAL 2.000.000,00 2.000.000,00

I 2.000.000,0004.122.002.0.000 Manutenção, Administração e Operadonalização das Unidades 2.000.000,00
04.122.002.2.798 Manutenção e Operadonalização das Unidades 2.000.000,00 2.000.000,00

2.000.000,00Total: 0,00 2.000.000,00
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Valores expressos em R$
| Especificação íCódigo Total FixadoAtividade Projeto

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Unidade: 010500 -Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 766.999,43766.999,43
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇAO GERAL 766.999,43766.999,43
04.122.007.0.000 Manutenção e Operactonalização das Unidades Administrativa! 766.999,43 766:999,43
04.122.007.2.799 Manutenção e Operactonalização das Unidades Administrativa! 766.999,43 766.999,43
15.000.000.0.000 URBANISMO 2.000,00 2.000,00 !
15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 2.000,00 2.000,00
15.452.022.0.000 Programa de Mobilidade Urbana 1.000,00 1.000,00
15.452.022.2.505 Mobilidade Integrada 1.000,00 1.000,00 i
15.452.038.0.000 Planejamento Urbano 1.000,00 1.000,00
15.452.038.2.508 Planejamento Urbano 1.000,00 1.000,00
16.000.000.0.000 HABITAÇÃO 1.000,00 1.000,00
16.482.000.0.000 HABITAÇÃO URBANA 1.000,00 1.000,00
16.482.036.0.000 Programa Municipal de Habitação 1.000,00 1.000,00
16.482.036.2.506 Moradia de Qualidade 1.000,00 1.000,00
18.000.000.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 1.000,00 1.000,00
18.541.000.0.000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.000,00 1.000,00
18.541.027.0.000 Meio Ambiente e Agronegóctos 1.000,00 1.000,00
18.541.027.2.796 Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade 1.000,00 1.000,00
23 000.000.0.000 COMÉRCIO E SERVIÇOS 2.000,00 2.000,00
23.127.000.0.000 ORDENAMENTO TERRITORIAL 1.000,00 1.000,00
23.127.012.0.000 Ordenamento Territorial 1.000,001.000,00
23.127.012.2.503 Desenvolvimento Regional e Territorial 1.000,00 1.000,00
23.695.000.0.000 TURISMO 1.000,00 1.000,00
23.695.032.0.000 Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade 1.000,001.000,00
23.695.032.2.502 Desenvolvimento e Promoção do Turismo 1.000,00 1.000,00

766.999,43 |;Total: 6.000,00 772.999,43
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Valores expressos em R$
Atividade Projeto Total FixadoCódigo Especificação

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 0106000 - Secretária Municipal de Administração
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 7.000.000,00 7.000.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇAO GERAL 7.000.000,00 7.000.000,00

7.000.000,00 7.000.000,0004.122.004.0.000 Manutenção e Operadonalização das Unidade Administrativas
04.122.004.2.802 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativa; 7.000.000,00 7.000.000,00

7.000.000,00 0,00 7.000.000,00Total:
s
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2019
Valores expressos em R$

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 0107000 - Secretaria Municipal de Fazenda
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 11.100.000,00 11.100.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇAO GERAL 4.000.000,00 4.000.000,00
04.122.010.0.000 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativa! 4.000.000,00 4.000.000,00
04.122.010.2.804 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativa! 4.000.000,00 4.000.000,00

7.100.000,0004.843.000.0.000 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 7.100.000,00
04.843.010.0.000 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativa: 7.100.000,00 7.100.000,00
04.843.010.1.169 Encargos da Dívida com o INSS, Previdênda por Contrato 7.100.000,00 7.100.000,00

Total: 11.100.000,00 0,00 11.100.000,00

J
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ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercido 2019
Vatores expressos em RS

Código Especificação Atividade Projeto | Total Fixado

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 0108000 - Secretaria Municipal de Obras
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 860.000,00 860.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇAO GERAL 860.000,00 860.000,00
04.122.028.0.000 Obras Municipais 860.000,00 860.000,00
04.122.028.2.805 Manutenção e Operacionalização das Unidades 860.000,00 860.000,00

15.000.000.0.000 URBANISMO 16.000.000,00 800.000,00 16.800.000,00

15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 16.000.000,00 400.000,00 16.400.000,00
15.452.028.0.000 Obras Municipais 16.000.000,00 400.000,00 16.400.000,00 ^ J
15.452.028.1.032 Infraestrutura, Saneamento e Pavimentação 16.000.000,00 16.000.000,00
15.452.028.1.044 Obras de arte em vias Urbana 400.000,00 400.000,00
15.453.000.0.000 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 400.000,00 400.000,00
15.453.028.0.000 Obras Municipais 400.000,00 400.000,00
15.453.028.2.163 Abrigo de Passageiro 400.000,00 400.000,00
17.000.000.0.000 SANEAMENTO 501.000,00 501.000,00
17.512.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 501.000,00 501.000,00

I17.512.028.0.000 Obras Municipais 501.000,00 501.000,00
17.512.028.1.035 Sistema de Esgoto de Agua Pluvial 501.000,00 501.000,00

Total: 17.361.000,00 800.000,00 I 18.161.000,00

Alvês de Andrade
lu. de ContabilidadeEmerson

Diretor
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
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iANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercido 2019

i

i

*

Valores expressos em R$
tCódigo Especificatão Atividade Projeto Total Fixado -

Órgão: 2 ■ PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Unidade: 010900 -Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte i
12 000 000.0 000 EDUCAÇÃO 119.053.940,00 857.000,00 119.910.940,00

i119.794.140,0012.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 118.937.140,00 857.000,00 í:
12.361.024.0.000 Educação em Seropédica >118.931.640,00 857.000,00 119.788.640,00
12.361.024.2.041 Educação Básica (FUNDEB) 62.000.000,00 62.000.000.00
12.361.024.2.045 Convênios Creche 136.100,00 136.100,00
12.361.024.2.050 Transporte Escolar 145.200,00 145.200,00
12.361.024.2.066 Unidades Escolares - Merenda Escolara 7.700.000,00 7.700.000,00 <
12.361.024.2.067 Uniformes, Material Permanente, Obras e Instalações, Matéria 8.719.000,00 8.719.000,00
12.361.024.2,605 Capacitação dos Professores 111.000,00 111.000,00
12.361.024.2.606 Educação Jovens, Adultos e Aceleração da Aprendizagem 20.240,00 20.240,00
12.361.024.2.808 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativa! 38.000.000,00 38.000.000,00
12.361.024.2.870 Construção de Creches 1.184.700,00 1.184.700,00
12.361.024.2.871 Construção de Escola de Ensino Fundamental 739.000.00 739.000,00
12.361.024.2.872 Construção de Ginásios Poliesportivos 774.400,00774.400,00
12.361.024.2.876 Semeando Educação - Horta Escolar 1.000,00 1.000,00
12.361.024.2.878 Projeto Docente Online 1.000,00 1.000,00
12.361.024.2.879 Projeto Unidade Móvel de Informática 1.000,00 1.000,00 r
12.361.024.2.882 Banda nas Escolas 107.000,00 107.000,00
12.361.024.2.883 Praça da Leitura 1.000,00 1.000,00
12.361.024.2.918 PAR - Programa de Ação Aticulada 32.000,00 32.000,00
12.361.024.2.919 Projeto de Natação nas Unidades Escolares 30.000,00 30.000,00
12.361.024.2.920 Escola de Música 40.000,00 40.000,00
12.361.024.2.921 Projeto Biblioteca Volante 46.000,00 46.000,00
12.361.028.0.000 Obras Municipais 5.500,00 5.500,00
12.361.028.2.044 Ensino Supletivo: Operadonalização 3.300,00 3.300,00
12.361.028.2.220 Dinheiro Direto da Escola / PDDE 2.200,00 2.200,00
12.363.000.0.000 ENSINO PROFISSIONAL 4.400,00 4.400,00
12.363.028.0.000 Obras Munidpais 4.400,00 4.400,00
12.363.028.2.043 Ensino Profissional: Operaconalização 4.400,00 4.400,00
12.367.000.0.000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 112.400,00 112.400,00
12.367.024.0.000 Educação em Seropédica 112.400,00 112.400,00
12.367.024.2.097 Educação Espedal: Operadonalização 112.400,00 112.400,00
13.000.000.0.000 CULTURA 124.600,00 9.800,00 134.400,00
13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 124.600,00 9.800,00 134.400,00
13.392.024.0.000 Educação em Seropédica 123.600,00 9.800,00 133.400,00
13.392.024.2.896 Teatro, Biblioteca e Outras Espaços Culturais 80.000,00 80.000,00
13.392.024.2.897 Atividade Artísticas, Culturais e Religiosas Apoio 1.000,00 1.000,00
13.392.024.2.898 Festas Ofidais, Cult e Benef-Promo e Realiza 17.000,00 17.000,00
13.392.024.2.899 Instalação de Lona Cultural 17.000,00 17.000,00
13.392.024.2.902 Concurso Estudantil de Música 3.300.00 3.300.00
13.392.024.2.905 Foldore Mora ao Lado é Tempo de Cultura 3.300,00 3.300,00
13.392.024.2.906 Amoraseropédica 1.000,00 1.000,00
13.392.024.2.908 Escola de Artes 1.000,00 1.000,00
13.392.024.2.909 Projeto de Companhia de Teatro 5.500,00 5.500,00
13.392.024.2.910 Projeto Ofidna Companhia de Dança 1.000,00 1.000,00
13.392.024.2.911 Projeto Coleta Seletiva de Lixo 3.300,00 3.300,00
13.392.025.0.000 Programa de Esporte e Lazer 1.000,00 1.000,00
13.392.025.2.903 Ofidna de Carpintaria 1.000,00 1.000,00
27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 1.718.300,00 168.400,00 1.886.700,00
27.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 1.718.300,00 168.400,00 1.886.700,00
27.812.024.0.000 Educação em Seropédica 200.200,00 142.000,00 342.200,00
27.812.024.2.885 Projeto Educando com Esporte 157.200,00 157.200,00
27.812.024.2.888 Projeto Jogos Estudantis 42.000,00 42.000,00
27.812.024.2.890 Projetando Caminhada Orientada Cidovias KM40/KM49 1.000,00 1.000,00
27.812.024.2.922 Reforma das Quadras de Esportes 142.000,00142.000,00
27.812.025.0.000 Programa de Esporte e Lazer 1.518.100,00 26.400,00 1.544.500,00
27.812.025.2.887 Projeto Evento Esportivo Cidade Brincando na Praça 906.100,00 906.100.00
27.812.025.2.889 Projeto Can M^pais 612.000.00 612.000,00natos
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ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercido 2019
Vatofes expressos em R$

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Unidade: 010900 -Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
27.812.025.2.891 Projeto Skate Parir Seropédica 26.400,00 26.400,00

120-896.840,00 1.036.200,00 121.932.040,00Total:

r*,'
Alves de Andradetmers-- ,

Diretor de Contabilidade 
Matricula 15110 
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ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2019
Valores expressos em R$

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 0110000 - Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego
11.000.000.0.000 TRABALHO 228.000,00 1.000,00 229.000,00
11.333.000.0.000 EMPREGABILIDADE 228.000,00 1.000,00 229.000,00
11.333.017.0.000 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativa! 125.000,00 125.000,00
11.333.017.2.863 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativa: 125.000,00 125.000,00
11.333.024.0.000 Educação em Seropédica 30.000,00 30.000,00
11.333.024.2.868 Conselho Munidpal de Trabalho e Emprego 30.000,00 30.000,00
11.333.026.0.000 Aumento das Ofertas de Trabalho e Emprego 73.000,00 1.000,00 74.000,00
11.333.026.2.511 Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária 1.000,00 1.000,00
11.333.026.2.864 Gerar Trabalho e Renda para os Moradores de Seropédica 25.000,00 25.000,00
11.333.026.2.865 Telecentro 12.000,00 12.000,00
11.333.026.2.866 Centro Público de Emprego, Trabalho e Renda 22.000,00 22.000,00
11.333.026.2.867 Qualificaseroí 14.000,00 14.000,00

228.000,00Total: 1.000,00 229.000,00

rjyj
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercido 2019
Vaiores expressos em RS

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Unidade: 011100 -Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agronegóios
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 490.000,00 490.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 490.000,00 490.000,00
04.122.027.0.000 Meio Ambiente e Agronegócios 490.000,00 490.000,00
04.122.027.2.823 Manutenção e Operadonalização das Unidades 490.000,00 490.000,00
20.000.000.0.000 AGRICULTURA 50.800,00 4.000,00 54.800,00
20.601.000.0.000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 18.800,00 18.800,00
20.601.027.0.000 Meio Ambiente e Agronegócios 18.800,00 18.800,00
20.601.027.2.074 Produção e distribuição de sementes e mudas 10.000,00 10.000,00
20.601.027.2.771 Feira do Produtor 8.800,00 8.800,00
20.602.000.0.000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 20.000,00 20.000,00
20.602.027.0.000 Meio Ambiente e Agronegócios 20.000,00 20.000,00
20.602.027.1.041 Sanidade Animal 20.000,00 20.000,00f
20.606.000.0.000 EXTENSÃO RURAL 12.000,00 1.000,00 13.000,00
20.606.009.0.000 Programa de Agricultura Familiar 1.000,00 1.000,00
20.606.009.2.507 Agricultura 1.000,00 1.000,00
20.606.027.0.000 Meio Ambiente e Agronegócios 12.000,00 12.000,00
20.606.027.2.091 Desenvolvimento e Extensão Rural 12.000,00 12.000,00
20.631.000.0.000 REFORMA AGRÁRIA 3.000,00 3.000,00
20.631.012.0.000 Ordenamento Territorial 3.000,00 3.000,00
20.631.012.2.504 Fortalecimento e Dinamização da Agricultura Familiar 3.000,00 3.000,00

540.800,00Total: 4.000,00 544.800,00

CBCSÍ'»*53-0-2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade ' 

Exercido 2019
Valores expressos em R$

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado

ÓrgSo: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 0112000 -Controladoria Geral do Município
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 480.000,00 480.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 480.000,00 480.000,00
04.122.008.0.000 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativa! 480.000,00 480.000,00
04.122.008.2.829 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativa! 480.000,00 480.000,00

480.000,00Total: 0,00 480.000,00
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ANEXO 6

Programa de Trabalho por Órgão e Unidade ;v 
Exercício 2019

Valores expressos em R$
Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 0113000 - Secretaria Municipal de Serviços Públicos
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 17.424.800,00 17.424.800,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 17.424.800,00 ; 17.424.800,00

j 17.424.800,0004.122.029.0.000 Serviços públicos em Seropédica 17.424.800,00
04.122.029.2.825 Manutenção e Operadonalização da Secretária 17.424.800,00 17.424.800.00
15.000.000.0.000 URBANISMO 20.306.000,00 i 20.306.000,00
15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 20.306.000,00 20.306.000,00
15.451.029.0.000 Serviços públicos em Seropédica 20.306.000,00 20.306.000,00
15.451.029.2.037 Iluminação Pública 3.306.000,00 3.306.000,00
15.451.029.2.039 Serviços de Limpeza Púlica 17.000.000,00 17.000.000,00
26.000.000.0.000 TRANSPORTE 540.000,00 540.000,00
26.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 540.000,00 540.000,00
26.122.029.0.000 Serviços públicos em Seropédica 540.000,00 540.000,00
26.122.029.2.119 Manutenção e Operadonalização da Secretária 540.000,00 540.000,00

38.270.800,00 0,00Total: 38.270.800,00

V
Emerson AlveSoe Andrade 

Diretor de Contabilidade 
Matricula 15110 

CRC n° RJ-103053-0-2
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ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercicio 2019
Valores expressos em RS

Projeto Total FixadoCódigo Especificação Atividade

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 011400 -Secretaria Municipal de Suprimentos

!1

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 950.000,00950.000,00 i
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 950.000,00 950.000,00!

950.000,0004.122.002.0.000 Manutenção, Administração e Operadonalização das Unidades 950.000,00
04.122.002.2.848 Manutenção, Administração e Operadonalização das Unidades 950.000,00 950.000,00

! 950.000,00950.000,00 0,00Total:

,.>.ndradeEmerson. _____ - .
Diretor de Coeiabitidade 

Matrícula 15110 
CRC n° RJ-103053-0-2
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Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

£■
t.

roc.

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2019
Valores expressos em R$

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Unidade: 0115000 - Secretária Municipal de Ação Social e Direitos Humanos
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 1.700.000,00 1.700.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇAO GERAL 1.700.000,00 1.700.000,00
04.122.030.0.000 Trabalho Municipal de Ação Social 1.700.000,00 1.700.000,00
04.122.030.2.849 Manutenção, Administração e Operadonalização das Unidade 1.700.000,00 1.700.000,00

1.700.000,00 0,00Total: 1.700,000,00

Emerson Wves de
Diretor de^°' 5Vto

CRcTS-'»w53-°-2
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ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercicio 2019
Vatores expressos em R$

EspecificaçãoCódigo Atividade Projeto Total Fixado
Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 0116000 - Gabinete do Prefeito
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 500.000,00 500.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 500.000,00 500.000,00
04.122.031.0.000 Gabinete do Prefeito 500.000,00 500.000,00
04.122.031.2.832 Manutenção Administração e Operadonalização das Unidade 500.000,00 500.000,00

500.000,00Total: 0,00 500.000,00

BKSÍ!S£*j5? '
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»■*ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2019

•I

Valores expressos em RS
Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Unidade: 0117000 - Secretaria Municipal de Comunicação Turismo e Eventos I
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 410.000,00 410,000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 410.000,00 410.000,00
04.122.032.0.000 Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade 410.000,00 410.000,00
04.122.032.2.826 Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidade: 410.000,00 410.000,00
13.000.000.0.000 CULTURA 2.400.000,002:400.000,00
13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 2.400.000,00 2.400.000,00

2.400.000,0013.392.032.0.000 Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade 2.400.000,00
13.392.032.2.861 Festas Oficiais, Promoção, Realização e Evento 2.400.000,00 2.400.000,00
23 000.000.0.000 COMÉRCIO E SERVIÇOS 35.000,00 35.000,00
23.695.000.0.000 TURISMO 35.000,00 35.000,00
23.695.032.0.000 Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade 35.000,00 35.000,00
23.695.032.2.093 Turismo: Promoção, Incentivo as Atividades 35.000,00 35.000,00

410,000,00 2-438.000,00 2.845.000,00Total:

de Agrade li
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ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercicio 2019
Valores expressos em R$

Código Especificação Atividade Total FixadoProjeto

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 0118000 - Secretária de Segurança e Ordem Pública
06.000.000.0.000 SEGURANÇA PUBLICA 2.890.000,00 2.890.000,00
06.182.000.0.000 DEFESA CIVIL 2.890.000,00 2.890.000,00
06.182.013.0.000 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativa! 2.890.000,00 2.890.000,00
06.182.013.2.836 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativa! 2.890.000,00 2.890.000,00

i26.000.000.0.000 TRANSPORTE 36.300,00 36.300,00
26.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 36.300,00 36.300.00
26.452.013.0.000 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativa! 36.300,00 36.300,00
26.452.013.2.144 Trafego - Sinalização, Controle e Segurança 36.300,00 36.300,00

2.926.300,00Total: 0,00 2.926.300,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2019
Valores expressos em Rt

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 0190000 - Reserva de Contigència
99.000.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,00 2.000.000,00
99.999.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,00 2.000.000,00
99.999.999.0.000 Reserva de Contigència 2.000.000,00 2.000.000,00
99.999.999.9.999 Reserva de Contigència 2.000.000,00 2.000.000,00

■ %2.000.000,00Total: 2.000.000,000,00
y p

> Wr EmefsOrrfll
Diretor dé

Matricula 15110 
CRC n° RJ-103053-0-2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercido 2019
Valores expressos em RS

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado

Órgão: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA 
Unidade: 0201 - Câmara Municipal de Seropédlca
01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 10.025.665,00 10.025.665,00
01.031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 10.025.665,00 10.025.665,00
01.031.003.0.000 Manutenção e Funcionamento do Poder Legislativo 10.025.665,00 10.025.665,00
01.031.003.1.001 Ampliação e Reforma da Câmara Municipal 770.000,00 770.000,00
01.031.003.1.002 Realização de Concurso Público 110.000,00 110.000,00
01.031.003.2.001 Manutenção e Funcionamento do Poder Legislativo 9.145.665,00 9.145.665,00

Total: 10.026.665,00 0,00 10.026.665,00

w/

\ 'mSeofíMíesde Andrade 
Diretowae ContSSIüdade 

Matrícula 15110 
CRC n° RJ-103053-0-2
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ã>'0'p °® XPREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n® 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2019
Valores expressos em R$

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado

Órgão: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 0522000 - Fundo Municipal de Saúde
10.000.000.0.000 SAÚDE 47.784.192,30 47.784.192,30
10.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 164.800,00 164.800,00
10.122.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 164.800,00 164.800,00
10.122.023.2.747 Manutenção, Administração e Operacionalização do Conselho 1 164.800,00 164.800,00
10.301.000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 9.003.712,30 9.003.712,30 !10.301.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 9.003.712,30 9.003.712,30

I10.301.023.2.015 Atenção Básica PAB Fixo 1.828.000,00 1.828.000,00
5.211.312,3010.301.023.2.016 Atenção Básica, PAB Variavei, PSF 5.211.312,30

10.301.023.2.017 PACS-PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO 1.301.400,00 1.301.400,00
663.000,0010.301.023.2.759 Assistência Farmacêutica 663.000,00

10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 20.996.080,00 20.996.080,00
10.302.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 20.996.080,00 20.996.080,00
10.302.023.2.837 Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades 20.918.320,00 20.918.320,00
10.302.023.2.892 Participação do Consórcio dos Municípios 77.760,00 77.760,00
10 303.000.0.000 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 16.817.000,0016.817.000,00
10.303.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 16.817.000,00 16.817.000,00
10.303.023.2.133 Atenção de Média e Alta Complexidade, CEO, SAMU 16.697.000,00 16.697.000,00
10.303.023.2.746 Gestão SUS 120.000,00 120.000,00
10.304.000.0.000 VIGILÂNCIA SANITARIA 700.000,00 700.000,00
10.304.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 700.000,00 700.000,00
10.304.023.2.027 Vigilância em Saúde, Epidemias, Ambiental 700.000,00 700.000,00
10.305.000.0.000 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 102.600,00 102.600,00
10.305.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 102.600,00102.600,00
10.305.023.2.028 Manutenção e Operacionalização do Programa DST/AIDS/VIG.: 102.600,00 102.600,00

47.784.192,30 47.784.192,30Total: 0,00

i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercido 2019
Vaiores expressos em RS

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado

Órgão: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade: 0723000 - Fundo Municipal de Assistência Social
08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.491.190,00 117.500,00 1.608.690,00
08.241.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 119.200,00 119.200,00
08.241.030.0.000 Trabalho Municipal de Ação Social 119.200,00 119.200,00
08.241.030.2.724 Atendimento a Idosos e Deficientes Físicos 119.200,00 119.200,00
08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 336.800,00 336.800,00
08.243.030.0.000 Trabalho Municipal de Ação Social 336.800,00 336.800,00
08.243.030.2.728 PETI (ESTADO E UNIÃO) 30.300,00 30.300,00
08.243.030.2.729 Programa Primeira Infância no SUAS (Criança Feliz) 255.000,00 255.000,00
08.243.030.2.843 Abrigo Casa da Criança (PAC) 51.500,00 51.500,00
08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.035.190,00 117.500,00 1.152.690,00
08.244.030.0.000 Trabalho Municipal de Ação Social 1.035.190,00 117.500,00 1.152.690,00
08.244.030.2.081 Programa de Atenção Integral a Família (FAF) 300.490,00 300.490,00
08.244.030.2.099 Programa PROJOVEM 117.500,00 117.500,00
08.244.030.2.720 PROGRAMA CRAS (PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA)PBF 272.500,00 272.500,00
08.244.030.2.721 Programa CREAS (Proteção Social Especial) 136.800,00 136.800,00
08.244.030.2.722 Programa de Apoio as Unidades Assistências (IGDSUAS) 43.000,00 43.000,00
08.244.030.2.893 Ações de Enfrenta mento a Pobreza e Necessidades Básica 46.400,00 46.400,00
08.244.030.2.894 Atendimento ao Programa Bolsa Família (IGDBF) 236.000,00 236.000,00

1.491.190,00Total: 117.500,00 1.608.690,00

i
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Programa de Trabalho por Órgão e Unidade ■ 
Exercício 2019

Vá expressos em R$
Total FixadoC6digo Especificação Atividade Projeto

Órgão: 7 - FUNDO MUNIC.DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCEN 
Unidade: 0924000 - Fundo Municipal da Criança e Adolescência
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 8.000,00 8.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.000,00 8.000,00
04.122.034.0.000 Atendimento a Criança e Adolescente ' 8.000,00 8.000,00
04.122.034.2.844 Manutenção, Administração é Operacionalizaçâo das Unidades 8.000,00 8.000,00
08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 36.000,00 36.000,00
08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 18.000,00 18.000,00
08.243.034.0.000 Atendimento a Criança e Adolescente 18.000,00 18.000,00
08.243.034.2.775 Convênios Diversos 10.000,00 10.000,00
08.243.034.2.780 Convênio Fundo Nacional dos Direitos da Criança e Adolescer 8.000,00 8.000,00
08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 18.000,00 18.000,00
08.244.034.0.000 Atendimento a Criança e Adolescente 18.000,00 18.000,00
08.244.034.2.086 Conselho Tutelas da Criança e Adolescente 10.000,00 10.000,00
08.244.034.2.912 Manutenção do Abrigo Municipal da Casa da Criança 81000,00 8.000,00

í

Total: 44.000,00 0,00 44.000,00

^es de AndradeEmersot.- 
Diretor de Contabilidade 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercido 2019
Valores expressos em R$

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado

Órgão: 5-SEROPREV
Unidade: 1125000 - Instituto de Previdência do Municipio de Seropédica
09.000.000.0.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL 16.150.000,00 16.150.000,00
09.272.000.0.000 PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 16.150.000,0016.150.000,00
09.272.033.0.000 Previdência 16.150.000,00 16.150.000,00
09.272.033.2.520 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais 14.800.000,00 14.800.000,00
09.272.033.2.803 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativa! 1.350.000,00 1.350.000,00

16.160.000,00Total: 0,00 16.150.000,00

t

:
Emerson Alves de/^rade

Diretor de Contao^dade 
Matricula

CRC n° RJ-103053-0-2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercido 2019
Valores expressos em R$

Total FixadoCódigo Especificação Atividade Projeto

Órgão: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL -FUNCOMAS 
Unidade: 1201000 - Fundo Municipal de Conservação Ambiental
18.000.000.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 1.364.000,00 1.364.000,00
18.542.000.0.000 CONTROLE AMBIENTAL 1.364.000,00 1.364.000,00
18.542.018.0.000 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativa: 1.364.000,001.364.000,00
18.542.018.2.856 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativa: 1.364.000,001.364.000,00

1.364.000,00Total: 0,00 1.364.000,00
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ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercicio 2019
______ Valores expressos em R$
Projeto Total FixadoCódigo Especificação Atividade

Órgão: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FUMHABS 
Unidade: 1401 - Fundo Municipal de Habitação
16.000.000.0.000 HABITAÇÃO 6.600,00 6.600,00
16.482.000.0.000 HABITAÇAO URBANA 6.600,00 6.600,00
16.482.020.0.000 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativa: 6.600,00 6.600,00
16.482.020.2.859 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativa: 6.600,00 6.600,00

6.600,00 0,00 6.600,00Total:
s

>
y

Emerson Alves de Andrade 
Diretor de Contabilidade 

Matricula 15110 
CRC n° RJ-103053-0-2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2019
Valores expressos em R$

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado

Órgão: 9 -CEJUR
Unidade: 1601000 - Centro de Estudos Jurídicos
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 700.000,00 700.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 700.000,00 700.000,00
04.122.021.0.000 Estudos Jurídicos - CEJUR 700.000,00 700.000,00
04.122.021.2.860 Estudos Jurídicos - CEJUR 700.000,00 700.000,00

Total: 700.000,00 0,00 700.000/10

I

JgrEmerson Alves de Andrade 
Diretor de Contabilidade 

Matricula 15110 
CRC n° RJ-103053-0-2 \7{
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ
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ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercicio 2019
Valores expressos em R$

Código Especificação Atividade Total FixadoProjeto

Órgão: 6 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
Unidade: 1701000 - Fundo Municipal do Idoso
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 42.350,00 42.350,00
04.122.000.0 000 ADMINISTRAÇAO GERAL 42.350,00 42.350,00 i
04.122.014.0.000 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativa! 13.750,00 13.750,00
04.122.014.2.913 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativa: 13.750,00 13.750,00
04.122.035.0.000 Manutenção e Operadonalização do Atendimento ao Idoso 28.600,00 28.600,00
04.122.035.2.914 Convênio com o Fundo Nadonal do idoso 4.400.00 4.400,00
04.122.035.2.915 Conselho Municipal do Idoso í4.400,00 4.400,00

í04.122.035.2.916 Manutenção dos Centros de Convivência da Melhor Idade 19.800,0019.800,00 ;
?42.350,00Total: 0,00 42.350,00

'V
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2019
Valores expressos em R$

EspecificaçãoCódigo Atividade Total FixadoProjeto
Órgão: 11 - FUNDO ESPECIAL DA SECRET DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBL 
Unidade: 1801000 - Fundo Especial da Secretária Municipal de Ordem Pública
06.000.000.0.000 SEGURANÇA PUBLICA 1.000.000,00 1.000.000,00
06.182.000.0.000 DEFESA CIVIL 1.000.000,00 1.000.000,00
06.182.019.0.000 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativa! 1.000.000,00 1.000.000,00
06.182.019.2.797 Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades 1.000.000,00 1.000.000,00

Total: 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00
Total Geral: 294.202.736,73
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¥PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro

I -V

ANEXO 7
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercido 2019
Valores expressos em R$

Código Especificação Projeto Total FixadoAtividade
01.000.000 LEGISLATIVA 0,00 10.025.665,0010.025.665,00
01.031.000 AÇÃO LEGISLATIVA 10.025.665,00 0,00 10.025.665,00

10.025.665,0001.031.003 Manutenção e Funcionamento do Poder Legislativo 0,00 10.025.665,00
04.000.000 ADMINISTRAÇÃO 0,00 48.497.449,4348.497.449,43
04.122.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 41.397.449,43 0,00 41.397.449,43

2.950.000,0004.122.002 Manutenção, Administração e Operacionalizaçâo das Unidades 0,00 2.950.000,00
7.000.000,0004.122.004 Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidade Administrativas 0,00 7.000.000,00
3.820.000,0004.122.005 Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 0,00 3.820.000,00

245.300,0004.122.006 Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 0,00 245.300,00
766.999,4304.122.007 Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 0,00 766.999,43
480.000,0004.122.008 Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 0,00 480.000,00

4.000.000,0004.122.010 Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 0,00 4.000.000,00
13.750,0004.122.014 Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 0,00 13.750,00

700.000,0004.122.021 Estudos Jurídicos - CEJUR 0,00 700.000,00
490.000,0004.122.027 Meio Ambiente e Agronegócios 0,00 490.000,00
860.000,0004.122.028 Obras Municipais 0,00 860.000,00

17.424.800,0004.122.029 Serviços públicos em Seropédica 0,00 17.424.800,00
1.700.000,0004.122.030 Trabalho Municipal de Ação Social 0,00 1.700.000,00

500.000,0004.122.031 Gabinete do Prefeito 0,00 500.000,00
410.000,0004.122.032 Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade voltadas ao Turism 0,00 410.000,00

8.000,0004.122.034 Atendimento a Criança e Adolescente 0,00 8.000,00
28.600,0004.122.035 Manutenção e Operacionalizaçâo do Atendimento ao Idoso 0,00 28.600,00

04.843.000 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 7.100.000,00 0,00 7.100.000,00
7.100.000,0004.843.010 Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 0,00 7.100.000,00

06.000.000 SEGURANÇA PUBUCA 0,00 3.890.000,003.890.000,00
06.182.000 DEFESA CML 3.890.000,00 0,00 3.890.000,00

2.890.000,0006.182.013 Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 0,00 2.890.000,00
1.000.000,0006.182.019 Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 0,00 1.000.000,00

08.000.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.527.190,00 117.500,00 1,644,690,00
08.241.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 119.200,00 0,00 119.200,00

119.200,0008.241.030 Trabalho Municipal de Ação Social 0,00 119.200,00
08.243.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 354.800,00 0,00 354.800,00

336.800,0008.243.030 Trabalho Municipal de Ação Social 0,00 336.800,00
18.000,0008.243.034 Atendimento a Criança e Adolescente 0,00 18.000,00

08.244.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.053.190,00 117.500,00 1.170.690,00
1.035.190,00 117.500,00 1.152.690,0008.244.030 Trabalho Municipal de Ação Social

18.000,0008.244.034 Atendimento a Criança e Adolescente 0,00 18.000,00
09.000.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 16.150.000,0016.150.000,00
09.272.000 PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 16.150.000,00 0,00 16.150.000,00

16.150.000,0009.272.033 Previdência 0,00 16.150.000,00
10.000.000 SAÚDE 0,00 47.784.192,3047.784.192,30
10.122.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 164.800,00 0,00 164.800,00

164.800,00Programa Saúde em Seropédica10.122.023 0,00 164.800,00
10.301.000 ATENÇÃO BÁSICA 9.003.712,30 0,00 9.003.712,30

9.003.712,3010.301.023 Programa Saúde em Seropédica 0,00 9.003.712,30
10.302.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 20.996.080,00 0,00 20.996.080,00

20.996.080,00Programa Saúde em Seropédica10.302.023 0,00 20.996.080,00
10.303.000 SUPORTE PROFILÁnCO E TERAPÊUTICO 16.817.000,00 0,00 16.817.000,00

0,00 16.817,000,0016.817.000,0010.303.023 Programa Saúde em Seropédica
10.304.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 700.000,00 0,00 ,700.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro

ANEXO 7
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício 2019
______ Valores egressos em RS
Projeto Total FixadoCódigo Especificação Atividade

10.000.000 SAÚDE 0,00 47.784.192,3047.784.192,30
10.304.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 700.000,00 0,00 700.000,00

700.000,0010.304.023 Programa Saúde em Seropédica 0,00 700.000,00
10.305.000 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 102.600,00 0,00 102.600,00

102.600,0010.305.023 Programa Saúde em Seropédica 0,00 102.600,00
11.000.000 TRABALHO 1.000,00 229.000,00228.000,00
11.333.000 EMPREGABIUDADE 228.000,00 1.000,00 229.000,00

125.000,00Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas11.333.017 0,00 125.000,00
30.000,00Educação em Seropédica11.333.024 0,00 30.000,00
73.000,0011.333.026 Aumento das Ofertas de Trabalho e Emprego 1.000,00 74.000,00

12.000.000 EDUCAÇÃO 119.053.940,00 857.000,00 119.910.940,00
118.937.140,00 857.000,00 119.794.140,0012.361.000 ENSINO FUNDAMENTAL
118.931.640,00 857.000,00 119.788.640,0012.361.024 Educação em Seropédica

5.500,0012.361.028 Obras Municipais 0,00 5.500,00
12.363.000 ENSINO PROFISSIONAL 4.400,00 0,00 4.400,00

4.400,0012.363.028 Obras Municipais 0,00 4.400,00
12.367.000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 112.400,00 0,00 112,400,00

112.400,00 0,00 112.400,00Educação em Seropédica12.367.024
13.000.000 CULTURA 124.600,00 2.409.800,00 2.534.400,00
13.392.000 DIFUSÃO CULTURAL 124.600,00 2.409.800,00 2.534.400,00

1.000,00Programa de Esporte e Lazer13.392.025 0,00 1.000,00
123.600,00Educação em Seropédica13.392.024 9.800,00 133.400,00

0,00 2.400-000,00 2.400.000,0013.392.032 Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade voltadas ao Turism
15.000.000 URBANISMO 36.306.000,00 802.000,00 37.108.000,00
15.451.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 20.306.000,00 0,00 20.306.000,00

0,00 20.306.000,0020.306.000,0015.451.029 Serviços públicos em Seropédica
15.452.000 SERVIÇOS URBANOS 16.000.000,00 402.000,00 16.402.000,00

16.000.000,00 400.000,00 16.400.000,00Obras Municipais15.452.028
0,0015.452.022 Programa de Mobilidade Urbana 1.000,00 1.000,00
0,00Planejamento Urbano 1.000,0015.452.038 1.000,00
0,00 400.000,00 400.000,0015.453.000 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
0,00 400.000,00 400.000,0015.453.028 Obras Municipais

16.000.000 HABITAÇÃO 1.000,00 7.600,006.600,00
16.482.000 HABITAÇÃO URBANA 6.600,00 1.000,00 7.600,00

6.600,0016.482.020 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 0,00 6.600,00
0,0016.482.036 Programa Municipal de Habitação 1.000,00 1.000,00

17.000.000 SANEAMENTO 0,00 501.000,00501.000,00
17.512.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 501.000,00 0,00 501.000,00

501.000,0017.512.028 Obras Municipais 0,00 501.000,00
18.000.000 GESTÃO AMBIENTAL 1.000,00 1.365.000,001.364.000,00
18.541.000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 1.000,00 1.000,00

0,0018.541.027 Meio Ambiente e Agronegóaos 1.000,00 1.000,00
18.542.000 CONTROLE AMBIENTAL 1.364.000,00 0,00 1.364.000,00

1.364.000,0018.542.018 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 0,00 1.364.000,00
54.800,0020.000.000 AGRICULTURA 4.000,0050.800,00

20.601.000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 18.800,00 0,00 18.800,00
18.800,0020.601.027 Meio Ambiente e Agronegóaos 0,00 18.800,00

20,602.000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 20.000,00 0,00 20.000,00
20.000,0020.602.027 Meio Ambiente e Agronegóaos 0,00 20.000,00

20.606.000 EXTENSÃO RURAL 12,000,00 1.000,00 13.000,00
)

I

403\



i

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro

ANEXO 7
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercicio 2019
Valores expressos em R$

Código Especificação Projeto Total FixadoAtividade
20.000.000 AGRICULTURA 4.000,00 54.800,0050.800,00
20.606.000 EXTENSÃO RURAL 12.000,00 1.000,00 13.000,00

12.000,0020.606.027 Meio Ambiente e Agronegódos 0,00 12.000,00
0,00Programa de Agricultura Familiar20.606.009 1.000,00 1.000,00

20.631.000 REFORMA AGRARIA 0,00 3.000,00 3.000,00
0,0020.631.012 Ordenamento Territorial 3.000,00 3.000,00

23.000.000 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 37.000,00 37.000,00
23.127.000 ORDENAMENTO TERRITORIAL 0,00 1.000,00 1.000,00

0,0023.127.012 Ordenamento Territorial 1.000,00 1.000,00
23.695.000 TURISMO 0,00 36.000,00 36.000,00

0,00 36.000,00 36.000,0023.695.032 Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade voltadas ao Turism
26.000.000 TRANSPORTE 0,00 576.300,00576.300,00

* 26.122.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 540.000,00 0,00 540.000,00
540.000,0026.122.029 Serviços públicos em Seropédica 0,00 540.000,00

26.452.000 SERVIÇOS URBANOS 36.300,00 0,00 36.300,00
36.300,0026.452.013 Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 0,00 36.300,00

27.000.000 DESPORTO E LAZER 1.718.300,00 168.400,00 1.886.700,00
27.812.000 DESPORTO COMUNfTÁRIO 1.718.300,00 168.400,00 1.886.700,00

1.518.100,00 26.400,00 1.544.500,0027.812.025 Programa de Esporte e Lazer
200.200,00 142.000,0027.812.024 Educação em Seropédica 342.200,00

99.000.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 2.000.000,002.000.000,00
99.999.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

2.000.000,00Reserva de Contigênda99.999.999 0,00 2.000.000,00
289.804.036,73 4.398.700,00 294.202.736,73

%
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEkOPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDiCA - RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos;

Exercicio 2019
Valores expressos em Ri

Código Especificação Ordinário Vinculado Total Fixado
01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 10.025.665,00 0.00 10.025.665.00

AÇAO LEGISLATIVA01.031.000.0.000 10.025.665,00 0,00 10,025.665,00

01.031.003.0.000 Manutenção e Funcionamento do Poder Legislativo 10.025.665,00 0,00 10,025.665,00
Ampliação e Reforma da Câmara Municipal01.031.003.1.001 770.000,00 0,00 770.000,00
Realização de Concurso Público01.031.003.1.002 110.000,00 0,00 110.000,00

01.031.003.2.001 Manutenção e Funcionamento do Poder Legislativo 9.145.665,00 0,00 9.145.665,00
ADMINISTRAÇÃO04.000.000.0.000 48.497.449,43 0,00 48.497.449,43

ADMINISTRAÇÃO GERAL04.122.000.0.000 41.397.449,43 41,397.449,430,00

Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades04.122.002.0.000 2.950.000,00 0,00 2.950.000,00
04.122.002.2.798 Manutenção e Operacionalização das Unidades 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00
04.122.002.2.848 Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades 950.000,00 0,00 950.000,00

Manutenção e Operacionalização das Unidade Administrativas04.122.004.0.000 7.000.000,00 0,00 7.000.000,00

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas04.122.004.2.802 7.000.000,00 0,00 7.000.000,00

04.122.005.0.000 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 3.820.000,00 0,00 3.820.000,00
04.122.005.2.795 Manutenção e Operacionalização das Unidades 3.820.000,00 0,00 3.820.000,00

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas04.122.006.0.000 hf 245,300,00 0,00 245.300,00

C)Manutenção e Operacionalização das unidade04.122.006.2.794 245.300,00 0,00 245.300,00
-D !-2N04.122.007.0.000 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 766.999,43 0,00 766.999,436i

04.122.007.2.799 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 766.999,43 0,00 766.999,43a>2)Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas • IcO04.122.008.0.000 480.000,00 0,00 480.000,00

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas04.122.008.2.829 480.000,00 0,00 480.000,00

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas04.122.010.0.000 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas04.122.010.2.804 4.000.000,00 4.000.000,000,00

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas04.122.014.0.000 13.750,00 13.750,000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEKOPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos;

Exercido 2019
Valores expressos em RS

Código Especificação Ordinário Vinculado Total Fixado
ADMINISTRAÇÃO04.000.000.0.000 48.497.449.43 0,00 48.497.449,43
ADMINISTRAÇÃO GERAL04.122.000.0.000 41.397.449,43 0,00 41.397.449,43

04.122.014.0.000 Manutenção e Operaclonalizagão das Unidades Administrativas 13,750,00 0,00 13.750,00
04.122.014.2.913 Manutenção e Operacionallzação das Unidades Administrativas 13.750,00 0,00 13,750,00
04.122.021.0.000 Estudos Jurídicos - CEJUR 700,000,00 0,00 700,000,00

Estudos Jurídicos - CEJUR04.122.021.2.860 700,000,00 0,00 700.000,00

04.122.027.0.000 Meio Ambiente e Agronegòcios 490.000,00 0,00 490.000,00
04.122.027.2.823 Manutenção e Operacionallzação das Unidades 490.000,00 0,00 490.000,00

04.122.028.0.000 Obras Municipais 860.000,00 0,00 860.000,00
04.122.028.2.805 Manutenção e Operacionallzação das Unidades 860.000,00 0,00 860.000,00

04.122.029.0.000 Serviços públicos em Seropédica 17.424.800,00 0,00 17,424.800,00
04.122.029.2.825 Manutenção e Operacionallzação da Secretária 17.424.800,00 0,00 17,424.800,00

04.122.030.0.000 Trabalho Municipal de Ação Social 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00
04.122.030.2.849 Manutenção, Administração e Operacionallzação das Unidade 1.700,000,00 1.700.000,000,00

04.122,031.0.000 Gabinete do Prefeito 500.000,00 0,00 500.000,00
04.122,031.2.832 Manutenção Administração e Operacionallzação das Unidade 500,000,00 0,00 500.000,00

voltadas ao Turismo ''04.122.032.0.000 Apoio a Comunicação ao Turismo e incentivos as Atividade 410.000,00 0,00 410.000,00

04.122.032.2.826 Manutenção, Administração e Operacionallzação das Unidades Administrativas 410.000,00 0,00 410.000,00-5-^5-
04.122.034.0.000 Atendimento a Criança e Adolescente 8.000,00 0,00 8.000,00-r.- ■

lí04.122.034.2.844 Manutenção, Administração e Operacionallzação das Unidades 8.000,00 8.000,000,00
fi)04.122.035.0.000 Manutenção e Operacionallzação do Atendimento ao Idoso 28.600,00 0,00 28.600,00

O.04.122.035.2.914 Convênio com o Fundo Nacional do idoso 4.400,00 4.400,000,00(h ,%

gQjpSp
04.122.035.2.915 Conselho Municipal do Idoso 4.400,00 0,00 4.400,00
04.122.035.2.916 Manutenção dos Centros de Convivência da Melhor Idade 19.800,00 0,00 19.800,00

/
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>PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos;

Exercido 2019
Valores expressos em RS

Código Especificação Ordinário Vinculado Total Fixado
admínístraçAo04.000.000.0.000 48.497.449,43 0,00 48.497.449,43
SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA04.843.000.0.000 7,100,000,00 0,00 7.100,000,00

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas04.843.010.0.000 7,100,000,00 0,00 7.100,000,00
Encargos da Divida com o INSS, Previdência por Contrato04.843.010.1.169 7,100,000,00 0,00 7.100.000,00
SEGURANÇA PUBLICA06.000.000.0.000 3.890.000.00 0,00 3.890.000.00

06.182.000.0.000 DEFESA CML 3.890.000,00 0,00 3.890.000,00

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas06.182.013.0.000 2.890.000,00 2.890.000,000,00

06.182.013.2.836 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 2.890,000,00 2.890,000,000,00

1.000.000,0006.182.019.0.000 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 0,00 1.000.000,00
06.182.019.2.797 Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades Administrativas 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL08.000.000.0.000 1.644.690,00 0,00 1.644.690,00

08.241.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 119.200,00 0,00 119.200,00

Trabalho Municipal de Ação Social08.241.030.0.000 119.200,00 0,00 119.200,00

08.241.030.2.724 Atendimento a idosos e Deficientes Físicos 119.200,00 119.200,000,00

ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE08.243.000.0.000 354.800,00 354.800,000,00

08.243.030.0.000 Trabalho Municipal de Ação Social 336.800,00 0,00 336.800,00

PETI (ESTADO EUNlAO)08.243.030.2.728 30.300,00 0,00 30.300,00
08.243.030.2.729 Programa Primeira Infância no SUAS (Criança Feliz) 255,000,00 255.000,000,00

dLQAbrigo Casa da Criança (PAC) ~'S08.243.030.2.843 51.500,00 0,00 51.500,00
W0)Atendimento a Criança e Adolescente08.243.034.0.000 18.000,00 0,00 18.000,00

O08.243.034.2.775 Convênios Diversos 10.000,00 0,00 10.000,00ísl
08.243.034.2.780 Convênio Fundo Nacional dos Direitos da Criança e Adolescente 8.000,00 0,00 8.000,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA08.244.000.0.000 1.170.690,00 0,00 1.170.690,00

08.244.030.0.000 Trabalho Municipal de Ação Social 1.152.690,00 1,152.690,000,00

Jose A«t?nsSBWPDída 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SE JPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA • RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos;

Exercido 2019
Valores expressos em RS

Código Especificação Ordinário Vinculado Total Fixado
ASSISTÊNCIA SOCIAL08.000.000.0.000 1.644.690.00 0,00 1.644.690.00
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA08.244.000.0.000 1.170,690,00 0,00 1.170.690,00

08.244.030.0.000 Trabalho Municipal de Ação Social 1.152.690,00 0,00 1.152.690,00

08.244.030.2.081 Programa de Atenção Integral a Família (FAF) 300.490,00 0,00 300.490,00
Programa PROJOVEM08.244.030.2.099 117,500,00 0,00 117,500,00
PROGRAMA CRAS (PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA)PBF08.244.030.2.720 272.500,00 0,00 272.500,00
Programa CREAS (Proteção Social Especial)08.244.030.2.721 136.800,00 0,00 136.800,00

08.244.030.2.722 Programa de Apoio as Unidades Assistências (IGDSUAS) 43.000,00 0,00 43.000,00
08.244.030.2.893 AçOes de Enfrentamento a Pobreza e Necessidades Básica 46.400,00 0,00 46.400,00
08.244.030.2.894 Atendimento ao Programa Bolsa Família (IGDBF) 236.000,00 0,00 236.000,00

08.244.034.0.000 Atendimento a Criança e Adolescente 18.000,00 0,00 18.000,00
Conselho Tutelas da Criança e Adolescente08.244.034.2.086 10.000,00 0,00 10.000,00

08.244.034.2.912 Manutenção do Abrigo Municipal da Casa da Criança 8.000,00 8.000,000,00

PREVIDÊNCIA SOCIAL09.000.000.0.000 16.150.000,00 0,00 16.150.000,00
PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO09.272.000.0.000 16.150.000,00 0,00 16.150.000,00

v*

09.272.033.0.000 Previdência 16.150,000,00 0,00 16.150.000,00

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais09.272.033.2.520 14.800.000,00 0,00 14.800.000,00
09.272.033.2.803 Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 1.350.000,00 0,00 1.350.000,00

'5Í-'*
-Q.'SAÚDE10.000.000.0.000 47,784.192.30 0.00 47.784,192,30

i[S> v
ADMINISTRAÇÃO GERAL10.122.000.0.000 164.800,00 164.800,000,00

t* loOPrograma Saúde em Seropédica10.122.023.0.000 164,800,00 164.800,000,00

10.122.023.2.747 Manutenção, Administração e Operacionalizaçâo do Conselho M, de Saúde 164,800,00 164.800,000,00

atençAo básica10.301.000.0.000 9.003.712,30 9,003.712,300,00

Programa Saúde em Seropédica10.301.023.0.000 9.003.712,30 9.003.712,300,00

10.301.023.2.015 Atenção Básica PAB Fixo 1.828.000,00 1,828.000,000,00

in*daJose A$ons<
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vinculo com os Recursos;

Exercido 2019
Valores expressos em RS

Código Especificação Ordinário Vinculado Total Fixado
SAÚDE10.000.000.0.000 47.784.192,30 47.784.192.300,00

ATENÇÃO BÁSICA10.301,000,0.000 9.003.712,30 0,00 9.003.712,30

10.301.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 9.003.712,30 0,00 9.003.712,30

10.301.023.2.016 Atenção Básica, PAB Variavel, PSF 5.211.312,30 5.211.312,300,00
PACS-PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO10.301.023.2.017 1.301.400,00 0,00 1.301,400,00
Assistência Farmacêutica10.301.023.2.759 663.000,00 0,00 663.000,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL10.302.000.0.000 20.996.080,00 0,00 20.996.080,00

10.302.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 20.996.080,00 0,00 20.996.080,00
Manutenção, Administração e Operaclonalização das Unidades10.302.023.2.837 20.918.320,00 0,00 20.918.320,00
Participação do Consórcio dos Municípios10.302.023.2.892 77.760,00 0,00 77.760,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO10.303.000.0.000 16.817.000,00 0,00 16.817.000,00

10.303.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 16.817.000,00 0,00 16.817.000,00

Atenção de Média e Alta Complexidade, CEO, SAMU10.303.023.2.133 16.697,000,00 0,00 16.697.000,00
'■-r.Gestão SUS10.303.023.2.746 120.000,00 120.000,000,00

VIGILÂNCIA SANITÁRIA10.304.000.0.000 700.000,00 0,00 700.000,00
•v

Programa Saúde em Seropédica10.304.023.0.000 700.000,00 0,00 700.000,00

32Vigilância em Saúde, Epidemias, Ambiental10.304.023.2.027 700.000,00 0,00 700.000,00

'VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA10.305.000.0.000 102.600,00 0,00 102.600,00
® r*Programa Saúde em Seropédica10.305.023.0.000 102.600,00 0,00 102.600,00

Manutenção e Operacionalizaçâo do Programa DST/AIDSA/IG.SAÚDE10.305.023.2.028 102.600,00 102.600,000,00

11.000.000.0.000 TRABALHO 229.000,00 229.000,000.00

11.333.000.0.000 EMPREGABILIDADE 229.000,00 0,00 229.000,00

Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativasx 11.333.017.0.000 125.000,00 0,00 125.000,00

11.333.017.2.863 Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 125.000,00 0,00 125.000,00

/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEküPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos;

Exercício 2019
Valores expressos em RS

Código Especificação Ordinário Vinculado Total Fixado

11.000.000.0.000 TRABALHO 229.000.00 0.00 229.000.00
11.333.000.0.000 EMPREGABILIDADE 229,000,00 0,00 229.000,00

11.333.024.0.000 Educação em Seropédica 30.000,00 0,00 30.000,00
11.333.024.2.868 Conselho Municipal de Trabalho e Emprego 30.000,00 0,00 30.000,00

•s-11.333.026.0.000 Aumento das Ofertas de Trabalho e Emprego 74,000,00 0,00 74,000,00* > -
11.333.026.2.511 Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária 1.000,00 1.000,000,00

(' ■11.333.026.2.864 Gerar Trabalho e Renda para os Moradores de Seropédica 25.000,00 25.000,000,00I/ • •
iLi11.333.026.2.865 Telecentro 12.000,00 0,00 12.000,00
X)

11.333.026.2.866 Centro Público de Emprego, Trabalho e Renda 22.000,00 0,00 22.000,00Sl
pTT

11.333.026.2.867 Qualifícasero D 14.000,00 14.000,000,00Q

i&r-
EDUCAÇÃO12.000.000.0.000 119.910.940,00 0,00 119.910.940,00

'* •
12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 119.794.140,00 0,00 119.794.140,00

12.361.024.0.000 Educação em Seropédica 119.788.640,00 0,00 119,788.640,00

12.361.024.2.041 Educação Básica (FUNOEB) 0,0062.000.000,00 62.000.000,00
12.361.024.2.045 Convênios Creche 136.100,00 136.100,000,00
12.361.024.2.050 Transporte Escolar 145.200,00 145.200,000,00
12.361.024.2.066 Unidades Escolares - Merenda Escolara 7.700,000,00 0,00 7.700.000,00

Uniformes, Material Permanente, Obras e Instalações, Material Didático e de Distribuição Gratuita - QSE12.361.024.2.067 8.719,000,00 8.719.000,000,00
12.361.024.2.605 Capacitação dos Professores 111.000,00 0,00 111.000,00

12,361.024.2.606 Educação Jovens, Adultos e Aceleração da Aprendizagem 20.240,00 20.240,000,00
12.361.024.2.808 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 38.000.000,0038,000.000,00 0,00
12.361,024.2.870 Construção de Creches 1.184.700,00 1,184.700,000,00
12.361.024.2.871 Construção de Escola de Ensino Fundamental 739.000,00 0,00 739.000,00
12.361.024.2.872 Construção de Ginásios Poliesportivos 774,400,00 0,00 774.400,00
12.361.024.2.876 Semeando Educação - Horta Escolar 1.000,00 1.000,000,00

AíonsoB^*
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos;

Exercido 2019
Valores expressos em RS

Total FixadoCódigo Especificação Ordinário Vinculado

EDUCAÇÃO12.000.000.0.000 119.910.940,00 0,00 119.910,940.00
12.361.000.0.000 ENSiNO FUNDAMENTAL 119.794.140,00 0,00 119.794.140,00

12.361.024.0.000 Educação em Seropédlca 119.788.640,00 0,00 119.788.640,00
Projeto Docente Online12.361.024.2.878 1.000,00 0,00 1.000,00

12.361.024.2.879 Projeto Unidade Móvel de Informática 1.000,00 0,00 1,000,00
12.361.024.2.882 Banda nas Escolas 107.000,00 0,00 107,000,00
12.361.024.2.883 Praça da Leitura 1.000,00 0,00 1.000,00
12,361.024.2.918 PAR - Programa de Ação Aticulada 32.000,00 0,00 32.000,00
12.361.024.2.919 Projeto de Natação nas Unidades Escolares 30.000,00 0,00 30,000,00

Escola de Música12.361.024.2,920 40.000,00 0,00 40.000,00
Projeto Biblioteca Volante12.361.024.2.921 46.000,00 0,00 46.000,00

12.361.028.0.000 Obras Municipais 5.500,00 0,00 5.500,00
12.361.028.2.044 Ensino Supletivo: Operacionalizaçâo 3.300,00 0,00 3.300,00

Dinheiro Direto da Escola / PDDE12.361.028.2.220 2.200,00 0,00 2.200,00

ENSINO PROFISSIONAL12.363.000.0.000 4.400,00 0,00 4.400,00

12.363.028.0.000 Obras Municipais 4.400,00 4,400,000,00<a-H.12.363.028.2.043 Ensino Profissional: Operaconalizaçâo 4.400,00 0,00 4.400,00

EDUCAÇÃO ESPECIAL12.367.000.0.000 112.400,00 0,00 112.400,00

1 fi>12.367.024.0.000 Educação em Seropédica 112.400,00 0,00 112.400,00mu> QEducação Especial: Operacionalizaçâo12.367.024.2.097 112.400,00 112,400,000,00

EMCULTURA13.000.000.0.000 2.534.400,00 2.534.400,000,00
DIFUSÃO CULTURAL13,392.000.0.000 2.534,400,00 2.534.400,000,00

13.392.024.0.000 Educação em Seropédica 133.400,00 133.400,000,00
13.392.024.2.896 Teatro, Biblioteca e Outras Espaços Culturais 80.000,00 0,00 80.000,00

Atividade Artísticas, Culturais e Religiosas Apoio13.392.024.2.897 1.000,00 0,00 1.000,00

Lw V
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos;

Exercício 2019
Valores expressos em RS

Totai FixadoCódigo Especificação Ordinário Vinculado
CULTURA13.000.000.0.000 2.534.400,00 0,00 2.534.400,00

DIFUSÃO CULTURAL13.392.000.0.000 2.534,400,00 0,00 2.534,400,00

Educação em Seropédica13.392.024.0.000 133.400,00 0,00 133.400,00
Festas Oficiais, Cuit e Benef-Promo e Realiza13.392.024.2.898 17.000,00 0,00 17.000,00
Instalação de Lona Cultural13.392.024.2.899 17.000,00 0,00 17.000,00
Concurso Estudantli de Música13.392.024.2.902 3.300,00 0,00 3.300,00
Folclore Mora ao Lado é Tempo de Cultura13.392.024.2.905 3.300,00 0,00 3.300,00

13.392.024.2.906 Amoraseropédlca 1,000,00 0,00 1.000,00
13.392.024.2.908 Escola de Artes 1.000,00 0,00 1.000,00
13.392.024.2.909 Projeto de Companhia de Teatro 5.500,00 0,00 5.500,00

Projeto Oficina Companhia de Dança13.392.024.2.910 1.000,00 0,00 1.000,00
13.392.024.2.911 Projeto Coleta Seletiva de Lixo 3.300,00 0,00 3.300,00

Programa de Esporte e Lazer13.392.025.0.000 1.000,00 0,00 1.000,00
Oficina de Carpintaria13.392.025.2.903 1.000,00 0,00 1.000,00
Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade voitadas ao Turismo13.392.032.0.000 2.400.000,00 0,00 2.400,000,00

13.392.032.2.861 Festas Oficiais, Promoção, Realização e Evento 2.400.000,00 0,00 2.400.000,00

URBANISMO15.000.000.0.000 37.108.000.00 0,00 37.108.000,00
INFRA-ESTRUTURA URBANA15.451.000.0.000 20.306.000,00 0,00 20.306.000,00i'

h. *Serviços públicos em Seropédica15.451.029.0.000 20.306.000,00 0,00 20.306.000,00
&Qõ15.451.029.2.037 Iluminação Pública 3.306.000,00 0,00 3.306.000,00mmServiços de Limpeza Púlica15.451.029.2.039 Cl 17.000.000,00 0,00 17.000.000,00fb

SERVIÇOS URBANOS15.452.000.0.000 16.402.000,00 0,00 16.402.000,00umr*aQ15.452.022.0.000 Programa de Mobilidade Urbana 1.000,00 0,00 1.000,00
Mobilidade Integrada15.452.022.2.505 1.000,00 0,00 1.000,00

15.452.028.0.000 Obras Municipais 16.400,000,00 0,00 16.400.000,00
/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEkOPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos;

Exercicio 2019
Valores expressos em RS

Código Especificação Ordinário Vinculado Totat Fixado
15.000.000.0.000 URBANISMO 37.108.000.00 0,00 37.108.000,00
15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 16.402.000,00 0,00 16.402.000,00

15.452.028.0.000 Obras Municipais 16.400.000,00 0,00 16.400.000,00
15.452.028.1.032 infraestrutura, Saneamento e Pavimentação 16.000.000,00 0,00 16.000.000,00
15.452.028.1.044 Obras de arte em vias Urbana 400.000,00 0,00 400.000,00

15.452.038.0.000 Planejamento Urbano 1.000,00 0,00 1.000,00
Planejamento Urbano15.452.038.2.508 1.000,00 0,00 1.000,00

15.453.000.0.000 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 400.000,00 0,00 400,000,00

15.453.028.0.000 Obras Municipais 400.000,00 0,00 400.000,00
15.453.028.2.163 Abrigo de Passageiro 400.000,00 0,00 400,000,00

HABITAÇÃO16.000.000.0.000 7.600,00 0,00 7.600,00
HABITAÇÃO URBANA16.482,000.0.000 7.600,00 0,00 7.600,00

16.482.020.0.000 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 6.600,00 0,00 6.600,00
16.482.020.2.859 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 6.600,00 0,00 6.600,00
16.482.036.0.000 Programa Municipal de Habitação 1.000,00 0,00 1,000,00

Moradia de Qualidade16.482.036.2.506 1.000,00 0,00 1.000,00

17.000.000.0.000 SANEAMENTO 501.000,00 0,00 501.000,00■

fci WTSANEAMENTO BÃSICO URBANO17.512.000.0.000 501.000,00 0,00 501.000,00
%17.512.028.0.000 Obras Municipais 501.000,00 0,00 501.000,00THmSistema de Esgoto de Agua Pluvial17.512.028.1.035 501.000,00 0,00 501.000,00
Çk,GESTÃO AMBIENTAL18.000.000.0.000 Oj£ 1.365.000,00 0,00 1.365.000,00

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL18.541.000.0.000 1.000,00 1.000,000,00

18.541.027.0.000 Meio Ambiente e Agronegócios 1.000,00 1.000,000,00
18.541.027.2.796 Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade 1,000,00 0,00 1.000,00/

/
"50 ✓
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEKOPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos;

Exercido 2019
Valoras expressos em RS

Código Especificação Ordinário Vinculado Total Fixado

GESTÃO AMBIENTAL18.000.000.0.000 1.365.000.00 0,00 1.365.000.00
CONTROLE AMBIENTAL18.542.000.0.000 1.364.000,00 0,00 1.364,000,00

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas18.542.018.0.000 1.364.000,00 0,00 1.364,000,00

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas18.542.018.2.856 1.364.000,00 1.364,000,000,00

AGRICULTURA20.000.000.0.000 54,800.00 54,800.000,00
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL20.601.000.0.000 18.800,00 0,00 18.800,00

Meio Ambiente e Agronegócios20.601.027.0.000 18.800,00 18.800,000,00

20.601.027.2.074 Produção e distribuição de sementes e mudas 10.000,00 0,00 10.000,00
20.601.027.2.771 Feira do Produtor 8.800,00 0,00 8.800,00

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL20.602.000.0.000 20.000,00 0,00 20,000,00

Meio Ambiente e Agronegócios20.602.027.0.000 20.000,00 0,00 20.000,00

Sanidade Animal20.602.027.1.041 20.000,00 0,00 20.000,00

EXTENSÃO RURAL20.606.000.0.000 13.000,00 0,00 13.000,00

20.606.009.0.000 Programa de Agricultura Familiar 1.000,00 0,00 1.000,00
w*-

20.606.009.2.507 Agricultura 1.000,00 1.000,000,00y

Meio Ambiente e Agronegócios20.606.027.0.000 12,000,00 0,00 12.000,00
lDesenvolvimento e Extensão Rural20.606.027.2.091 12.000,00 12.000,000,00V.

REFORMA AGRÁRIA20.631.000.0.000 3.000,00 0,00 3.000,00ClÔ
-Cs20.631.012.0.000 Ordenamento Territorial 3.000,00 3,000,000,00U> m

Fortalecimento e Dinamização da Agricultura Familiar20.631.012.2.504 3.000,00 3.000,000,00XX
JoQCOMÉRCIO E SERVIÇOS23.000.000.0.000 37,000.00 0.00 37.000,00

ORDENAMENTO TERRITORIAL23.127.000.0.000 1.000,00 1.000,000,00

Ordenamento Territorial23.127.012.0.000 1.000,00 1.000,000,00

23.127.012.2.503 Desenvolvimento Regional e Territorial 1.000,00 0,00 1.000,00
/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEkOPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos;

Exercido 2019
Valores expressos em R$

EspecificaçãoCódigo Ordinário Vinculado Totai Fixado

COMÉRCIO E SERVIÇOS23.000.000.0.000 37.000,00 0,00 37.000.00

TURISMO23.695.000.0.000 36.000,00 0,00 36.000,00

Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade23.695.032.0.000 voltadas ao Turismo 36.000,00 36.000,000,00
Turismo: Promoção, Incentivo as Atividades23.695.032.2.093 35.000,00 35.000,000,00

23.695.032.2.502 Desenvolvimento e Promoção do Turismo 1.000,00 0,00 1.000,00
TRANSPORTE26.000.000.0.000 576.300.00 0,00 576.300,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL26.122.000.0.000 540.000,00 0,00 540,000,00

Serviços públicos em Seropédica26.122.029.0.000 540,000,00 0,00 540,000,00

Manutenção e Operacionalização da Secretária26.122.029.2.119 540.000,00 0,00 540,000,00

SERVIÇOS URBANOS26.452.000.0.000 36.300,00 36.300,000,00

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas26.452.013.0.000 36.300,00 36.300,000,00

Trafego - Sinalização, Controle e Segurança26.452.013.2.144 36.300,00 36.300,000,00

DESPORTO E LAZER27.000.000.0.000 1.886.700.00 1.886.700,000,00

DESPORTO COMUNITÁRIO27.812.000.0.000 1.886.700,00 0,00 1.886.700,00
■zesyz.

27.812.024.0.000 Educação em Seropédica 342.200,00 0,00 342.200,00

27.812.024.2.885 Projeto Educando com Esporte 157.200,00 157.200,000,00•* w.I 1

27.812.024.2.888 Projeto Jogos Estudantis 42.000,00 0,00 42.000,00i.
SáProjetando Caminhada Orientada Ciclovias KM40/KM4927.812.024.2.890 1.000,00 0,00 1.000,00

Reforma das Quadras de Esportes27.812.024.2.922 -A 142.000,00 0,00 142.000,00
O) CtPrograma de Esporte e Lazer27.812.025.0.000 1.544.500,00 0,00 1.544.500,00

Projeto Evento Esportivo Cidade Brincando na Praça27.812.025.2.887 906.100,00 906.100,000,00
27.812.025.2.889 Projeto Campeonatos Municipais 612.000,00 612.000,000,00t/»

Wí'
Projeto Skate Park Seropédica27.812.025.2.891 26.400,00 26.400,000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.000.000.0.000 2.000.000,00 2.000,000.000,00

/Josr.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE St.<OPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos;

Exercido 2019
Valores expressos em RS

Código Especificação Ordinário Vinculado Total Fixado
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.000.000.0.000 2.000.000.00 0,00 2.000.000.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.000.0.000 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

99.999.999.0.000 Reserva de Contigência 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00
Reserva de Contigência99.999.999.9.999 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Total 294.202.736,73 294.202.736,73

Emerson Alves de Andrade

3 15110
CR'~ íl0 RJ-'03053-(fJw2.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n® 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Exercicio 2019
Valores em R$

01 04

ADMINISTRAÇÃOLEGISLATIVACODIGO UNIDADES

0.00Gabinete do Vice Prefeito 245.300,0001.02.000

3.820.000,00Procuradoria Geral do Município 0.0001.03.000

Secretária Municipal de Governo 0.00 2.000.000,0001.04.000

Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 0.00 766.999,4301.05.000

Secretária Municipal de Administração 0.00 7.000.000,0001.06.000

0.00 11.100.000,00Secretaria Municipal de Fazenda01.07.000

0.00 860.000,00Secretaria Municipal de Obras01.08.000

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte 0.00 0.0001.09.000

Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego 0.000.0001.10.000

0.00 490.000,00Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agronegóios01.11.000

0.00 480.000,00Controladoria Geral do Município01.12.000

0.00 17.424.800,00Secretaria Municipal de Serviços Públicos01.13.000

0.00 950.000,00Secretaria Municipal de Suprimentos01.14.000

1.700.000,00Secretária Municipal de Ação Social e Direitos Humanos 0.0001.15.000

500.000,00Gabinete do Prefeito 0.0001.16.000

0.00 410.000,00Secretaria Municipal de Comunicação Turismo e Eventos01.17.000

Secretária de Segurança e Ordem Pública 0.00 0.0001.18.000

0.00 0.00Reserva de Contigênda01.90.000

Câmara Municipal de Seropédica 10.025.665,00 0.0002.01.000

0.00 0.00Fundo Municipal de Saúde05.22.000

0.00Fundo Municipal de Assistência Social 0.0007.23.000

0.00 8.000,00Fundo Municipal da Criança e Adolescência09.24.000

0.00 0.00Instituto de Previdência do Município de Seropédica11.25.000

0.00 0.00Fundo Municipal de Conservação Ambiental12.01.000

0.000.00Fundo Municipal de Habitação14.01.000

0.00 700.000,00Centro de Estudos Jurídicos16.01.000

0.00 42.350,00Fundo Municipal do Idoso17.01.000

0.00 0.00Fundo Especial da Secretária Municipal de Ordem Pública18.01.000

48.497.449,43Total Geral 10.025.665,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Exercicio 2019

06 08

i
ASSISTÊNCIA SOCIALCOOIGO UNIDADES SEGURANÇA PUBUCA

Gabinete do Vice Prefeito01.02.000 0.00 0.00

Procuradoria Geral do Município01.03.000 0.00 0.00

01.04.000 Secretária Municipal de Governo 0.00 0.00

01.05.000 Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 0.00 0.00

Secretária Municipal de Administração01.06.000 0.00 0.00

i01.07.000 Secretaria Municipal de Fazenda 0.00 0.00

01.08.000 Secretaria Municipal de Obras 0.00 0.00I

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte01.09.000 0.00 0.00

Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego01.10.000 0.00 0.00I

01.11.000 Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agronegóios 0.00 0.00
i

01.12.000 Controladoria Geral do Município 0.00 0.00

Secretaria Municipal de Serviços Públicos01.13.000 0.00 0.00
I

01.14.000 Secretaria Municipal de Suprimentos 0.00 0.00
I

Secretária Municipal de Ação Social e Direitos Humanos01.15.000 0.00 0.00

01.16.000 Gabinete do Prefeito 0.00 0.00

Secretaria Municipal de Comunicação Turismo e Eventos01.17.000 0.00 ! 0.00

Secretária de Segurança e Ordem Pública01.18.000 2.890.000,00 0.00I

01.90.000 Reserva de Contigênda 0.00 0.00

02.01.000 Câmara Municipal de Seropédica 0.00 0.00

Fundo Municipal de Saúde05.22.000 0.00 0.00

Fundo Municipal de Assistência Social07.23.000 1.608.690,000.00

09.24.000 Fundo Municipal da Criança e Adolescência 0.00 36.000,00

11.25.000 Instituto de Previdência do Município de Seropédica 0.00 0.00

Fundo Municipal de Conservação Ambiental12.01.000 0.00 0.00

14.01.000 Fundo Municipal de Habitação 0.00 0.00:

Centro de Estudos Jurídicos16.01.000 0.00 0.00

Fundo Municipal do Idoso17.01.000 0.00 0.00i
!18.01.000 Fundo Especial da Secretária Municipal de Ordem Pública 1.000.000,00 0.00

3.890.000,00 \0talGe^i 1.644.690,00

/ 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Exercício 2019

1009 11

PREVIDÊNCIA SOCIAL SAÚDE TRABALHOUNIDADESCODIGO

0.00 0.00 0.00Gabinete do Vice Prefeito01.02.000

0.00 0.00 0.00Procuradoria Gerai do Município01.03.000

0.00 0.00 0.00Secretária Municipal de Governo01.04.000

0.00 0.00Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 0.0001.05.000

0.00 0.00 0.00Secretária Municipal de Administração01.06.000

0.00 0.000.00Secretaria Municipal de Fazenda01.07.000

0.00 0.000.00Secretaria Municipal de Obras01.08.000

0.00 0.000.00Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte01.09.000

229.000,000.00 0.00Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego01.10.000

0.000.00 0.00Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agronegóios01.11.000

0.000.00 0.00Controladoria Geral do Municipio01.12.000

0.00 0.000.00Secretaria Municipal de Serviços Públicos01.13.000

0.00 0.00 0.00Secretaria Municipal de Suprimentos01.14.000

0.000.00 0.00Secretária Municipal de Ação Social e Direitos Humanos01.15.000

0.000.00 0.00Gabinete do Prefeito01.16.000

0.00 0.000.00Secretaria Municipal de Comunicação Turismo e Eventos01.17.000

0.000.00 0.00Secretária de Segurança e Ordem Pública01.18.000

0.00 0.000.00Reserva de Contigênda01.90.000

0.00 0.000.00Câmara Munidpai de Seropédica02.01.000

47.784.192,30 0.000.00Fundo Munidpai de Saúde05.22.000

0.00 0.000.00Fundo Munidpai de Assistência Sodai07.23.000

0.00 0.000.00Fundo Munidpai da Criança e Adolescênda09.24.000

0.0016.150.000,00 0.00Instituto de Previdênda do Município de Seropédica11.25.000

0.000.000.00Fundo Munidpai de Conservação Ambiental12.01.000

0.000.000.00Fundo Munidpai de Habitação14.01.000

0.000.00 0.00Centro de Estudos Jurídicos16.01.000

0.00 0.000.00Fundo Munidpai do Idoso17.01.000

0.00 0.000.00Fundo Espedai da Secretária Munidpai de Ordem Pública18.01.000

229.000,0016.150.000,00 47.784.192,30Total Geral
Afr
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ :■ mcI 7

ANEXO9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Exercício 2019
V

12 13 15

EDUCAÇÃOCODIGO UNIDADES CULTURA URBANISMO

• IGabinete do Vice Prefeito01.02.000 0.00 0.00 0.00

. íProcuradoria Geral do Município 0.00 0.0001.03.000 0.00

01.04.000 Secretária Municipal de Governo 0.00 0.00 0.00

•• i
Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 2.000,0001.05.000 0.00 0.00

Secretária Municipal de Administração 0.00 0.00 0.0001.06.000

Secretaria Municipal de Fazenda 0.00 0.00 0.0001.07.000

Secretaria Municipal de Obras 16.800.000,000.00 0.0001.08.000

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte 119.910.940,00 134.400,00 0.0001.09.000 \
■ .

Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego 0.00 0.00 0.0001.10.000

0.00Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agronegóios 0.00 0.0001.11.000

0.000.00 0.00Controiadoria Gerai do Município01.12.000

Secretaria Municipal de Serviços Públicos 0.00 0.00 20.306.000,0001.13.000

Secretaria Municipal de Suprimentos 0.00 0.00 0.0001.14.000

Secretária Municipal de Ação Social e Direitos Humanos 0.00 0.000.0001.15.000

0.00Gabinete do Prefeito 0.00 0.0001.16.000

Secretaria Municipal de Comunicação Turismo e Eventos 0.00 2.400.000,00 0.0001.17.000

Secretária de Segurança e Ordem Pública 0.00 0.00 0.0001.18.000

0.00 0.00 0.00Reserva de Contigênda01.90.000

0.00 0.00Câmara Municipal de Seropédica 0.0002.01.000

0.00 0.00 0.00Fundo Municipal de Saúde05.22.000

Fundo Municipal de Assistência Soda! 0.00 0.00 0.0007.23.000

0.00Fundo Municipal da Criança e Adolescência 0.00 0.0009.24.000

0.00 0.00instituto de Previdência do Município de Seropédica 0.0011.25.000

0.00Fundo Municipal de Conservação Ambientai 0.00 0.0012.01.000

0.00 0.000.00Fundo Municipal de Habitação14.01.000

0.000.00 0.00Centro de Estudos Jurídicos16.01.000

0.000.00 0.00Fundo Municipal do idoso17.01.000

0.000.00 0.00Fundo Especial da Secretária Municipal de Ordem Pública18.01.000

37.108:000,002.534.400,00Total Geral 119.910.940,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Exercido 2019

16 17 18

HABITAÇÃO GESTÃO AMBIENTALCODIGO UNIDADES SANEAMENTO

01.02.000 Gabinete do Vice Prefeito 0.00 0.00 0.00
.i

Procuradoria Geral do Município01.03.000 0.00 0.00 0.00

Secretária Municipal de Governo01.04.000 0.00 0.00 0.00

Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 1.000,00 0.0001.05.000 1.000,00

01.06.000 Secretária Municipal de Administração 0.00 0.00 0.00

Secretaria Municipal de Fazenda 0.00 0.0001.07.000 0.00

Secretaria Municipal de Obras 0.00 501.000,0001.08.000 0.00

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte 0.00 0.0001.09.000 0.00

Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego 0.00 0.00 0.0001.10.000 ;
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agronegóios 0.00 0.00 0.0001.11.000

Controladoria Geral do Município 0.00 0.000.0001.12.000

Secretaria Municipal de Serviços Públicos 0.00 0.00 0.0001.13.000 i

Secretaria Municipal de Suprimentos 0.00 0.00 0.0001.14.000

Secretária Municipal de Ação Social e Direitos Humanos 0.000.00 0.0001.15.000

0.00Gabinete do Prefeito 0.00 0.0001.16.000

Secretaria Municipal de Comunicação Turismo e Eventos 0.00 0.00 0.0001.17.000 !
Secretária de Segurança e Ordem Pública 0.00 0.000.0001.18.000

0.00 0.00Reserva de Contigência 0.0001.90.000

0.00 0.0002.01.000 Câmara Municipal de Seropédica 0.00

0.00 0.0005.22.000 Fundo Municipal de Saúde 0.00

Fundo Municipal de Assistência Social 0.0007.23.000 0.00 0.00

Fundo Municipal da Criança e Adolescência 0.00 0.00 0.0009.24.000

Instituto de Previdência do Município de Seropédica 0.00 0.000.0011.25.000

1.364.000,000.00 0.00Fundo Municipal de Conservação Ambiental12.01.000

6.600,00 0.00 0.00Fundo Municipal de Habitação14.01.000

0.00 0.00 0.00Centro de Estudos Jurídicos16.01.000

0.00 0.000.00Fundo Municipal do Idoso17.01.000

Fundo Especial da Secretária Municipal de Ordem Pública 0.00 0.00 0.0018.01.000

.g 1.365.000,00501.000,00Total Geral 7.600,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICÁ
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICÁ-RJ

i? £ ;'W3:

ANEXO9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Exercício 2019

20 23

COMÉRCIO E SERVIÇOSCODIGO UNIDADES AGRICULTURA

01.02.000 Gabinete do Vice Prefeito 0.00 0.00

01.03.000 Procuradoria Geral do Município 0.00 0.00

01.04.000 Secretária Municipal de Governo 0.00 0.00

01.05.000 Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 0.00 2.000,00

01.06.000 Secretária Municipal de Administração 0.00 0.00

01.07.000 Secretaria Municipal de Fazenda 0.00 0.00

01.08.000 Secretaria Municipal de Obras 0.00 0.00

01.09.000 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte 0.00 0.00

01.10.000 Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego 0.00 0.00

01.11.000 Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agronegóios 54.800,00 0.00

01.12.000 Controladoria Geral do Municipio 0.00 0.00

01.13.000 Secretaria Municipal de Serviços Públicos 0.00 0.00

01.14.000 Secretaria Municipal de Suprimentos 0.00 0.00

Secretária Municipal de Açâo Social e Direitos Humanos01.15.000 0.00 0.00

01.16.000 Gabinete do Prefeito 0.00 0.00

01.17.000 Secretaria Municipal de Comunicação Turismo e Eventos 0.00 35.000,00

01.18.000 Secretária de Segurança e Ordem Pública 0.00 0.00

01.90.000 Reserva de Contigênda 0.00 0.00

02.01.000 Câmara Munidpal de Seropédica 0.00 0.00

05.22.000 Fundo Munidpal de Saúde 0.00 0.00 I

07.23.000 Fundo Munidpal de Assistênda Sodal 0.00 0.00 f
09.24.000 Fundo Munidpal da Criança e Adolescênda 0.00 0.00 t

11.25.000 Instituto de Previdênda do Município de Seropédica 0.00 0.00

12.01.000 Fundo Munidpal de Conservação Ambiental 0.00 0.00

14.01.000 Fundo Munidpal de Habitação 0.00 0.00

16.01.000 Centro de Estudos Jurídicos 0.00 0.00

Fundo Munidpal do idoso 0.00 0.0017.01.000

Fundo Espedat da Secretária Munidpal de Ordem Pública 0.00 0.0018.01.000

Total Geral 54.800,00 37.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Exercício 2019

26 27

CODIGO UNIDADES TRANSPORTE DESPORTO E LAZER

Gabinete do Vice Prefeito01.02.000 0.00 0.00

01.03.000 Procuradoria Geral do Município 0.00 0.00

Secretária Municipal de Governo01.04.000 0.00 0.00

Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável01.05.000 0.00 0.00

Secretária Municipal de Administração01.06.000 0.00 0.00

Secretaria Municipal de Fazenda01.07.000 0.00 0.00

01.08.000 Secretaria Municipal de Obras 0.00 0.00

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte01.09.000 1.886.700,000.00

Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego 0.0001.10.000 0.00

Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agronegóios01.11.000 0.00 0.00

01.12.000 Controladoria Geral do Município 0.00 0.00

Secretaria Municipal de Serviços Públicos01.13.000 540.000,00 0.00

Secretaria Municipal de Suprimentos01.14.000 0.00 0.00

Secretária Municipal de Ação Social e Direitos Humanos01.15.000 0.00 0.00

0.0001.16.000 Gabinete do Prefeito 0.00

Secretaria Municipal de Comunicação Turismo e Eventos 0.00 0.0001.17.000

Secretária de Segurança e Ordem Pública 36.300,00 0.0001.18.000

Reserva de Contigência01.90.000 0.000.00

Câmara Municipal de Seropédica 0.00 0.0002.01.000

Fundo Municipal de Saúde 0.00 0.0005.22.000

Fundo Municipal de Assistência Social07.23.000 0.00 0.00

Fundo Municipal da Criança e Adolescência 0.00 0.0009.24.000

0.00Instituto de Previdência do Município de Seropédica 0.0011.25.000

Fundo Municipal de Conservação Ambiental 0.0012.01.000 0.00

0.000.00Fundo Municipal de Habitação14.01.000

Centro de Estudos Jurídicos 0.00 0.0016.01.000

0.00 0.00Fundo Municipal do Idoso17.01.000

0.00Fundo Especial da Secretária Municipal de Ordem Pública 0.0018.01.000

1.886.700,00Total Geral 576.300,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Exercicio 2019

99 Total Geral
i

RESERVA DE CONTINGÊNCIACODIGO UNIDADES

Gabinete do Vice Prefeito 0.00 ,245.300,0001.02.000

Procuradoria Geral do Município 0.00 3.820.000,0001.03.000

Secretária Municipal de Governo 0.00 2.000.000,0001.04.000

Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 0.00 772.999,4301.05.000

0.00 7.000.000,00Secretária Municipal de Administração01.06.000

Secretaria Municipal de Fazenda 0.00 11.100.000,0001.07.000

Secretaria Municipal de Obras 0.00 18.161.000,0001.08.000

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte 0.00 121.932.040,0001.09.000

0.00Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego 229.000,0001.10.000

0.00Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agronegóios 544.800,0001.11.000

0.00 480.000,00Corrtroladoria Geral do Município01.12.000

0.00 38,270.800,00Secretaria Municipal de Serviços Públicos01.13.000

0.00 950.000,00Secretaria Municipal de Suprimentos01.14.000

Secretária Municipal de Ação Social e Direitos Humanos 0.00 1.700.000,0001.15.000

500.000,000.00Gabinete do Prefeito01.16.000

0.00Secretaria Municipal de Comunicação Turismo e Eventos 2.845.000,0001.17.000

0.00Secretária de Segurança e Ordem Pública 2.926.300,0001.18.000

2.000.000,00 2,000.000,00Reserva de Contigência01.90.000
i
I

10.025.665,00
i

47.784.192,30

0.00Câmara Municipal de Seropédica02.01.000

0.00Fundo Municipal de Saúde05.22.000

0.00 1.608.690,00Fundo Municipal de Assistência Social07.23.000
!
•;0.00 44.000,00Fundo Municipal da Criança e Adolescência09.24.000
t;

Instituto de Previdência do Municfpio de Seropédica 0.00 16.150.000,0011.25.000

1.364.000,000.00Fundo Municipal de Conservação Ambiental12.01.000

0.00 6.600,00Fundo Municipal de Habitação14.01.000

0.00 700.000,00Centro de Estudos Jurídicos16.01.000

0.00 42.350,00Fundo Municipal do Idoso17.01.000

0.00 1.000.000,00Fundo Especial da Secretária Municipal de Ordem Pública18.01.000

2.000.000,00 294.202.736,73Total Geral
■Aft
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•^üipa/ o;iftrTrs, PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n® 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

Demonstrativo 2 
Orçamento Seguridade Social 

Exercicio 2019
Valores expressos em Rí

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado
08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.527.190,00 117.500,00 1.644.690,00
08.241.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 119.200,00 119.200,00
08.241.030.0.000 Trabalho Municipal de Ação Social 119.200,00 119.200,00
08.241.030.2.724 Atendimento a Idosos e Deficientes Fisicos 119.200,00 119.200,00
08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 354.800,00 354.800,00
08.243.030.0.000 Trabalho Municipal de Ação Social 336.800,00 336.800,00
08.243.030.2.728 PETI (ESTADO E UNIÃO) 30.300,00 30.300,00

08.243.030.2.729 Programa Primeira Infância no SUAS (Criança Feliz) 255.000,00 255.000,00

08.243.030.2.843 Abrigo Casa da Criança (PAC) 51.500,00 51.500,00
08.243.034.0.000 Atendimento a Criança e Adolescente 18.000,00 18.000,00

08.243.034.2.775 Convênios Diversos 10.000,00 10.000,00
Convênio Fundo Nacional dos Direitos da Criança e Adolescente08.243.034.2.780 8.000,00 8.000,00

08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.053.190,00 117.500,00 1.170.690,00
08.244.030.0.000 Trabalho Municipal de Ação Social 1.035.190,00 117.500,00 1.152.690,00
08.244.030.2.081 Programa de Atenção Integral a Família (FAF) 300.490,00 300.490,00
08.244.030.2.099 Programa PROJOVEM 117.500,00 117.500,00
08.244.030.2.720 PROGRAMA CRAS (PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA)PBF 272.500,00 272.500,00

08.244.030.2.721 Programa CREAS (Proteção Social Especial) 136.800,00 136.800,00
08.244.030.2.722 Programa de Apoio as Unidades Assistências (IGDSUAS) 43.000,00 43.000,00

08.244.030.2.893 Ações de Enfrentamento a Pobreza e Necessidades Básica 46.400,00 46.400,00
08.244.030.2.894 Atendimento ao Programa Bolsa Família (IGDBF) 236.000,00 236.000,00
08.244.034.0.000 Atendimento a Criança e Adolescente 18.000,00 18.000,00

08.244.034.2.086 Conselho Tutelas da Criança e Adolescente 10.000,00 10.000,00
08.244.034.2.912 Manutenção do Abrigo Municipal da Casa da Criança 8.000,00 8.000,00
09.000.000.0.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL 16.150.000,00 16.150.000,00
09.272.000.0.000 PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 16.150.000,00 16.150.000,00
09.272.033.0.000 Previdência 16.150.000,00 16.150.000,00
09.272.033.2.520 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais 14.800.000,00 14.800.000,00

09.272.033.2.803 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativas 1.350.000,00 1.350.000,00
10.000.000.0.000 SAÚDE 47.784.192,30 47.784.192,30
10.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 164.800,00 164.800,00

Programa Saúde em Seropédica10.122.023.0.000 164.800,00 164.800,00
10.122.023.2.747 Manutenção, Administração e Operacionalização do Conselho M 164.800,00 164.800,00
10.301.000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 9.003.712,30 9.003.712,30
10.301.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 9.003.712,30 9.003.712,30
10.301.023.2.015 Atenção Básica PAB Fixo 1.828.000,00 1.828.000,00

10.301.023.2.016 Atenção Básica, PAB Variavel, PSF 5.211.312,30 5.211.312,30
10.301.023.2.017 PACS-PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO 1.301.400,00 1.301.400,00

10.301.023.2.759 Assistência Farmacêutica 663.000,00 663.000,00
10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 20.996.080,00 20.996.080,00

20.996.080,00'Programa Saúde em Seropédica 20.996.080,0010.302.023.0.000

^CP''V-,5al0Ã A
UE



•**
itâ»P*laê

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

Demonstrativo 2 
Orçamento Seguridade Social 

Exercido 2019
Vatores expressos em R$

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado
10.302.023.2.837 Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades 20,918.320,00 20.918.320,00

10.302.023.2.892 Participação do Consórcio dos Municípios 77.760,00 77.760,00
10.303.000.0.000 SUPORTE PROFILÁT1CO E TERAPÊUTICO 16.817.000,00 16.817,000,00

10.303.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 16.817.000,00 16.817.000,00

10.303.023.2.133 Atenção de Média e Alta Complexidade, CEO, SAMU 16.697.000,00 16.697.000,00

10.303.023.2.746 Gestão SUS 120.000,00 120.000,00
10.304.000.0.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 700,000,00 700.000,00

10.304.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 700.000,00 700.000,00

10.304.023.2.027 Vigilância em Saúde, Epidemias, Ambiental 700.000,00 700.000,00
10.305.000.0.000 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 102.600,00 102.600,00

i
10.305.023.0.000 Programa Saúde em Seropédica 102,600,00 102.600,00

10.305.023.2.028 Manutenção e Operacionalização do Programa DST/AIDS/VIG.S/ 102.600,00 102.600,00i
Total: 65.461.382,30 117.500,00 65.578.882,30
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

Demonstrativo 1 
Orçamento Fiscal 

Exercício 2019
Valores expressos em RS

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado

01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 10.025.665,00 10.025.665,00
01.031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 10.025.665,00 10.025.665,00

10.025.665,00 10.025.665,0001.031.003.0.000 Manutenção e Funcionamento do Poder Legislativo

01.031.003.1.001 Ampliação e Reforma da Câmara Municipal 770.000,00 770.000,00

01.031.003.1.002 Realização de Concurso Público 110.000,00 110.000,00

01.031.003.2.001 Manutenção e Funcionamento do Poder Legislativo 9.145.665,00 9.145.665,00

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 48.497.449,43 48.497,449,43

04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 41.397,449,43 41.397.449,43

2.950.000,00 2.950.000,0004.122.002.0.000 Manutenção, Administração e Operadonalização das Unidades

04.122.002.2.798 Manutenção e Operadonalização das Unidades 2.000.000,00 2.000.000,00

04.122.002.2.848 Manutenção, Administração e Operadonalização das Unidades 950.000,00 950.000,00

7.000.000,00 7.000.000,0004.122.004.0.000 Manutenção e Operadonalização das Unidade Administrativas

04.122.004.2.802 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativas 7.000.000,00 7.000.000,00

3.820.000,00 3.820.000,0004.122.005.0.000 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativas

04.122.005.2.795 Manutenção e Operadonalização das Unidades 3.820.000,00 3.820.000,00

04.122.006.2.794 Manutenção e Operadonalização das unidade 245.300,00245.300,00

04.122.007.2.799 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativas 766.999,43766.999,43

04.122.008.2.829 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativas 480.000,00 480.000,00

04.122-010.2.804 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativas 4,000.000,004.000.000,00

04.122.014.2.913 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativas 13.750,00 13.750,00

700.000,00700.000,0004.122.021.0.000 Estudos Jurídicos - CEJUR

700.000,0004.122.021.2.860 Estudos Jurídicos - CEJUR 700.000,00

490.000,00490.000,0004.122.027.0.000 Meio Ambiente e Agronegócios

04.122.027.2.823 Manutenção e Operadonalização das Unidades 490.000,00 490.000,00

860.000,00 860.000,0004.122.028.0.000 Obras Municipais

04.122.028.2.805 Manutenção e Operadonalização das Unidades 860.000,00860.000,00

17.424.800,0017.424.800,0004.122.029.0.000 Serviços públicos em Seropédica

04.122.029.2.825 Manutenção e Operadonalização da Secretária 17.424.800,0017-424.800,00

1.700.000,00 1.700.000,0004.122.030.0.000 Trabalho Municipal de Ação Social

04.122.030.2.849 Manutenção, Administração e Operadonalização das Unidade 1.700.000,00 1.700.000,00

500.000,00 500.000,0004.122.031.0.000 Gabinete do Prefeito

04.122.031.2.832 Manutenção Administração e Operadonalização das Unidade 500.000,00500.000,00

410.000,00410,000,0004.122.032.0.000 Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade

410.000,0004.122.032.2.826 Manutenção, Administração e Operadonalização das Unidades Ai 410.000,00

04.122.034.0.000 Atendimento a Criança e Adolescente 8.000,008.000,00

8.000,008.000,0004.122.034.2.844 Manutenção, Administração e Operadonalização das Unidades

28.600,0028.600,0004.122.035.0.000 Manutenção e Operadonalização do Atendimento ao Idoso

4,400,004.400,0004.122.035.2.914 Convênio com o Fundo Nacional do Idoso

4.400,004.400,0004.122.035.2.915 Conselho Municipal do Idoso
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

I ;
.V»*Demonstrativo 1 

Orçamento Fiscal 
Exercício 2019

Valores em R$

Atividade Projeto Totai FixadoCódigo Especificação

04.122.035.2.916 Manutenção dos Centros de Convivência da Melhor Idade 19.800,00 19.800,00

7.100.000,00 7.100.000,0004.843.000.0.000 SERVIÇO DA DMDA INTERNA

7.100.000,0004.843.010.0.000 Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 7.100.000,00

04.843.010.1.169 Encargos da Divida com o INSS, Previdência por Contrato 7.100.000,00 7.100,000,00

3.890.000,00 3.890.000,0006.000.000.0.000 SEGURANÇA PUBLICA

3.890.000,003.890.000,0006.182.000.0.000 DEFESA CML

2.890.000,00 2.890.000,0006.182.013.0.000 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativas

06.182.013.2.836 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativas 2.890.000,00 2.890.000,00

06.182.019.2.797 Manutenção, Administração e Operadonalização das Unidades Ai 1.000.000,001.000.000,00

229.000,00228.000,00 1.000,0011.000.000.0.000 TRABALHO

228.000,00 229.000,001.000,0011.333.000.0.000 EMPREGABIUDADE

125.000,00 125.000,0011.333.017.0.000 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativas

11.333.017.2.863 Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 125.000,00125.000,00

30.000,00 30.000,0011.333.024.0.000 Educação em Seropédica

11.333.024.2.868 Conselho Municipal de Trabalho e Emprego 30.000,0030.000,00

73.000,00 1.000,00 74.000,0011.333.026.0.000 Aumento das Ofertas de Trabalho e Emprego

1.000,0011.333.026.2.511 Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária 1.000,00

11.333.026.2.864 Gerar Trabalho e Renda para os Moradores de Seropédica 25.000,0025.000,00

11.333.026.2.865 Telecentro 12.000,0012,000,00

11.333.026.2.866 Centro Público de Emprego, Trabalho e Renda 22.000,00 22.000,00

11.333.026.2.867 Qualificasero 14.000,0014.000,00

12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 857.000,00 119.910.940,00119.053.940,00

118.937.140,00 857.000,00 119.794.140,0012.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL

857.000,00 119.788.640,00118.931.640,0012.361.024.0.000 Educação em Seropédica

12.361.024.2.041 Educação Básica (FUNDEB) 62.000.000,00 62.000.000,00

12.361.024.2.045 Convênios Creche 136.100,00136.100,00

12.361.024.2.050 T rans porte Escolar 145.200,00145.200,00

12.361.024.2.066 Unidades Escolares - Merenda Escolara 7.700.000,007.700,000,00

12.361.024.2.067 Uniformes, Material Permanente, Obras e Instalações, Material Dic 8.719.000,008.719.000,00

111.000,0012.361.024.2.605 Capacitação dos Professores 111.000,00

12.361.024.2.606 Educação Jovens. Adultos e Aceleração da Aprendizagem 20,240,0020.240,00

38.000.000,0012.361.024.2.808 Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 38.000.000,00

1.184.700,001.184.700,0012.361.024.2.870 Construção de Creches

739.000,0012.361.024.2.871 Construção de Escola de Ensino Fundamental 739.000,00

774.400,00774.400,0012.361.024.2.872 Construção de Ginásios Poliesportivos

1.000,001.000,0012.361.024.2.876 Semeando Educação - Horta Escolar

1.000,001.000,0012.361,024.2.878 Projeto Docente Online

1.000,001.000,0012.361.024.2.879 Projeto Unidade Móvel de Informática

107.000,00107.000,00 i12.361.024.2.882 Banda nas Escolas
yiC,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ
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Demonstrativo 1 
Orçamento Fiscal 

Exercido 2019
Valores expressos em R$

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado

12.361.024.2.883 Praça da Leitura 1.000,00 1.000,00

12.361.024.2.918 PAR - Programa de Ação Aticulada 32.000,00 32.000,00

12.361.024.2.919 Projeto de Natação nas Unidades Escolares 30.000,00 30.000,00

12.361.024.2.920 Escola de Música 40.000,00 40000,00

12.361.024.2.921 Projeto Biblioteca Volante 46.000,00 46.000,00

5.500,0012.361.028.0.000 Obras Municipais 5.500,00

12.361.028.2.044 Ensino Supletivo: Operadonalização 3.300,00 3.300,00

12.361.028.2.220 Dinheiro Direto da Escola / PDDE 2.200,00 2.200,00

12.363.000.0.000 ENSINO PROFISSIONAL 4.400,00 4.400,00

4.400,00 4,400,0012.363.028.0.000 Obras Municipais

12.363.028.2.043 Ensino Profissional: Operaconalizaçâo 4.400,00 4,400,00

12.367.000.0.000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 112.400,00 112.400,00

112.400,0012.367.024.0.000 Educação em Seropédica 112.400,00

12.367.024.2.097 Educação Especial: Operadonalização 112.400,00 112.400,00

124.600,00 2.409.800,00 2.534.400,0013.000.000.0.000 CULHJRA

13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 124.600,00 2.409.800,00 2.534.400,00

123.600,00 9.800,00 133.400,0013.392.024.0.000 Educação em Seropédica

13.392.024.2.896 Teatro. Biblioteca e Outras Espaços Culturais 80.000,00 80.000,00

13.392.024.2.897 Atividade Artísticas, Culturais e Religiosas Apoio 1.000,00 1.000,00

13.392.024.2.898 Festas Oficiais, Cult e Benef-Promo e Realiza 17.000,00 17,000,00

17.000,0013.392.024.2.899 instalação de Lona Cultural 17.000,00

3.300,0013.392.024.2.902 Concurso Estudantil de Música 3.300,00

13.392.024.2.905 Folclore Mora ao Lado é Tempo de Cultura 3.300,003.300,00

13.392.024.2.906 Amoraseropédica 1.000,00 1.000,00

13.392.024.2.908 Escola de Artes 1.000,00 1.000,00

13.392.024.2.909 Projeto de Companhia de Teatro 5.500,00 5.500,00

13.392.024.2.910 Projeto Oficina Companhia de Dança 1.000,00 1.000,00

13.392.024.2.911 Projeto Coleta Seletiva de Lixo 3.300,00 3.300,00

1.000,00 1.000,0013.392.025.0.000 Programa de Esporte e Lazer

13.392.025.2.903 Oficina de Carpintaria 1.000,00 1.000,00

2.400.000,00 2.400,000,0013.392.032.0.000 Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade

2.400.000,00 2.400,000,0013.392-032.2.861 Festas Oficiais, Promoção, Realização e Evento

802.000,00 37.108.000,0036.306.000,0015.000.000.0.000 URBANISMO

20.306.000,0020.306.000,0015.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA

20.306.000,00 20.306.000,0015.451.029.0.000 Serviços públicos em Seropédica

3.306.000,003.306.000,0015.451.029.2.037 iluminação Pública

17.000.000,0017.000.000,0015.451.029.2.039 Serviços de Limpeza Púlica

402.000,00 16.402.000,0016.000.000,0015.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS

1.000,00 1.000,0015.452.022.0.000 Programa de Mobilidade Urbana
sè9
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

Demonstrativo 1 
Orçamento Fiscal 

Exercício 2019
Valores expressos em RI

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado

15.452.022.2.505 Mobilidade Integrada 1.000,00 1.000,00

15.452.028.0.000 Obras Municipais 16.000.000,00 400.000,00 16.400.000,00

15.452.028.1.032 Inffaestnjtura, Saneamento e Pavimentação 16.000.000,00 16.000.000,00

15.452.028.1.044 Obras de arte em vias Urbana 400.000,00 400.000,00

15.452.038.0.000 Planejamento Urbano 1.000,00 1.000,00
15.452.038.2.508 Planejamento Urbano 1.000,00 1.000,00

15.453.000.0.000 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 400.000,00 400.000,00

15.453.028.0.000 Obras Municipais 400.000,00 400,000,00

15.453.028.2.163 Abrigo de Passageiro 400.000,00 400.000,00

16.000.000.0.000 HABITAÇÃO 6.600,00 1.000,00 7.600,00

16.482.000.0.000 HABITAÇÃO URBANA 6.600,00 1.000,00 7,600,00

16.482.020.0.000 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativas 6.600,00 6.600,00

16.482.020.2.859 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativas 6.600,00 6.600,00

16.482-036.0.000 Programa Municipal de Habitação 1.000,00 1.000,00
16.482.036.2.506 Moradia de Qualidade 1.000,00 1.000,00

17.000.000.0.000 SANEAMENTO 501.000,00 501.000,00
17.512.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 501.000,00 501.000,00

17,512.028.0.000 Obras Municipais 501.000,00 501.000,00

17.512.028.1.035 Sistema de Esgoto de Água Pluvial 501.000,00 501.000,00

18.000.000.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 1.364.000,00 1.000,00 1.365.000,00
18.541.000.0.000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.000,00 1.000,00

18.541.027.0.000 Meio Ambiente e Agronegócios 1.000,00 1.000,00
18.541.027.2.796 Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade 1-000,00 1.000,00
18.542.000.0.000 CONTROLE AMBIENTAL 1.364,000,001.364.000,00

18.542.018.0.000 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativas 1.364.000,00 1.364.000,00

18.542.018.2.856 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativas 1.364,000,00 1.364.000,00

4.000,00 54.800,0020.000.000.0.000 AGRICULTURA 50.800,00

20.601.000.0.000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 18.800,00 18.800,00

20.601.027.0.000 Meio Ambiente e Agronegócios 18.800,00 18.800,00

20.601.027.2,074 Produção e distribuição de sementes e mudas 10.000,00 10.000,00

20.601.027.2.771 Feira do Produtor 8.800,00 8.800,00

20.602.000.0.000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 20,000,00 20.000,00

20.000,00 20.000,0020.602.027.0.000 Meio Ambiente e Agronegócios

20.602.027.1.041 Sanidade Animal 20,000,00 20.000,00

20.606.000.0.000 EXTENSÃO RURAL 1.000,00 13.000,0012.000,00

1.000,00 1.000,0020-606.009.0.000 Programa de Agricultura Familiar

20.606.009.2.507 Agricultura 1.000,001.000,00

12.000,00 12.000,0020.606.027.0.000 Meio Ambiente e Agronegócios

20.606.027.2.091 Desenvolvimento e Extensão Rural 12.000,0012.000,00

c* e**í|Goí6-'

& \
A30\

G
\



I

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
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Demonstrativo 1 
Orçamento Fiscal 

Exercido 2019
Valoras expressos em R$

Código Especificação Atividade Projeto Totai Fixado

20.631.000.0.000 REFORMA AGRÁRIA 3.000,00 3.000,00

20.631.012.0.000 Ordenamento Territorial 3.000,00 3.000,00

20.631.012.2.504 Fortalecimento e Dinamização da Agricultura Familiar 3.000,00 3.000,00

23.000.000.0.000 COMÉRCIO E SERVIÇOS 37.000,00 37.000,00

23.127.000.0.000 ORDENAMENTO TERRITORIAL 1.000,00 1.000,00

23.127.012.0.000 Ordenamento Territorial 1.000,00 1.000,00

23.127.012.2.503 Desenvolvimento Regional e Territorial 1.000,00 1.000,00

23.695.000.0.000 TURISMO 36.000,00 36.000,00

23.695.032.0.000 Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade 36.000,00 36.000,00
23.695.032.2.093 Turismo: Promoção, Incentivo as Atividades 35.000,00 35.000,00

23-695.032.2.502 Desenvolvimento e Promoção do Turismo 1.000,00 1,000,00

26.000.000.0.000 TRANSPORTE 576.300,00 576.300,00
26.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 540.000,00 540.000,00

26.122.029.0.000 Serviços públicos em Seropédica 540.000,00 540,000,00

26.122.029.2.119 Manutenção e Operadonalização da Secretária 540,000,00 540.000,00

26.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 36.300,00 36.300,00

26.452.013.0.000 Manutenção e Operadonalização das Unidades Administrativas 36.300,00 36.300,00

26.452.013.2,144 Trafego - Sinalização, Controle e Segurança 36.300,00 36.300,00

168:400,00 1.886.700,0027.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 1.718.300,00 1
27.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 1.718.300,00 168.400,00 1,886.700,00 I<
27.812.024.0.000 Educação em Seropédica 200.200,00 142.000,00 342.200,00

27.812.024.2.885 Projeto Educando com Esporte 157.200,00 157.200,00

27.812.024.2.888 Projeto Jogos Estudantis 42.000,00 42,000,00

27.812.024.2.890 Projetando Caminhada Orientada Cidovias KM40/KM49 1.000,00 1.000,00
i
i27.812.024.2.922 Reforma das Quadras de Esportes 142.000,00 142.000,00
i

27.812.025.0.000 Programa de Esporte e Lazer 1.518.100,00 26.400,00 1.544.500,00

27-812-025-2.887 Projeto Evento Esportivo Cidade Brincando na Praça 906.100,00 906.100,00

27.812.025.2.889 Projeto Campeonatos Municipais 612.000,00 612.000,00

27,812.025.2.891 Projeto Skate Park Seropédica 26.400,00 26.400,00

99.000.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,00 2,000.000,00

99.999.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,00 2.000.000,00

2.000.000,00 2.000.000,0099.999.999.0.000 Reserva de Contigência

90.999.999.9.999 Reserva de Contigência 2.000.000,00 2.000.000,00

Total: 224.342.654,43 \ 4.281.200,00 228.623.854,43
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:^pâ,£^XPREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro I

Demonstrativo 4
Demonstrativo da Despesa dos Órgãos por fonte de Recursos.

Exercicio 2019
Valores expressos em R$

Código Especificação Total Fixado
01.0200 Gabinete do Vice Prefeito 245.300,00

Recursos Próprios 245.300,0000
01.0300 Procuradoria Geral do Município 3.820.000,00

3.820.000,0000 Recursos Próprios
01.0400 Secretária Municipal de Governo 2.000.000,00

2.000.000,0000 Recursos Próprios
01.0500 Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 772.999,43

Recursos Próprios 766.999,4300
Convênios Diversos 6.000,0009

01,06000 Secretária Municipal de Administração 7.000.000,00
00 7.000.000,00Recursos Próprios

01.07000 Secretaria Municipal de Fazenda 11.100.000,00
11.100.000,00Recursos Próprios00

01.08000 Secretaria Municipal de Obras 18.161.000,00
16.229.795,5000 Recursos Próprios

1.000,00Convênio MS - Funasa05
1.930.204,50Convênios Diversos09

01.0900 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte 121.932.040,00
44.915.440,00Recursos Próprios00

582.789,22Convênios MEC/FNDE03
436.110,78Convênios Diversos09

62.000.000,0010 FUNDEE
9.661.000,00Salário Educação314 32 3.300.000,00Merenda Escolar
1.036.700,0034 Convênios PELC, PST e Skate Parque

229.000,0001.10000 Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego
228.000,00Recursos Próprios00

1.000,00Transferências de Recursos Próprios da Prefeitura30
544.800,0001.1100 Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agronegóios
540.800,00Recursos Próprios00

4.000,00Transferências de Recursos Próprios da Prefeitura30; 480.000,0001.12000 Controladoria Geral do Município
480.000,00Recursos Próprios00

38.270.800,0001.13000 Secretaria Municipal de Serviços Públicos
21.270.800,00Recursos Próprios00
17.000.000,0002 Royalties

950.000,0001.1400 Secretaria Municipal de Suprimentos
950.000,00Recursos Próprios00

1.700.000,0001.15000 Secretária Municipal de Ação Social e Direitos Humanos
1.700.000,0000 Recursos Próprios

500.000,0001.16000 Gabinete do Prefeito
500.000,00Recursos Próprios00

2.845.000,0001.17000 Secretaria Municipal de Comunicação Turismo e Eventos
2.843.750,00Recursos Próprios00

1.250,00Convênios Diversos09
2.926.300,0001.18000 Secretária de Segurança e Ordem Pública
2.926.300,00Recursos Próprios00
2.000.000,0001.90000 Reserva de Contigência
2.000.000,00Recursos Próprios00

10.025.665,0002.01 Câmara Municipal de Seropédica
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Demonstrativo 4
Demonstrativo da Despesa dos Órgãos por fonte de Recursos.

Exercicio 2019
Vatores egressos em R$

Código Especificação Total Fixado
02.01 Câmara Municipal de Seropédica 10.025.665,00

Recursos Transferidos para Câmara Municipal20 10.025.665.00 I
■-J05.22000 Fundo Municipal de Saúde 47.784.192,30

■
04 SUS 9.195.473,97 . : I
16 SAMU 349.000,00

177.000,0017 CEO
Teto Financeiro de Média e Alta Complexidade 10.775.242,4918
Transferências Estaduais para Saúde 6.961,8021

:-.í3.035.270,97Repasses Diversos FNS(Convênios,Emendas, Outros)22
Convênios da Saúde26 0,00
Transferências de Recursos Próprios da Prefeitura 24.245.243,0730

07.23000 Fundo Municipal de Assistência Social 1.608.690,00
Convênios Diversos 2.000,0009
Sistema Único de Assistência Social 1.303.490,0012

303.200,00Recursos Prórprios transf. Fundo de Assist. Social40
09.24000 Fundo Municipal da Criança e Adolescência 44.000,00 ■ 3

14.370,00Fundo Municipal Criança e do Adolescente13 s
29.630,00Recursos Próprios transf. Fundo da Criança e Adole50

11.25000 Instituto de Previdência do Município de Seropédica 16.150.000,00
16.150.000,0060 Seroprevi !
1.364.000,0012.01000 Fundo Municipal de Conservação Ambientai

Transferências Federais de Preservação Ambiental 34,8111iI 1.363.965,19Recursos Próprios do Fundo de Conservação Ambienta15
6.600,0014.01 Fundo Municipal de Habitação

600,00Recursos Próprios00
6.000,00Convênio Habitação14

700.000,0016.01000 Centro de Estudos Jurídicos
V

700.000,0070 CEJUR
42.350,0017.01000 Fundo Municipal do Idoso

6.600,00Fundo Municipal do Idoso23
Recursos Próprios transf. Fundo Municipal do Idoso 35.750,0080

1.000.000,0018.01000 Fundo Especial da Secretária Municipal de Ordem Pública
X7 1.000.000,00Rec de Tributos vinc. Fundo Munic. de Ordem Públic24 ■V

294.202.736,73
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SER EDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01.604.139/0001-07

Lei Orçamentária Anual 2019 
COMPATIBILIZAÇÃO DAS METAS FINANCEIRA POR AÇÕES

COMPATIBILIZAÇÃO DAS METAS FINANCEIRA (art. 5°, I da LRF)
CÓDIGO PROGRAMAS/AÇÕES METAS FINANCEIRAS

LDO LOAPPA

Manutenção, Administração e Operacionallzação das Unidades002

2.000.000.00 2.000.000,00 2.000.000.002798 - Manutenção e Operacionallzação das Unidades

950.000,00950.000,00 950.000,002848 - Manutenção, Administração e Operacionallzação das Unidades

Manutenção e Funcionamento do Poder Legislativo003
770.000,00 770.000,00770.000,001001 - Ampliação e Reforma da Câmara Municipal

110.000,00 110.000,00 110.000,001002- Realização de Concurso Público

9.145.665,009.145.665,00 9.145.665,002001 - Manutenção e Funcionamento do Poder Legislativo

Manutenção e Operacionallzação das Unidade Administrativas004

7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,002802 - Manutenção e Operacionallzação das Unidades Administrativas

Manutenção e Operacionallzação das Unidades Administrativas005

3.820.000,00 3.820.000,003.820.000,002795- Manutenção e Operacionallzação das Unidades

245.300,00 245.300,00 245.300,002794 - Manutenção e Operacionalização das unidade

766.999,43 766.999,43 766.999,432799 - Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas

480.000,00 480.000,00 480.000,002829 - Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas

Programa de Agricultura Familiar009
1.000,00 1.000,001.000,002507-Agricultura •■WWW

Manutenção e Operacionallzação das Unidades Administrativas010

7.100.000,00 7.100.000,00 7.100.000,001169 - Encargos da Divida com o INSS, Previdãncia por Contrato

"tl#.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,002604-Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas
-o *\Â(S>Ordenamento Territorial012 aimdb 1.000,001.000,00 1.000,002503- Desenvolvimento Regional e Territorial m.. 3.000,00

1 &>/
3.000,003.000,002504 - Fortalecimento e Dlnamização da Agricultura Familiar

Manutenção e Operacionallzação das Unidades Administrativas013

36.300,00 36.300,0036.300,002144-Trafégo - Sinalização, Controle e Segurança

2.890.000,002836-Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 2.890.000,00 2.890.000,00

13.750,00 13.750,0013.750,002913- Manutenção e Oparacionalização das Unidades Administrativas

t/
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•To; PREFEITURA MUNICIPAL DE SER EDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01.604.139/0001-07

Lei Orçamentária Anual 2019 
COMPATIBILIZAÇÃO DAS METAS FINANCEIRA POR AÇÕES

COMPATIBILIZAÇÃO DAS METAS FINANCEIRA (art. 5°, I da LRF)
PROGRAMAS/AÇÕESCÓDIGO METAS FINANCEIRAS

PPA LDO LOA

125.000,00 125.000,002863 - Manutenção e Operaclonallzação das Unidades Administrativas 125.000,00

1.364.000,002858-Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 1.364.000,00 1.364.000,00

2797 - Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades Administrativas 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

6.600,002859 - Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 6.600,00 6.600,00

Estudos Jurídicos - CEJUR021

700.000,00 700.000,002860 - Estudos Jurídicos - CEJUR 700.000,00

Programa de Mobilidade Urbana022

1.000,00 1.000,00 1.000,002505- Mobilidade Integrada

Programa Saúde em Seropédlca023

1.828.000,00 1.828.000,002015-Atenção Básica PAB Fixo 1.828.000,00

2016-Atenção Básica, PAB Variavel, PSF 5.211.312,30 5.211.312,30 5.211.312,30

2017 - PACS-PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO 1.301.400,00 1.301.400,00 1.301.400,00

2027 - Vigilância em Saúde, Epidemias, Ambiental 700.000,00 700.000,00 700.000,00

2028-Manutenção e Operacionalização do Programa DST/AIDSA/IG.SAÚDE 102.800,00 102.800,00 102.800,00

2133 - Atenção de Média e Alta Complexidade, CEO, SAMU 16.697.000,00 16.697.000,00 16.697.000,00

120.000,00 120.000,00 120.000,002746-Gestão SUS
- -

2747-Manutenção, Administração e Operacionalização do Conselho M. de Saúde 164.800,00 164.800,00 164.800,00

663.000,00 663.000,00 663.000,002759-Assistência Farmacêutica

SèãÉ. 20.918.320,002837 - Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades 20.918.320,00 20.918.320,00

77.760,00 77.760,00 77.760,002892-Participação do Consórcio dos Municípios

Educação em Seropédlca024 a»£=V
LP 82.000.000,00 82.000.000,00 82.000.000,002041 - Educação Básica (FUNDEB)

<2n 138.100,00 136.100,00 138.100,002045-Convênios Creche w- 145.200,002050-Transporte Escolar 145.200,00 145.200,00í
0,002051 - Manutenção dos Convênios 0,00 0,00

7.700.000,002066 - Unidades Escolares - Meranda Escolara 7.700.000,007.700.000,00

m
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COMPATIBILIZAÇÃO DAS METAS FINANCEIRA POR AÇÕES

COMPATIBILIZAÇAO DAS METAS FINANCEIRA (art. 5°, I da LRF)
PROGRAMAS/AÇÕESCÓDIGO METAS FINANCEIRAS

PPA LDO LOA

2067-Uniformes, Material Permanente, Obras e Instalações, Material Didático e de Distribuição Gral 8.719.000,009.000.000,00 9.000.000,00

112.400,002097 - Educação Especial: Operacionalizaçâo 4.400,00 4.400.00

34.100,00 34.100,00 111.000,002605 - Capacitação dos Professores

2606 - Educação Jovens, Adultos e Aceleração da Aprendizagem 20.240,00 20.240,00 20.240,00

2808 - Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 38.000.000,00 38.000.000,00 38.000.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,002868 - Conselho Municipal de Trabalho e Emprego

1.184.700,00 1.184.700,00 1.184.700,002870 - Construção de Creches

739.000,002871 - Construção de Escola de Ensino Fundamental 745.900,00 745.900,00

774.400,00 774.400,00 774.400,002872-Construção de Ginásios Poliesportivos

2876 - Semeando Educação - Horta Escolar 1.000,00 1.000,00 1.000,00

1.000,00 1.000,002878 - Projeto Docente Online 1.000,00

1.000,002879 - Projeto Unidade Móvel de Informática 1.000,00 1.000,00

4.000,00 4.000,00 107.000,002862- Banda nas Escolas

1.000,00 1.000,00 1.000,002883 - Praça da Leitura

157.200,00 157.200,00 157.200,002865 - Projeto Educando com Esporte

42.000,00 42.000,00 42.000,002888 - Projeto Jogos Estudantis

2890 - Projetando Caminhada Orientada Ciclovias KM40/KM49 1.000,00 1.000,00 1.000,00' J

y
2896-Teatro, Biblioteca e Outras Espaços Culturais 80.000,00 80.000,00 80.000,00

fciULo
S

2897 - Atividade Artísticas, Culturais e Religiosas Apoio 1.000,00 1.000,00 1.000,00

m 0) 17.000,002898-Festas Oficiais, Cult e Benef-Promo e Reeliza 17.000,00 17.000,00m p. 17.000,00 17.000,00 17.000,002899-Instalação de Lona Cultural

v 3.300,00 3.300,00 3.300,002902-Concurso Estudantil de Música

2905 - Folclore Mora ao Lado é Tempo de Cultura 3.300,00 3.300,00 3.300,00

1.000,001.000,00 1.000,002906 - Amoraseropádlca

1.000,001.000,00 1.000,002908 - Escola de Artes

i5.500,00 5.500,005.500,002909-Projeto de Companhie de Teatro

ir '
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SER EDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
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Lei Orçamentária Anual 2019 
COMPATIBILIZAÇÃO DAS METAS FINANCEIRA POR AÇÕES

COMPATIBILIZAÇAO DAS METAS FINANCEIRA (art. 5°, I da LRF)
PROGRAMAS/AÇÕESCÓDIGO METAS FINANCEIRAS

LDO LOAPPA

1.000,00 1.000,001.000,002910 - Projeto Oficina Companhia de Dança

3.300.00 3.300,00 3.300,002911 - Projeto Coleta Seletiva de Lixo

32.000,00 32.000,0032.000,002918 -PAR - Programa de Ação Aticulada

30.000,00 30.000,00 30.000,002919- Projeto de Natação nas Unidades Escolares

40.000,00 40.000,00 40.000,002920 - Escola de Música

46.000,0046.000,00 46.000,002921 - Projeto Biblioteca Volante

142.000,00142.000,00 142.000,002922-Reforma das Quadras de Esportes

Programa de Esporte e Lazer025
906.100,00906.100,00 906.100,002887 - Projeto Evento Esportivo Cidade Brincando na Praça

612.000,00 612.000,00612.000,002889-Projeto Campeonatos Municipais

26.400,00 26.400,0026.400,002891 - Projeto Skate Park Seropédica

1.000,001.000,00 1.000,002903-Oficina de Carpintaria

Aumento das Ofertas de Trabalho e Emprego026
1.000,00 1.000,001.000,002511 - Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária

25.000,00 25.000,002864 - Gerar Trabalho e Renda para os Moradores de Seropédica 25.000,00

12.000,00 12.000,00 12.000,002865-Telecentro

22.000,00 22.000,0022.000,002866-Centro Público de Emprego, Trabalho e Renda

t, È 14.000,00 14.000,0014.000,002867 - Qualiflcasero

Melo Ambiente e Agronegócloe Ct027 m XJ* 20.000,00 20.000,00 20.000,001041 - Sanidade Animei Sr
10.000,0010.000,00 10.000,002074 - Produção e distribuição de sementes e mudas r\

12.000,00 12.000,0012.000,002091 - Desenvolvimento e Extensão Rural X 8.600,00 6.800,008.800,002771 - Feira do Produtor

1.000,001.000,00 1.000,002796-Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade

490.000,00490.000,00490.000,002823 - Manutenção e Operaclonalizaçâo das Unidades

028 Obras Municipais
V

575
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COMPATIBILIZAÇÃO DAS METAS FINANCEIRA (art. 5°, I da LRF)
CÓDIGO PROGRAMAS/AÇÕES METAS FINANCEIRAS

PPA LDO LOA

1032-lnfraestrutura, Saneamento e Pavimentação 16.000.000,00 16.000.000,00 16.000.000,00

1035 - Sistema de Esgoto de Agua Pluvial 501.000,00 501.000,00 501.000,00

1044 - Obras de arte em vias Urbana 400.000,00 400.000,00 400.000,00

2043-Ensino Profissional: Operaconalização 4.400,00 4.400,00 4.400,00

2044-Ensino Supletivo: Operaclonalização 3.300,00 3.300,00 3.300,00

2163-Abrlgo de Passageiro 400.000,00 400.000,00 400.000,00

2220 - Dinheiro Direto da Escola / PDDE 2.200,00 2.200,00 2.200,00

2805 - Manutenção e Operaclonalização das Unidades 860.000,00 860.000,00 860.000,00

Serviços públicos em Seropédlca029
2037-Iluminação Pública 3.306.000,00 3.306.000,00 3.306.000,00

2039-Serviços de Limpeza Púlica 17.000.000,00 17.000.000,00 17.000.000,00

2119 - Manutenção e Operaclonalização da Secretária 540.000,00 540.000,00 540.000,00

2825 - Manutenção e Operaclonalização da Secretária 17.424.800,00 17.424.800,00 17.424.800,00

Trabalho Municipal de Ação Social030
2081 - Programa de Atenção Integral a Família (FAF) 300.490,00 300.490,00 300.490,00■^9?»

2099- Programa PROJOVEM 117.500,00117.500,00 117.500,00
r ' ■2720- PROGRAMA CRAS (PROTEÇÃO SOCIAL BÂSICA)PBF 272.500,00 272.500,00 272.500,00EI 15L2721 - Programa CREAS (Proteção Social Especial) 136.800,00 136.800,00 136.800,009.6

•o1m2722- Programa de Apoio as Unidades Assistências (IGDSUAS) 43.000,00 43.000,00 43.000,00
E fflã2724-Atendimento a Idosos e Deficientes Físicos 119.200,00 119.200,00 119.200,00w2728 - PETI (ESTADO E UNIÃO) 30.300,0030.300,00 30.300,00JLs*w M2729 - Programa Primeira Infância no SUAS (Criança Feliz) 255.000,00 255.000,00 255.000,00

2843-Abrigo Casa da Criança (PAC) 51.500,00 51.500,00 51.500,00

2849-Manutenção, Administração e Operaclonalização das Unidade 1.700.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00

2893-Ações de Enfrentamento a Pobreza e Necessidades Básica 46.400,0046.400,00 46.400,00

/2894-Atendimentoao Programa Bolsa Família (IGDBF) 236.000,00 238.000,00236.000,00

Sistema desenvoMdopela Freire Informática Ltda-(71 ) 2106-6800 v-^hl 6 ^^
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COMPATIBILIZAÇÃO DAS METAS FINANCEIRA POR AÇÕES

COMPATIBILIZAÇÃO DAS METAS FINANCEIRA (art. 5a, I da LRF)
CÓDIGO PROGRAMAS/AÇÕES METAS FINANCEIRAS

PPA LDO LOA

Gabinete do Prefeito031
500.000,002832-Manutenção Administração e Operaclonalização das Unidade 500.000,00 500.000,00

Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade voltadas032
35.000,002093-Turismo: Promoção, Incentivo as Atividades 35.000,00 35.000,00

1.000,00 1.000,00 1.000,002502-Desenvolvimento e Promoção do Turismo

2826-Manutenção, Administração e Operaclonalização das Unidades Administrativas 410.000,00 410.000,00 410.000,00

2.400.000,00 2.400.000,00 2.400.000,002861 - Festas Oficiais, Promoção, Realização e Evento

Previdência033
14.800.000,00 14.800.000,00 14.800.000,002520 - Instituto de Previdência dos Servidores Municipais

2803 - Manutenção e Operaclonalização das Unidades Administrativas 1.350.000,00 1.350.000,00 1.350.000,00

Atendimento a Criança e Adolescente034
10.000,00 10.000,00 10.000,002086-Conselho Tutelas da Criança e Adolescente

10.000,00 10.000,00 10.000,002775-Convênios Diversos

8.000,00 8.000,002780-Convênio Fundo Nacional dos Direitos da Criança e Adolescente 8.000,00

8.000,00 8.000,00 8.000,002844-Manutenção, Administração e Operaclonalização das Unidades V-ÍW-

8.000,00 8.000,002912 - Manutenção do Abrigo Municipal da Casa da Criança 8.000,00

Manutenção e Operaclonalização do Atendimento ao Idoso035 *
ti 4.400,00 4.400,00 4.400,002914 - Convênio com o Fundo Nacional do Idoso

Xir 4.400,00 4.400,00 4.400,002915 - Conselho Municipal do Idoso

2916 - Manutenção dos Centros de Convivência da Melhor Idade 19.800,00 19.800,00 19.800,00O,
Programa Municipal de Habitação036

38-cQ 1.000,00 1.000,00 1.000,002506 - Moradia de Qualidade

038 Planejamento Urbano
1.000,00 1.000,00 1.000,002508 - Planejamento Urbano

Reserva de Contlgéncla999
2.000.000,002.000.000,00 2.000.000,009999 - Reserva de Contigência

\ li *
yy*.
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Lei Orçamentária Anual 2019 
COMPATIBILIZAÇÃO DAS METAS FINANCEIRA POR AÇÕES

COMPATIBILIZAÇÃO DAS METAS FINANCEIRA (art. 5°, I da LRF)
PROGRAMAS/AÇÕESCÓDIGO METAS FINANCEIRAS

LOAPPA LDO /
294.202.736,73 /294.202.736,73 294.202.736,73TOTAIS
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Emerson Alves de Andrade
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f*jí SEROFEDICA
G o v e r n o d o Povo

Estadão f*jo de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Seropédica 
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DE.

Seropédica, 31 de agosto de 2018.Ofício: n.° 125/2018

À Câmara Municipal de Seropédica,

Encaminhamos a esta Augusta Corte Legislativa, para ulterior apreciação e votação, o 
projeto de lei que, dispõe sobre o Orçamento Anual, estima a receita e fixa a despesa do 
Município de Seropédica para o exercício de 2019, através da Mensagem 014/2018. E por 
meio deste, encaminhamos 10 mídias do projeto de lei supracitado, equivalente ao número de 
Vereadores da Casa.

Certo de vossa compreensão e prestimosa atenção por parte dos Vereadores da Câmara 
Municipal, aproveito a oportunidade de manifestar meus votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

\>UZA ..A
[E-ITOy

íi CAMARA MUí';-Ur;ÁL Dc SEROPÉDICA 1 
j SETOR DE PROTOCOLO

PROCESSO N-âlâJáaál
DATAÍÜL&QP

assinatura

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal 
Sr. José Celso da Costa


